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سخن نخست

انتخابات دوره چهاردهم ریاست جمهوری در پی حادثه درگذشت رئیس 
جمهور پیشین، زودهنگام و در زمانی کوتاه و فضایی ناباورانه برگزار شد 
و نتیجه آن، پیروزی مســعود پزشــکیان بود؛ وزیر بهداشت دولت دوم 
اصلاحات و نماینده چند دوره مــردم تبریز که به ویژه با نطق های صریح 
مایه گرفته از نهج البلاغه شناخته می شد و حالا یکی از عناصر گفتمان او، 
خطبه های امام علی)ع( در نهج البلاغه است. اما چگونه او که به نوعی طیف 
تحولخواه و متمایل به توسعه را در این انتخابات نمایندگی کرد، می تواند 
در سال 1403 گفتمان خود را بر شالوده نهج البلاغه پی بریزد و آیا چنین 

روشی می تواند برای توسعه کشور موفقیت آمیز باشد؟
برای پاسخ به این سوال باید به چند نکته توجه کرد.

اول آن که در ســالهای اخیر و با اتفاقات رخ داده، دست کم بخشهایی از 
نهج البلاغه در نظام حکمرانی کشور مهجور بود؛ تا جایی که اخیرا یکی از 
منتقدین فرهنگی مدعی شده بود، نهج البلاغه تا قبل از حضور پزشکیان 
در انتخابــات، در تلویزیون ممنوع بود و اگر در برنامــه ای از نهج البلاغه 
استفاده می شد، عوامل آن تذکر می گرفتند! علاوه بر این، کنایه ای در بین 
نسل مرتبط با مبارزان قبل از انقلاب مطرح بود که می گفتند با نهج البلاغه 

انقلاب کردند و حالا با رساله و مفاتیح کشور را اداره می کنند!
اما در حکومتی که مدعی برقراری انحصاری حکومت دینی است و شب تا 
صبح در صداوسیمای آن روحانیون مشغول خواندن آیه و حدیثند، واقعا 
نهج البلاغه جزو ممنوعیت هاست؟ به نظر می رسد آنچه مورد نظر این گروه 
است، بخشهایی از سخنان امام علی)ع( است که مضمون آنها نقد صریح و 
بی پروا و عتاب و خطاب حکومت است و در فضایی که نارضایتی عمومی 
بالاست، شنیدن این مضامین موجب تطبیق هایی در ذهن مردم می شود.

مضامینی شــبیه این فراز که »انحطاط دولت ها و حکومت ها را به چهار 
چیز می توان شناخت: ضایع کردن مســائل اصولی و پرداختن به مسائل 
فرعی؛ گزینش افراد فرومایه و سطح پایین و به عقب راندن عناصر لایق 
و شایسته.« چنین محتواهایی نه تنها حرف دل ناراضیان سیاسی، بلکه 
مطالبه کنشگران توســعه خواه، عالمان عرصه مدیریت و بهره وری و به 
ویژه صاحب نظران منابع انسانی نیز هست که همواره منتقد انتصاب افراد 
ناکارآمد در مناصب بالا و جایگزین کردن مســائل فرعی و حاشیه ای به 

جای مسائل مهم و کلان کشور بوده اند.
واقعیت آن است که محتوای متنی چون نهج البلاغه، به رغم گذشت بیش 
از 1000 سال از بیان آن، همچنان دربرگیرنده برخی مفاهیم اساسی مفید 

در مدیریت و حکومتداری و نیز تبیین رابطه حکومت و مردم است؛ به نظر 
می رسد همچنان جامعه ایران تا عملیاتی شدن این مضامین فاصله دارد 
و مسعود پزشکیان نیز در ســخنان و گفتمان خود، نوعا به همین موارد 

اشاره دارد.
گفتمان او مبتنی بر مشورت و مشارکت همه اقشار جامعه، میدان دادن 
به تجار و صنعتگران، توجه به فرودستان و صدای بی صدایان شدن، بسط 
عدالت و دفاع از حقوق مردم، حکمرانی خوب با جلب همکاری نخبگان و 
شایستگان و خوشنامان و دفع فرصت طلبان و احترام به مردم و شنیدن 
نقدها و اعتراضاتشان است و با این نگاه می توان جامعه ای سرشار از امید 

و نشاط در مسیر پیشرفت و توسعه ساخت.
رئیس جمهور در سخنرانی مراسم تنفیذ حکم خود، با کمک از عهدنامه 
مالک، مخاطبان را میخ کوب کــرد، آن گاه که عشــق ورزی به مردم را 
مهم ترین وظیفه و صفت حاکم شــمرد و آنجا که گفت، دلیل شایستگی 
حاکم، ذکر خیر اوست که خدا بر زبان مردم جاری می کند. او از قول امام 
علی)ع( ملاک کارآمــدی را رضایت مردم و نه کســب رضایت حاکمان 

بالادست شمرد. 
این گونه اهمیت قائل شدن به رضایت مردم و نقش افکار عمومی، به عنوان 
معیار شایستگی حاکم، چه بسا در برخی حکومتهای کاملا دموکراتیک 
نیز دیده نشــود و با این حال رئیس جمهور جدید ایران، با اتکا به یکی از 

مهمترین نصوص دینی به دنبال پیاده کردن این رویکرد است.
از ســوی دیگر در حالی که بخشــی از مخالفان رویکردهای توسعه ای و 
مردمسالار، با استناد به برخی خوانش ها از دین، به مانع تراشی در مسیر 
توسعه و کارآمدی می پردازند، اتکا به نهج البلاغه و کلام علی)ع( به عنوان 
مهمترین الگوی حکومت شیعی، می تواند این دسته از مخالفان را تضعیف 
کند و همین امر، وجهــی از اهمیت گفتمان نهج البلاغه از ســوی آقای 

پزشکیان است.
البته باید به این نکته نیز توجه کرد که گرچه نهج البلاغه محورهای اساسی 
بسیار کارآمد و همچنان مغفول در جامعه ما دارد، اما بخشی از مضامین 
آن، بدون روزآمد نمودن متناسب با عصر کنونی و همچنین ساختارمند 
کردن آنها با دولت مدرن امروزی، قابلیت اجرا ندارد. در این راســتا باید 
با استفاده از مضامین بلند نهج البلاغه، شیوه های کارآمد امروزی را برای 
تحقق آنها در نظر گرفت و در این صورت اســت که حتی در سال 1403 
نیز می توان گفتمانی توسعه ای را با بهره گیری از نهج البلاغه سامان داد.

پـزشکیان
توسعه و گفتمان نهج البلاغه در1403
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اخبار بهره وری

رئیس جمهوری اسلامی ایران در حکمی محسن حاجی میرزایی را به سِمت رئیس دفتر رئیس جمهور منصوب کرد.
دکتر محسن حاجی میرزایی که هم اکنون عضو هیات مدیره انجمن بهره وری ایران است، از سال 1384 الی 1389 نیز ریاست سازمان 
بهره وری را برعهده داشته و سابقه وزارت آموزش و پرورش و دبیری هیات دولت را نیز دارد. فعالان و متخصصان بهره وری امیدوارند 
حضور حاجی میرزایی با سابقه طولانی در امر بهره وری، موجب توجه ویژه دولت و رئیس جمهور به این موضوع بسیار مهم در مجموعه 

ارکان کشور شود.

درس بهره وری به جدول دروس عمومی 
اختیاری دوره های تحصیلی کارشناسی 
و کاردانی دانشگاه ها و مؤسسات آموزش 

عالی کشور اضافه می شود.
شــورای عالی برنامه ریزی آموزشی در 
راستای ارتقای دانش و فرهنگ بهره وری 
در جلســه مورخ ۲۷ خرداد ماه امسال، 
مصوب کرد که درسی با عنوان بهره وری 
در جــدول دروس عمومــی اختیاری 
دوره های تحصیلی کارشناسی و کاردانی 
دانشــگاه ها و مؤسســات آموزش عالی 
اضافه شــود. بر این اساس، دانشگاه ها و 
مؤسسات آموزش عالی کشور از مهرماه 
ســال جاری می تواننــد در چارچوب 
مقررات تعیین شــده برای ارائه دروس 
عمومی اختیاری، نســبت بــه ارائه این 

درس اقدام کنند.

بهره وری درس عمومی 
دانشگاه های کشور شد

عضو هیات مدیره انجمن بهره وری ایران، رئیس  دفتر رئیس جمهور شد

اجرای موفق آبیاری هوشمند در سه هزار هکتار اراضی کشاورزی کشور
رئیس موسسه تحقیقات فنی و مهندسی کشاورزی سازمان 
تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی اعلام کرد: طرح آبیاری 
هوشمند به صورت الگو و با موفقیت در سطح سه هزار هکتار 

از اراضی کشاورزی کشور اجرا شد.
حسین دهقانی ســانیج در گفت و گو با ایرنا افزود: این طرح 
با توجه به بحران آب در کشور به ویژه در بخش کشاورزی بر 

اساس یافته های پژوهشی و فناورانه موسسه تحقیقات فنی 
و مهندسی کشاورزی با همکاری معاونت آب و خاک وزارت 
جهاد کشاورزی طی ۲ مرحله اجرا شده است.  وی بیان کرد: 
در اجرای این طرح، ضمن مدیریت بهینه آب، شاهد افزایش 

بهره وری و کمک به حل بحران آب هستیم. 
این طرح طی ۲ ســال گذشته در کشــور اجرا شد که با 

افزایش متوســط 41.۵ درصدی کارایــی آب مصرفی و 
1۶.4 درصدی عملکرد محصــولات زراعی و باغی همراه 
بوده است. براین اســاس امکان اجرای کشاورزی دقیق 
هوشــمند در اراضی زراعی و باغی کشــور میسر بوده و 
صرفه جویی قابل توجهی در مصرف آب و افزایش عملکرد 

محصولات خواهد داشت.



6

اخبار بهره وری

انجمن بهره وری ایران در نامه ای به دکتر مسعود پزشکیان، دغدغه های فعالان حوزه بهره وری را با رئیس جمهور منتخب در 
میان گذاشت و  چند پیشنهاد هم برای ارتقاء بهره وری مطرح کرد. متن این نامه به شرح زیر است:

در نامه انجمن بهره وری ایران به مسعود پزشکیان مطرح شد:

تشکیل کارگروه ملی بهره وری
بنام خداوند گشایشگر دانا

برادر گرامی جناب آقای دکتر پزشکیان 
ریاست محترم جمهوری منتخب 

با سلام و احترام
با آرزوی توفیق الهی برای حضرت عالی در مسئولیت بسیار خطیر ریاست جمهوری در این مقطع زمانی، بدون هرگونه مقدمه ای، نظرات انجمن بهره وری ایران به عنوان فعال ترین و 
با سابقه ترین انجمن و سازمان غیردولتی در زمینه بهره وری که متاسفانه علیرغم اهمیت بسیار بالای آن، در کشور ما مغفول مانده است را حضورتان عرض می  داریم، امید که از آغازین 

روزهای فعالیت به ویژه در انتخاب همکاران محترم در هیات وزیران مورد توجه ویژه جناب عالی قرار گیرد:

رشد تولید ناخالص داخلی هر کشور حاصل رشد دو عامل اصلی، یعنی 
افزایش سرمایه گذاری و رشد بهره وری است. میزان رشد بهره وری در 
هر کشــوری، حکایت از توانمندی ها، صلاحیت ها و شایستگی های 
نظام مدیریت و مدیران آن کشــور می باشــد. به عبارتی بهره وری 
شاخص مهمی برای سنجش میزان پیشرفت و کیفیت توسعه یک کشور است. در سه 
 GDP برنامه ۵ ساله چهارم، پنجم و ششم مقرر گردیده بود که سهم بهره وری از رشد
به ترتیب 31٪، 33٪ و 3۵٪ باشــد و به عبارتی ۲.۵ تا ۲.8٪ از رشد 8 درصد سالیانه از 
بهره وری باشــد. آنچه در عمل با کمال تاسف رخ داده است، ســهم بهره وری از رشد 
GDP ٪3.8 در برنامه چهارم فقط 0.۶ درصد و رشد منفی 0.۵ درصد در برنامه پنجم 
و رشد منفی 3.۷ درصد در برنامه ششــم بوده است. )یعنی یک سیر نزولی و شدید در 
نابهره وری اقتصاد کشور( یعنی نه تنها بهره وری موجب رشد اقتصادی نشده است، بلکه 
ناکارآمدی ها و نابهره وری ها رشد اقتصادی را نیز منفی تر کرده است. این در حالی است 
که در ۲4 کشور آسیایی بر اساس گزارش سازمان بهره وری آسیایی، سهم بهره وری در 

رشد تولید ناخالص داخلی شان در دوره مشابه به طور میانگین 3۵٪ بوده است.

امروزه بهره وری به یک چالش اساسی و یک اولویت راهبردی در نظام 
حکمرانی کشور تبدیل شده است. اگرچه اهمیت بهره وری همواره 
مورد توافق و اجماع مدیران ارشد کشور از جناح های مختلف بوده و 
در برنامه های توسعه کشور بدان پرداخته شده، اما توفیق چندانی در 
تحقق آن در عمل حاصل نگردیده است، مسئله اینجاست که رفع ناکامی ها در زمینه 
بهره وری، درتعارض با بسیاری از سیاست های اقتصادی، اجتماعی، و سیاسی حاکم 
در چند دهه اخیر قرار گرفته و عملًا مغفول واقع شــده اســت که این خود به تعمیق 
و تشــدید بحران بهره وری انجامیده اســت. در نتیجه در شرایطی قرار گرفته ایم 
که تصمیمات مقطعی اثربخش نبوده و راهی جز اخذ تصمیمات اساســی و 
شجاعانه و درعین حال سخت وجود ندارد. بحران کمبود انرژی در کشوری که 
خود دارنده بزرگ ترین ذخایر انرژی دنیاست و چالش های سرزمین در حوزه آب، خاک 

و منابع طبیعی، نمونه های گویا از وضعیت نگران کننده بهره وری است.

بهره وری حاصل دو عنصر اصلی یعنی بهره وری ســرمایه و 
بهره وری نیروی کار است که کشور ما در هر دو عرصه دچار مشکل 
جدی است. بهره وری سرمایه به دلایل گوناگون از جمله طولانی 
شدن دوره اجرای پروژه ها تا بهره برداری، رکود اقتصادی و تعطیلی 
30 تا ۵0 ٪ ظرفیت تولید واحدهای صنعتی، وجود مقررات زائد در محیط کسب  و کار 
در حوزه های مختلف، اخذ موافقت اصولی تا امور گمرکی، مشــکلات ارزی، مشکلات 
بانکی، مشکلات حوزه صادرات و ... دچار مشــکل جدی است. در کشور ما متاسفانه با 
خواب سرمایه بسیار بالایی روبرو هستیم، بیش از 80 تا 90 هزار پروژه عمرانی ناتمام 
و سهم بالای انبار در بخش تولید و صنعت بالغ بر 1۵% تولید ناخالص کشور مربوط به 
موجودی انبار است. این نسبت در دنیا رقمی معادل ۲.3٪ است. )داوود دانش جعفری، 

کتاب بهره وری امروز ایران، صفحه ۵8(. 

پایین بودن بهره وری نیروی کار هم کم و بیش دلایلش در میان 
کارمندان و کارگران به ویژه شرکت ها و سازمان های دولتی، به دلیل 
ضعف در نظام اداری، بوروکراســی، ناکارآمــدی مدیران و مدیریت 
و دخالت های گوناگون عوامل نظارتی روشــن است. البته در بخش 
بهره وری نیروی کار لازم است مشکلات ناشی از بیکاری، رشد گسترده مشاغل کاذب و 

ناپایدار و رکود اقتصادی ناشی از تحریم ها نیز مورد نظر قرار گیرد.

بهروری و رشد فن آوری و نوآوری ارتباط تنگاتنگی دارند. 
بطوریکه در بعضی از متون آنها را معادل هم می دانند. در حال حاضر 
بیشــتر واحدهای صنعتی و خدماتی ما از نظر تکنولوژِی نسبت به 
رقبای خود عقب هســتند و به دلایل مختلف از جملــه تحریمها، 
دسترسی به تکنولوژهای روز را ندارند. این امر باعث افزایش هزینه ها وکاهش بهره وری 

آنها در مقایسه با رقبا و در نهایت تعطیلی آنها می شود.
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از چالش های حاکم بر اداره امور کشور، عدم تحقق اهداف 
برنامه های توسعه 5 ساله در بخش اجــرا می باشد، لازم به توجه 
است که مهمتر از تدوین برنامه های ۵ ساله و یک ساله خوب اجراشدن 
آنهاســت، در این راســتا نیازمند عارضه یابی عوامل و رصد اجرایی 
برنامه ها از طرف ســازمان برنامه و بودجه و ارزیابی نتایج آنها مبتنی برشــاخص های 

بهره وری هستیم.

چالش ناترازی انرژی و فرآورده های نفتی درکشــور بســیار 
جدی می باشــد و هر روز نیز بحرانی تر می گردد بطوریکه در آینده 
باید بجای صادرات شــاهد واردات فرآورده هــای نفتی مانند بنزین 
برای پاســخ به افزایش تقاضا و مصرف بی رویه انرژی و فرآورده های 
نفتی در کشور باشــیم و لذا  برای حل این چالش باید تصمیمات سرنوشت  سازی هم 
در حوزه سیاست های قیمتی، هم فرهنگ سازی در جامعه و هم در اصلاح فرآیندها و 

فن آوری های تولید گرفته شود. 

گســترش ارتباطات و تعاملات بین المللی برای رشد و رونق 
اقتصادی کشور و ارتقاء بهره وری یک امر ضروری و حیاتی است. دور 
بودن از تعاملات اقتصادی در جهــان موجب نزول دائم توان اقتصاد 
کشور می گردد. عدم تعامل با اقتصاد آزاد جهانی یعنی اتخاذ سیاست 

جایگزینی واردات، که یک سیاست شکست خورده در دنیاست.

 رقابت در بازارها، عامل مهم توجه بخش هــای صنعت، معدن، 
خدمات و کشاورزی به افزایش بهره وری است، بهره وری در حوزه 
اقتصاد اساسش بر رقابت تعریف می شود، هر بنگاه  که در سطح 
منطقه ای و بین المللی بتواند رقابت کند، به مرتبه بالاتری از بهره وری 
دست خواهد یافت. رقابت موجب ارتقاء کیفیت با قیمت ثابت یا کاهش قیمت با حفظ کیفیت 
می شود. اما در کشور ما این رقابت بخاطر بعضی از سیاستها و عدم تعامل مناسب با دیگر 

کشورها به خوبی شکل نگرفته است.که نمونه بارز آن را در صنعت خودرو شاهد هستیم.

از دیگر عوامل بســیار موثــر در پایین بــودن بهــره وری و وجود 
نابهره وری ها، ضعف در باور بهره وری در بین مسئولان و مدیران 
ارشد و فرهنگ کار، نوآوری و بهره وری در جامعه است. به عنوان 
مثال کمتر و به ندرت با این پرسش یا تذکر از طرف نمایندگان مجلس 
به وزرا روبرو بوده ایم که چرا بهره وری در حوزه و بخش شما ضعیف است؟ به ندرت در 
جلسات هیات دولت در گذشته شاهد بحث و گفتگو در مورد مسائل اساسی بهره وری 
بوده ایم. در حالی که مســائل و مشــکلات روزمره همچون پایین بــودن تولید، رکود 
اقتصادی، تورم و حتی مسائلی مثل مرغ و تخم مرغ و ... که همه معلول غفلت از بهره وری 
و کارآمدی است، وقت گران دولت و مجلس را به خود اختصاص داده است، هنوز بعد از 
گذشت 40 سال که رشد میانگین بهره وری کشور تقریبا صفر بوده است، هیچ وزیری 
برای برنامه های خود پیوست بهره وری نمی دهد و ارزیابی ها و نظارت های کلی سازمان 
ملی بهره وری ایران نیز علی رغم پیشرفتهایی که در دوره جدید مدیریت این سازمان 

داشته است در این حوزه به اندازه کافی تاثیرگذار نبوده است.

در زمینه فرهنگ و دانش بهره وری هم باید کار از آموزش و پرورش  
شروع و در دانشگاه ها تعمیق یابد و در صداوسیما به طور مستمر الگوهای 
موفق بهره وری معرفی و ترویج شود، اما افسوس که صداوسیما حتی در 
حد تبلیغ یک کالا مثل لوازم خانگی هم به بهره وری بها نداده است و اینها 
واقعیت های نابهره وری در کشور است. متاسفانه مدارس و دانشگاه های ما نیز در حد حداقل 

هم به پرورش منابع انسانی بهره ور توجه و عنایتی ندارند.



البته یادآوری می نمائیم که در سه سال گذشته براساس گزارشهای 
سازمان ملی بهره وری شاهد تغییرات خوب و مثبتی در رشد اقتصادی 
و بهبود سهم بهره وری در این رشد بوده ایم که نیازمند بررسی و ارائه 

تحلیل مستقل می باشد.

جناب آقای دکتر پزشکیان عزیز
وقت جنابعالی را در این روزهای پرمشغله بیش از حد تصدیع نمی نماییم و به سایر دلایل عدم توجه و توفیق در حوزه بهره وری از جمله نبود نظام شایستگی در انتصابات و ارتقای مدیران، 
مشکلات ناشی از نظام حقوق و دستمزد، افت سرمایه های اجتماعی، بی ثباتی در اقتصاد به ویژه نرخ ارز، ناهماهنگی های زیاد در دولت ناشی از ساختارهای موازی و اقدامات ناهماهنگ، 
تمرکزگرایی، عدم ریسک پذیری و شــجاعت مدیران و عوامل دیگر نمی پردازیم، اینک با اغتنام فرصت و برای تحقق رشد 3۵ درصد از میزان رشد تولید ناخالص داخلی کشور از محل 

بهره وری که در برنامه هفتم توسعه پیش بینی شده است، معروض میداریم که برای دست یابی به این هدف مهم نیاز به تصمیمات سرنوشت ساز می باشد که ذیلًا  تقدیم می داریم.

شایسته است در انتخاب وزراء، مدیران ارشد و استانداران 
توجه ویژه به شایستگی های فردی و تخصصی، انگیزه، شادابی با تاکید 
بر باور و تعهد به رشد بهره وری صورت گرفته و درخواست برنامه خاص 

از آنان قبل از معرفی و انتصاب در ارتباط با بهره وری صورت گیرد.

بدون شک در همه کشورها بخش خصوصی نقش پیشران در رشد 
و توسعه اقتصادی، ایجاد اشتغال، گسترش مبادلات تجاری و توسعه 
صادرات، ایجاد درآمد و رفاه را بر عهده دارد. توجه دولت به این بخش 
و برقراری تعامل موثر با آن با کاهش و حذف تدریجی و برون سپاری 
وظایف و فعالیت های خود می تواند موجب تحــرک و پویایی و پایداری اقتصاد همراه 
با ارتقاء بهره وری گردد. بخش خصوصی و تعاونی عاشــق و با انگیزه است که 

می تواند با ابتکار و نوآوری بهره وری را به حداکثر جایگاه خود برساند.

تشکیل یک کمیته یا کارگروه ملی متشــکل از افراد شایسته 
و نخبه در حوزه مدیریت بهره وری از اســاتید برجســته دانشگاه، 
مدیران موفق از دولت و بخش خصوصی، مشاوران باسابقه مدیریت، 
برای بررسی و عارضه یابی همه جانبه و جامع موضوع با مطالعه کلیه 
ســوابق و بهره گیری از تجارب بین المللی و ارائه راهکارها و برنامه های پیشــنهادی 
روشن، اثربخش و قابل اجرا.    این کمیته که اعضایش با حکم مستقیم جنابعالی تعیین 
می گردند، می تواند به عنوان مجمع عالی بهره وری کشور هر ساله به طور مستمر وضعیت 

بهره وری را رصد و گزارش های تحلیلی سالیانه را ارائه نمایند.
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دستور ویژه به وزرای منتخب آمــوزش و پرورش، عتف، فناوری 
اطلاعات و ارتباطات، صنعت معدن و تجارت، جهاد کشاورزی، نفت 
و نیرو و روسای دو سازمان مهم برنامه و بودجه و اداری و استخدامی 

برای ارائه برنامه ویژه بهره وری به هیات دولت ظرف سه ماه.

برای رســیدن به اهداف تعیین شــده در زمینه بهــره وری باید به 
گشــودگی حوزه اقتصاد همراه با بهبود موثــردر روابط بین الملل، 
جلب سرمایه گذاری های خارجی،  توسعه صادرات، جلب مشارکت 
ســرمایه گذاری ایرانیان مقیم خــارج، امیددادن بــه کارآفرینان و 

صنعتگران با تحول همه جانبه و بهبود محیط کسب و کارتوجه ویژه صورت گیرد.

اصلاح نظام اداری وچابک سازی آن و بهبود فرآیندهای اداری 
و حذف بورکراسی های زاید موجود که نقشی تعیین کننده در کاهش 
هزینه ها، افزایش بهره وری و اجرای قوانین دارد، لازم است در اولویت 

برنامه های دولت قرار گیرد.

بســط آگاهی عموم جامعه نســبت به اهمیت و ارزشهای ارتقاء 
بهره وری به منظور گسترش مطالبه گری مردم نسبت به تحقق اهداف 
و اقدامات بهره وری از طریق توجه اثربخش به موضوع در فضای مجازی 

و رسانه های گروهی بویژه رسانه ملی از پیش نیازهای ضروری است.

نگاه اصولی و بلندمدت ایجاب می کند که بهره وری از مدارس شروع 
شود، آموزش مهارتهای اولیه و پایه بهــره وری در زندگی به کودکان و 
نوجوانان مورد توجه قرار گیرد و در زمره آموزشهای اصلی کشور قرار گیرد، 

تا در آینده شهروندانی توانمند آگاه و مطالبه گر تربیت شوند.

اخبار بهره وری
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 تاکید سنجیده و اثربخش ریاست محترم جمهوری و وزرا در گفتمان 
ررسمی خود در نطق ها، بیانیه ها، بخشنامه ها، مصوبات، مصاحبه ها و 
گفتگو با اصحاب رسانه به مقوله بهره وری، نقشی تعیین کننده در توسعه 
فرهنگ بهره وری و اجرای پروژه های مرتبط دارد. که در این بخش لازم 

است از توجه ویژه شهید خدمت آقای رئیسی به گفتمان بهره وری قدردانی شود.

ارتقاء فناوری و نوآوری در سطح بنگاه، بهره وری را افزایش داده و  
موجب بهره وری اقتصادی بالاتر می گردد. رویکرد سکویی )پلتفرمی( 
در انجام فعالیتهــای تولیدی، خدماتی، بــازاری یک رویکرد موفق 
و کارآمد می باشد. گسترش و توســعه اقتصاد پلتفرمی برای ارتقاء 
بهره وری یک ضرورت است که نیازمند ایجاد و بهبود زیرساختها در این راستا می باشد.

 بهینه سازی مصرف انرژی از طریق اجرای صحیح قوانین موجود از 
جمله تشکیل بازار واقعی و شفاف انرژی و کاهش مداخلات دولت در 
این زمینه و تشکیل نهاد تنظیم گر در حوزه انرژی از جمله تصمیمات 
مهمی است که در کنار سایر سیاستهای قیمتی و غیر قیمتی می تواند 

به کاهش ناترازی انرژی در کشور کمک نماید.

 حمایت و تشــویق حرکت نوآوری در جهــت امیدآفرینی در 
شرکت های دانش بنیان، استارت آپ ها، شتاب دهنده ها و جلوگیری 
از خروج نخبگان و جوانان با استعداد با حمایت خاص از رشد اقتصاد 
دیجیتال و کسب  وکارهای اینترنتی با تامین زیرساخت های فنی و 

قانونی ضرورت دارد.

در ارتباط با متولی بهره وری در کشور دو گزینه زیر پیشنهاد می شود:

الف : با توجه به ضرورت پیش بینی سهم و جایگاه بهره وری در کلیه طرح ها و برنامه های 
بخشی که نهایتا به تصویب مجلس شورای اسلامی می رسد پیشنهاد می شود سازمان 
برنامه و بودجه به ســازمان برنامه ریزی و بهــره وری تبدیل تا در کلیــه برنامه های 
پیشنهادی و تخصیص اعتبار به دســتگاه ها، ســهم و نقش بهره وری در تحقق آنها 
پیش  بینی و لحاظ شود. البته این بدان معنی نیست که سازمان ملی بهره وری به عنوان 
یک سازمان یا معاونت زیرمجموعه سازمان برنامه و بودجه قرار گیرد بلکه بهره وری در 

همه ارکان سازمان دیده خواهد شد .  
ب: برای ارتقای اثربخشی و کارآمدی سازمان های مسئول در حوزه نوآوری، بهره وری و 
کیفیت با کنار هم قرار گرفتن معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و سازمان های 
بهره وری و استاندارد ساختار توانمند و هماهنگ تری با عنوان معاونت بهره وری، نوآوری 
و کیفیت )P.Q.I.( تاسیس و سازمان های مرتبط نیز با اعمال اصلاحات در وظایف و 

ساختار در ذیل آن قرار گیرند.

در پایان توفیق روزافزون از درگاه ایزد منان برای جنابعالی در توسعه کشور و حل مشکلات متعدد و متنوع مردم برای رسیدن به ایرانی 
آباد، آزاد و مستقل با توجه و عنایت ویژه ای که به بهره وری خواهید فرمود، مسالت می نماییم. 

سیدحمید کلانتری
مدیر عامل

نصرالله جهانگرد
رئیس هیات مدیره
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این اقتصاد ناتراز!
مهدی غضنفری، وزیر پیشین صمت و رئیس صندوق توسعه ملی در دولت سیزدهم، در حساب شخصی خود در ایکس، به تعدادی از ناترازی های کشور اشاره کرد و  نوشت:

بیایید با هم فهرست ناترازی ها را کامل کنیم تا دولت چهاردهم آنها را اولویت بندی کرده و انشاءالله در حد توانش و با توجه به گستره امکانات ملی و حضور بخش خصوصی، 
 اینکه چرا تا این حد ناترازیم، بماند برای توییت های بعدی...

 بدون رعایت اهمیت؛  ناترازی و شبه ناترازی داریم در: 

توجه به این حجم از ناترازی از طرف یک مدیر ارشد دولتی، هم جای سپاس دارد به دلیل شجاعت در اقرار صادقانه به نارسایی های بزرگ کشور و هم جای تاسف به دلیل رسیدن یا رساندن 
کشور به این وضعیت. اما مهمتر این است که دلایل پیدایش آنها شناسایی و برای حل آنها راهکارهای اثربخش و نه تسکینی ارائه کرد.

توصیفحوزه ناترازیردیف

پیشی گرفتن مصرف داخلی به جای صادراتبرق 1

در آستانه نیاز به واردات به جای صادراتبنزین2

در آستانه واردات به جای صادراتگاز3

  غریق به جای ناجی بانکها4

ارزش بر به جای ارزش دهبازار سرمایه5

سبقت مصارف ارزی به جای تزاید منابعارز6

تزاید دانش آموختگان بیکار به جای جذب فوریاشتغال7

اجاره نشینی به جای خانه دار بودنمسکن8

کوچکی تشکیل سرمایه در مقایسه با سرمایه مورد نیازسرمایه گذاری9

بدهی بالای 1۰۰ میلیارد دلار دولتها به جای حفظ سهم نسل آتیصندوق توسعه ملی10

ضرر و انتظار به جای سود و کیفیتخودروسازی دولتی11

  مصرف روزافزون ارز در شرایط کمبود ارزینهاده های دامی12

سرمایه گذاری اندک به جای موقعیت اول منطقههوش مصنوعی13

عقب ماندگی آشکار به جای هاب هوایی منطقهلجستیک هوایی14

برخی روشها و فرایندهای فرسوده به جای چابک و هوشمندسازمانی اداری15

بعضا فساد و کتمان در مقایسه با سلامت  و شفافیت مورد انتظارفضای کسب و کار16

مقایسه خروج نیروی انسانی و سرمایه، با ورود آنها مهاجرت17

رشد بیشتر قیمتها در مقایسه با دستمزدها، نتیجه ملموس سایر ناترازی هاتورم18
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در حال حاضر با برخی حقایق مواجه هستیم، از جمله:
الف- دولت چهاردهم برای پیشــبرد برنامه ها و تحقق 
اهداف سیاست های کلی و قوانین جاری، با چالش های 
اساسی مواجه اســت تا بتواند رشد اقتصادی چند سال 
گذشته را که عمدتا ناشی از پر شدن ظرفیت های خالی 
اقتصاد بود، تداوم بخشد. بخشي از این چالش ها عامل 
داخلی دارد و بخشی از آنها ناشی از عوامل بیرونی نظیر 
تحولات در ســطح منطقه یا بین الملــل در حوزه های 

سیاسی و اقتصادی است.
ب- حقیقت دوم این اســت که رشد شاخص بهره وری 
در درازمدت ناچیز و همواره نزدیک به صفر بوده است 
و اگر از نوسانات رشــد در چند سال گذشــته یا ادوار 
قبلی صرف نظر کنیم، نتیجه آن ایراد بزرگ در ساختار 
اقتصادی کشور و قرار گرفتن در وضعیت اقتصاد مبتنی 
بر برداشت منابع اســت. در نتیجه اقدام کلیدی مهم، 
تحول و پیش بینی راهکارهای حرکت به سمت اقتصاد 

مبتنی بر بهره وری است.
ج- حقیقت سوم در راســتای فرمایش رئیس جمهور 
محترم است که مهم ترین سند اجرایی و برنامه کشور در 
دولت چهاردهم را برنامه هفتم خواندند که اخیراً ابلاغ 
رسمی آن هم صورت گرفته اســت. در نتیجه هرچه به 
عنوان برنامه های بهبود اولویت های کلیدی اقتصادی، 
سیاســی و اجتماعی و نظایــر آن در دســتور کار قرار 
خواهد گرفت،  باید ذیل برنامه هفتم و دستورالعمل ها و 

آیین نامه های آن باشد.
د- حقیقت چهارم اینکه رشد بهره وری الزاماً در سطح 
بنگاه های اقتصادی صورت می پذیرد، یعنی عوامل کمک 
کننده و تاثیرگذار بر رشــد بهره وری عمدتاً در اختیار 
صاحبان بنگاه و ســهامداران آن اســت؛ مواردی نظیر 
بهبود فناوری، استفاده از نیروی کارآمد، طراحی کسب 
و کار و نظایر آن که از ابزارهــا و تکنیک های بهره وری 

تبعیت می کند.
با عنایت به آسیب شناســی صورت گرفته، چالش های 
کلیدی رشد بهره وری در اقتصاد ایران ناشی از ضعف در 
4 حوزه بسترساز مهم است: نبود انگیزه برای ارتقای بهره 
وری در بنگاه، به طوری که سازوکارهای موجود موجب 
انتخاب مسیری غیر از رشــد بهره وری را برای بنگاه ها 
پیشنهاد می دهد. یا ثبات اقتصادی و سیاسی در کشور 
وجود نداشته و لذا پیش بینی پذیری اقتصادی و سیاسی 
برای ســرمایه گذاران و تحول آفرینان محقق نشــده؛ 
همچنین کارایی بازار کار و بازارهای مالی و محصول به 
شدت نازل بوده و از طرف دیگر توانایی لازم برای بنگاه 
جهت ارتقای بهره وری وجود نداشــته، یعنی طراحی 
نظام توانمندســازی نیروی کار متناســب با نیازها و 
الزامات محیط کسب و کار و تقویت فضای رقابت پذیری 

بنگاه های اقتصادی به خوبی صورت نگرفته است. 

پیشنهادها:
اکیداً پیشنهاد می شــود پیگیری رشد اقتصادی و 

رشد بهره وری در کشور در ســطح رئیس جمهور 1
محترم دنبال شــود که از نکات قابل اتکای رییس جمهور 
شهید بود؛ تبعات و اثرات مثبت این اقدام به حدی است که 
ضرورت دارد در دولت چهاردهم نیز دنبال شود و از تفویض 

کامل موضوع به معاونت های مربوطه اجتناب شود.

تجربه نشان داده نظامات مدیریتی کشور یکپارچه 
نبوده و در نتیجه برایند اقدامات و مداخلات آنها در 2

حکمرانی کشــور دچار اصطکاک و خنثی کردن اقدامات 
می شــود؛ لذا یکپارچه کردن نظام مدیریت و برنامه ریزی 
کشور بسیار کلیدی و ضروری اســت. در این زمینه، ادغام 
واقعی یعنــی مبتنی بر اصلاح فرایندها و یکپارچه ســازی 
اهداف و ماموریت های نظام مدیریت و برنامه ریزی کشور و 
ادغام دو سازمان برنامه بودجه و اداری و استخدامی کشور 
اکیداً توصیه می شود؛ در غیر این صورت انتخاب سکانداران 
این دو ســازمان کلیدی و مهم  باید در یک چارچوب و یک 
نگرش واحد مدیریتی و همراســتا و همســو با هم صورت 
پذیرد. ضرورت دارد گردآوری محورها و اهداف نظامات و 
زیرنظامات حکمرانی کشور حول موضوع بهره وری رخ دهد. 
یعنی آنچــه امروز تحت عنــوان نظــام برنامه ریزی، نظام 
بودجه ریزی، نظــام اداری، ارتقا و انتصــاب مدیران، نظام 
جبران خدمات، نظام ارزیابی عملکرد و غیره دنبال می شود، 

 باید یکپارچه و با محوریت مفهوم بهره وری دنبال شود.

پیشنهاد بعدی در خصوص شرکت های دولتی است 
و اکیداً توصیه می شــود از تجربه خوب تشــکیل 3

کارگروه بهره وری شــرکت های دولتی که در ذیل سازمان 
اداری استخدامی سازمان برنامه و بودجه وزارت امور اقتصاد 
دارایی و سازمان ملی بهره وری تشــکیل شد بهره برداری 
شود. موارد قانونی و اجرایی حرکت و سوق دادن شرکت های 
دولتی به سمت نظام حکمرانی شرکتی جدی و دنبال شود 
بخش عمده ای از خدمات دولت و نیازهای جامعه در قالب 
فعالیت شرکت های دولتی اســت و لذا افزایش کارآمدی و 
شفافیت این شــرکت ها نقش مهمی در تحقق شعارهای 

ریاست جمهور و افزایش امید جامعه خواهد داشت.

پیشنهاد بعدی تسریع جاری سازی و تصویب نظام 
ملی بهره وری ایران است که از تکالیف دولت در ماده 4

111 قانون برنامه هفتم می باشد. این طرح در سازمان ملی 
بهره وری آماده شــده و قابلت طرح فوری در دولت را دارد. 
متن این نظام نامه در سال 1041 تهیه و به مراجع مربوطه 
جهت تصویب ارسال شد اما با دســت اندازی دستگاه های 
اجرایی کشــور، ابلاغ آن هنوز به نتیجه نرســیده اســت. 
پیشنهاد می شود این اقدام به عنوان اولین و مهم ترین اقدام 

دولت برای مدیریت بهره وری کشــور در دســتور کار قرار 
گیرد.

پیشنهاد بعدی در مورد تجربه سازمان ملی بهره وری 
ایران از اجرای چند ســاله پروژه اســتقرار چرخه 5

بهره وری در دســتگاه اجرایی کشور اســت. تجربه نشان 
می دهد مسائل کلیدی و اساسی کشور در سطحی فراتر از 
دستگاه های اجرایی قابل حل خواهد بود و برنامه های کنونی 
ارتقای بهره وری دســتگاه های اجرایی کشور، گرچه بسیار 
مثبت و گامی رو به جلوســت، اما مسائل پیچیده و کلیدی 
کشور را که ابرچالش محســوب می شوند، حل نمی کند؛ از 
جملــه ناتــرازی انــرژی، ناترازی نظــام بانکــی و پولی، 
صندوق های بازنشستگی، مســائل محیط زیست و بحران 
بهره وری آب در کشور، مواردی است که  باید ذیل طرح نظام 
ملی بهره وری کشور دنبال شود و اکنون نیازمند اقدام فوری 

برای سازماندهی شورای عالی مربوط به بهره وری است.

با توجه به نقطه قوت فرمایش رئیس محترم جمهور 
در بیانات انتخاباتی که ارجاع کار به کارشناســان 6

است، از ارائه محتوای فوری و پیشــنهادهای کارشناسی 
فوری که عمدتاً بدون پشتوانه فنی است، اجتناب شود. در 
این خصوص نهادهای دولتی و خصوصی مربوطه از جمله 
سازمان ملی بهره وری ایران و انجمن های بهره وری کشور 
مرجع خوبی برای شناســایی حوزه های فنی و تخصصی و 
طرح آن در دولت خواهند بود؛ لذا پیشــنهاد می شود این 

ارتباط به صورت مستمر و پیوسته دنبال شود.

پیشنهاد آخر، سه نکته در خصوص جایگاه سازمان 
ملی بهره وری است: اول اینکه اگر ادغام دو سازمان 7

برنامه بودجه و اداری اســتخدامی کشــور صورت گرفت، 
ســازمان ملی بهره وری ایران به عنوان یک نهاد مستقل از 
لحاظ تصمیم گیری و فنی و به دور از ملاحظات سیاسی ذیل 
این ســازمان به انجام وظیفــه بپــردازد و در عین حال از 
ابزارهای قدرتمند ســازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور 
بهره برداری نماید. پیشنهاد دوم تشکیل این سازمان ذیل 
ریاست جمهوری  است؛ بدین ترتیب می توان سطح پیگیری 
موارد و کارایی و اثربخشــی آن را با اطمینان بیشتر دنبال 
نمود و پیشنهاد سوم ادغام ماموریتی این سازمان با معاونت 
علمی و فناوری است که طرح مربوط به این موضوع باید به 

صورت مستقل مورد بررسی قرار گیرد.

 در مجموع سازمان ملی بهره وری ایران آمادگی ارائه گزارش 
مفصل راجع به مســائل کلیدی کشــور در خصوص رشد 
اقتصادی و رشد بهره وری به شخص رئیس جمهور محترم 
را دارد که شــامل روش های اجرایی پیشنهادی و گزارش 

مختصر عملکرد می شود. 

7 پیشنهاد برای حرکت دولت جدید به سوی بهره وری

بهروز محمودی
معاون سازمان ملی بهره وری
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دیدگاه

 امروز در لبه یکی از پیچیده   ترین مقاطع تاریخ معاصر کشور در عرصه ملی و جهانی )در 
همه    ابعاد اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، امنیتی و فناوری( قرار داریم و خداوند در نقطه 
عطف فقدان و شهادت رئیس جمهور دلسوز جناب آقای رئیسی، فرصت تاریخی مهمی 
را به دست مردم شریف، دانا و آگاه ایران و با حمایت رهبری معظم به وجود آورده است.

سرآغاز این تحول و فرصت، حضور دکتر پزشکیان است که با رویکردی کاملا متمایز 
از رویه مرسوم منازعات انتخاباتی، مورد انتخاب و اعتماد مردم ایران و نخبگان کشور 

قرار گرفت.
با شعارهای کلیدی چون »عدالت«، »وحدت و هم   زیســتی همه گروه   های جامعه«، 
»صدای بی صدایان«، »رفع تبعیض از اقشار و اقوام، جوانان و زنان«،  »لزوم کارآمدی 
عالمانه« و »نو آوری و تحول آفرینی در مدیریت راهبری« کشــور به صحنه آمده اند. و 

مکروا و مکرالله والله خیرالماکرین.
اکنون که  هنگام بررســی و انتخاب نیروهای همکار کابینه آتی شــده است، باید به 
نکات مهمی توجه داشته باشیم که اعضای کابینه آتی علاوه بر داشتن دانایی و رعایت 
شعارهای کلیدی و تعهدات رئیس محترم جمهور؛ باید با رویکردی کاملا تحول آفرین، 
همراه و هم   افزای سایر بخش   های دولت، برای تصمیم   سازی   ها و تصمیم   گیری   های مهم 

و اساسی، دارای نوآوری و توان باشند.
ما نیازمند این هســتیم که علاوه بر هم   افزایی بین   نهادی و فرآیندی، توجهی ویژه به 
هم   افزایی میان نســلی و بین گروه   های مختلف جامعه نیز داشته باشیم. به شدت نیاز 
داریم با تعامل میان نسلی و بین اقشــار اجتماعی، میراث انقلاب اسلامی را در قالب 
الگویی موفق و سلامت، از مدیریتی دانا و یک نظام اداری-اجرایی توانمند و چابک در 
عرصه   های فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی؛ با رویکردی عادلانه، شایسته   سالار 
و مقبول، به دست آینده بسپاریم تا ایران، برای همه فرزندان کشورمان، با سرافرازی و 
سربلندی، کماکان خانه    امن، پایدار و موجب بالندگی باشد.  با نگاه سنتی رایج به مسائل 
ایران تغییر زیادی نخواهیم داشت. با رویکردهای جاری و سنتی نمی   توان بوروکراسی 
حجیم و پیچیده را که به مثابه قاتل توســعه ایران است و در سال   های اخیر نزدیک به 
90 درصد منابع کشور را بلعیده، به سر منزل اصلاح رساند. با رویکرد جاری و سنتی در 
آموزش، پژوهش، تعلیم و تربیت نمی   توان نســل آینده را توانمند و دانا برای راهبری 
اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و صنعتی کشور پرورش و آموزش داد و گره از مشکلات 
کشور باز کرد. با رویکرد جاری و سنتی نمی   توان صنعت عقب مانده از روزآمدی کشور را 
بدون سوبسیدهای کمرشکن انرژی ارزان در رقابت جهانی وارد کرد و سهمی شایسته 
برای کشور کسب کرد. با رویکرد جاری و سنتی نمی   توان نظام درآمدهای ملی کشور 
را بهینه کرد تا بتوانیم به رشد 8 درصد برسیم. با رویکرد جاری و سنتی و بدون نهادینه 
کردن نوآوری، خلاقیت و تخصص، سهم رشد 30 درصدی بهره   وری در منابع کل و برنامه    
توسعه کشور را  نمی توان محقق کرد. لذا حتما مسوولان هر دستگاه با کمک فناوری، 
تخصص و نوآوری باید آگاهی جهان شمولی از طرح   های تحول   آفرین و  دگرگون   ساز در 
بخش مربوط داشته باشند تا تحت یک نظریه و معماری مشترک در دولت آتی، امکان 
دستیابی به رشد سریع، کاهش هزینه   های ملی و افزایش فرصت، ثروت و رفاه مردم ایران 
را موجب شود. فناوری و نوآوری، در کنار همدلی و مدیریت آگاه، کلید حل عمده مسائل 

کشور است و ما در این بخش باید به مسوولیت خویش واقف و ان شاءالله عامل باشیم.
در انتخاب اعضای دولت، باید همگی به اتفاق، همراه با این نگرش، تلاش کنیم افرادی 
شایسته پیشنهاد دهیم، تا در این راه پر فراز و نشیب، هم یار و یاور رئیس   جمهور محترم 
و هم دیگر اعضای کابینه باشند. ارتباطات، فناوری اطلاعات و نوآوری نقشی کلیدی 
در توسعه و رشد دانش بنیان کشــور و تحقق یک اقتصاد دیجیتال پویا در کشور دارد. 
اینترنت، فناوری اطلاعات و میوه امروزی آن هوش مصنوعی، پیشــران رشد و تحول 
جهان امروز شده و ما، با تکیه بر منابع عظیم جوانان خلاق خود، می   بایست دسترسی 
آزاد به اطلاعات و دانش را برای همه شهروندان فراهم کنیم و پرچمدار امید آفرینی در 

جامعه باشیم.

 نوآوری، فناوری و هم   آفرینی 
میان نسلی و بین گروهی

نصرالله جهانگرد
رئیس هیئت مدیره انجمن بهره وری ایران

ارتقای بهره وری در ســطح ملــی برای هر 
کشــوری، نظر به تفاوت در شرایط محیطی 
و ویژگی ها و قابلیت های آن کشــور، مسیر 
متفاوت و ویــژه ای را می طلبد. برای اقتصاد 
رنجور ایران از تحریم های ظالمانه، نمی توان 
همان نســخه ای را ملاک عمل قرار داد که 
کشورهای توسعه یافته آسیایی مانند ژاپن، 
کره جنوبــی، مالزی و ... در حــال حاضر به 
اجــرا می گذارند. حتی کاربــرد روش های 
سنجش، پایش و تحلیل بهره وری که اکنون 
در کشورهای عضو سازمان بهره وری آسیایی 
OPA ملاک عمل قرار می گیرد، برای شرایط 
کنونی و ناپایدار اقتصــاد ایران، جای بحث 
دارد که به برخی از این موارد اشاره خواهم 
کرد. ابتدا لازم است نگاهی داشته باشیم به 
مســیرهای ارتقای بهره وری که پیش روی 
کشورمان است. برای شرایط کنونی کشور 
که شــامل فوریت و ضرورت نیز می شــود، 
می توان به ترتیب اولویت به چهار مسیر اشاره 
نمود که باید ذیل هر کدام از این مســیرها، 
استراتژی ها و راهکارهای عملیاتی متمایزی 
تدوین و اتخاذ شود. این مسیرها را می توان 
در دو لایه کوتاه مدت و بلندمدت دسته بندی 
کرد که مسیرهای اول و دوم، لایه کوتاه مدت 
و مسیرهای ســوم و چهارم لایه بلندمدت 

ارتقای بهره وری هستند.
 مســیرهایی نظیر رفع تحریم ها، گشایش 
فضای سیاسی و اقتصادی، ارتقای تکنولوژی 
و ... در شرایط موجود می تواند موجب ارتقای 
بهره وری در کوتاه مدت شــود، ولی نباید از 
این نکته غافل شــد که اخــذ نتایج پایدار و 
ایجاد بهبود در روندهای بلندمدت بهره وری، 
نیازمند نفوذ به لایه هــای فرهنگی جامعه، 
بینش و طرز تفکر مدیران و توسعه روش های 

مدیریتی خواهد بود. 
شــایان ذکر اســت ایــن مســیرها حتما 
هم پوشــانی هایی نیز با هم دارند و تفکیک، 
صرفا برای فهــم بهتر موضــوع و بالا بردن 

امکان تحلیل و بررسی است.

1-فعال سازی ظرفیت های خالی: 
در نتیجه تحریم های ظالمانــه ای که علیه 
کشور اعمال گردیده، زنجیره تامین تولیدات 
داخلی با اختلال جدی مواجه شــده است. 

از یک طرف فروش و صــادرات محصولات 
داخلی بــا محدودیت هایی روبه روســت و 
از طرف دیگــر، تامین مواد اولیــه برخی از 
صنایع که از خارج از کشور تامین می گردید، 
بسیار ســخت، پرهزینه و یا کند شده است. 
در این شــرایط به ناچار بسیاری از صنایع با 
ظرفیتی کمتر از ظرفیت اسمی خود مشغول 
به فعالیت هستند و به اصطلاح عامیانه، برای 
روشــن نگه داشــتن چراغ صنعت در حال 
تلاش و مجاهدت ایثارگونه هستند. طبیعتا 
در چنین شرایطی که مشــکلات بهره  وری 
آشکار و عیان است و از ظرفیت های موجود 
استفاده نمی شــود، صحبت از تکنیک های 
ارتقای بهره وری نظیــر تولید ناب، تولید به 

هنگام و ... محلی از اعراب نخواهد داشت.
صنعت نفت به عنوان شاهرگ اقتصاد ایران 
نیز از وضعیت مشــابهی برخوردار اســت و 
محددیت هــای اعمــال شــده در فروش و 
صادرات نفت، باعث شــده اســتخراج نفت 
کمتر از ظرفیت بالقوه تاسیســات و منابع 

انسانی تخصیص یافته، انجام پذیرد.
در این شــرایط لازم اســت فعال ســازی 
ظرفیت های خالی اقتصــاد ایران، به عنوان 
اولویت اول، برنامه ارتقــای بهره وری ملی، 
هدف گذاری شــده و برنامه ریزی های لازم 
در این خصوص انجام پذیرد. بدیهی اســت 
حل این مسئله بیش از آنکه نیازمند راهکار 
اقتصادی باشد، منوط به راهکارهای سیاسی 
اســت. به عبارتــی دیگر گشــایش  فضای 
سیاسی و تعاملات بین الملل می تواند ضمن 
روان ســازی صادرات و تامین مــواد اولیه، 
مسیر فعال سازی ظرفیت های خالی صنایع 
داخلی را هموار نماید. شایان ذکر است برخی 
ظرفیت های خالی نیز ناشی از سوء مدیریت 
است و مرتبط دانستن آن با تحریم ها شاید 
ره به خطا رفتن باشد که در بند 3 به تفصیل 

بدان خواهیم پرداخت. 

2-ارتقــای تکنولــوژی صنایع داخلی 
کشور: 

یک تفســیر اشــتباه از موضوع بهره وری، 
این است که ســرمایه گذاری و بهره وری را 
دو مســیر جداگانه و مســتقل برای رشد و 
توسعه کشور بدانیم و اینگونه بیان شود که 

اسماعیل حبیبی
مشاور رئیس سازمان ملی بهره وری ایران

لایه سخت و نرم بهره وری و تفاوت ایران 
با دیگر کشورها
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در شرایطی که سرمایه گذاری خارجی و 
داخلی روند نزولی داشته و نرخ استهلاک 
از آن پیشی گرفته است، می توان بدون 
محدودیت، بهره وری را افزایش داد. این 
در حالی است که دو مسیر سرمایه گذاری 
و بهــره وری همــواره در ارتبــاط و 
تاثیرگذاری متقابل هستند. در برخی از 
صنایع، ارتقای بهره وری نیازمند ارتقای 
تکنولوژی اســت و ارتقــای تکنولوژی 
نیازمند سرمایه گذاری. ارتقای بهره وری 
بدون ســرمایه گذاری و با بهره مندی از 
تکنیک های مدیریت، محدود خواهدبود 
و نمی توان بــدون ارتقــای تکنولوژی، 
انتظار جهش بهره وری در کشور را داشته 

باشیم.
 اهمیت این موضوع در حدی اســت که 
در روش »باقی مانده سولو«، بهره وری، 
معادل تکنولــوژی فرض می گــردد. با 
عنایت به پیشرفت روزافزون تکنولوژی، 
شــدید تر شــدن رقابــت و توســعه 
نیازمندی های مشــتریان، لازم اســت 
برای ارتقای بهره وری ملی، صنایع کشور 
نوسازی شــده و از تکنولوژی های نوین 
بهره مند گردند. به عنوان نمونه می توان 
به نیروگاه های حرارتی اشــاره نمود که 
به علت فرســودگی تجهیــزات و عدم 
بهره مندی از تکنولــوژی روز، راندمان 
بسیار پایینی دارند و لذا افزایش بهره وری 
بدون ارتقای تکنولوژی با محدودیت های 

جدی مواجه است. 
عــدم بهره منــدی از تکنولوژی هــای 
داخلی و دانش در دسترس شرکت های 
دانش بنیان در صنایع داخلی کشور نیز 
از دیگر مســائل این حوزه اســت که از 
سوء مدیریت ناشی شده و شاید ارتباط 

مستقیمی با تحریم ها نیز نداشته باشد.
3-ارتقای بهره وری از طریق توسعه 

مدیریت و اصلاح نظام حکمرانی 
     قطعا سخت ترین لایه ارتقای بهره وری، 
بهبود در سبک و شــیوه مدیریت است. 
دســتیابی به نتایــج پایــدار در حوزه 
بهره وری، نیازمند اصلاح نظام حکمرانی 
و همچنین نفوذ بــه لایه های فرهنگی 
جامعه اســت که قطعا اقدامی زمان بر و 
دشــوار خواهد بود.  در دو مسیر قبلی، 
راه حل سیاســی و گشــایش در فضای 
بین المللی می توانست بهبودهای مقطعی 
بهره وری را به ارمغــان آورد ولی در این 
گام، راه حل های مدیریتی برای شکوفایی 
اقتصاد مدنظر اســت. کشورهای توسعه 
یافته بیشتر بر این مسیر متمرکز هستند 
و ادبیات موجود بهــره وری اکثرا به ارائه 
الگوها و مدل هــا و تکنیکهای مدیریتی 

پرداخته است.
بازطراحــی معمــاری دولــت و اصلاح 
ســاختارها، بهبود فرایندها، بهبود نظام 
ارزیابــی عملکــرد و جبــران خدمات، 
اصلاح نظام انتصابات، فرهنگ ســازی، 

اصلاح تنظیم گری و ... از جمله ابتکارات 
مدیریتی هســتند که می تواند موجب 
بهبود فضای کسب و کار و ارتقای کیفیت 
خدمات عمومی شده و به تبع آن، ارتقای 
بهره وری ملی را به دنبال داشــته باشد. 
تحقق بهــره وری از این مســیر نیازمند 
برنامه ریزی، تمرکز و اســتمرار خواهد 
بود. متاسفانه عدم یکپارچگی عمودی و 
افقی برنامه های بهبود و توسعه مدیریت 
در سطح ملی، عدم اســتقرار نظام ملی 
مدیریت دانش در ســطح کشور، نقص 
در فراینــد تدوین برنامه هــای بهبود و 
نبود اجماع و اتفاق نظــر همه بازیگران 
و ... از جمله دلایل عــدم توفیق در این 

مسیر است.

4-بهره وری مبتنی بر نوآوری )نسل 
ششم بهره وری(

ســازمان بهره وری آســیایی OPA، در 
سند چشم انداز ۵۲0۲ خود، نسل ششم 
بهره وری را با عنوان بهــره وری مبتنی 
بر نــوآوری معرفی کرده اســت. در این 
سند نوآوری به عنوان منبع اصلی رشد 
بهره وری معرفی شده و بر این اصل تاکید 
شده که نوآوری می تواند چندین هدف 
)حتی بعضا اهداف متناقض( را به شکل 
همزمان به حالت بهینه خود برســاند. 
شایان ذکر است برای جلوگیری از اتلاف 
و هرزرفت منابع، مناســب اســت ابتدا 

یک »نظام ملی یادگیــری« طرح ریزی 
و مستقر شــود و الگوگیری و یادگیری 
نمونه های موفق ملــی و بین المللی )و 
بومی ســازی  آن در صورت لــزوم(، در 
دستور کار قرار گیرد. این اقدام، به عنوان 
یک پیش نیاز، مســیر ابــداع و نوآوری 
و پیشــگام بودن را برای کشــور هموار 
خواهد نمود. فرایند نــوآوری خود باید 
بهره ور و هدفمند باشــد و بدون داشتن 
یک اســتراتژی برای ارزیابی و گزینش 
پروژه های نــوآوری، نمی تــوان انتظار 
ارتقای بهره وری ملی از مســیر نوآوری 

را داشت. 
ســخن پایانی: مطابق ماده 111 قانون 
برنامه پنج ساله هفتم پیشرفت جمهوری 
اســلامی ایران، دولت مکلف شــده در 
راســتای ارتقای اثربخشــی و انسجام 
اقدامات متولیان بهره وری در کشــور و 
تقویت نقش تنظیم گــری، »نظام ملی 

بهره وری« را طراحی و مستقر نماید.
پیشنهاد مشخص نگارنده، تدوین نقشه 
راه ارتقــای بهره وری ملی با مشــارکت 
و اتفاق نظــر همه بازیگــران و با نگاه به 
مســیرهای چهارگانه پیش رو و تدوین 
و اتخاذ راهبردها و برنامه های عملیاتی 
برای هر کدام از این مسیرهاست. تعریف 
نظام ملی بهره وری ایــران بعد از تدوین 
مدل مفهومی و نقشه راه ارتقای بهره وری 
معنی دار خواهد بود و در غیر این صورت 
ممکن است تبدیل به قالبی بدون محتوا 

و جسمی بدون روح شود.
 در طراحــی نظام ملی بهــره وری،  باید 
بازیگران و ذینفعان چهار مسیر پیش روی 
ارتقای بهره وری ملی کــه در این مقاله 
تشریح شد، شناسایی و نقش ها و وظایف 
آنان تعیین شده و بعد از هدف گذاری ها 
و تدوین اســتراتژی های مربوطه، نظام 
پایش عملکــرد طرح ریزی و بــه اجرا 
گذاشته شــود و پس از اخذ بازخوردها، 
اصلاحات لازم اعمال گــردد. اخذ نتایج 
پایــدار در حــوزه بهــره وری، نیازمند 
برنامه ریزی، تمرکز و اســتمرار است و 
لازمه موفقیت در ایــن عرصه، عزم ملی 
و مشارکت عمومی اعم از دولت، بخش 
خصوصی و نهادهای مردمی اســت که 
از آن می توان بــه حرکت ملی بهره وری 

تعبیر کرد. 
بدیهی اســت ســازمان ملی بهره وری 
ایــران می توانــد بــه عنــوان راهبر و 
هماهنگ کننده، در تقسیم وظایف میان 
دســتگاه های اجرایی برای پیشبرد این 
نقشــه راه و همچنین تدویــن و پایش 
شاخص های ارزیابی و ارائه گزارش های 

عملکرد، نقش بی بدیلی ایفا نماید. 
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دیدگاه

دولت جدید و توسعه پایدار کشاورزی

فاطمه پاسبان
عضو هیات علمی موسسه پژوهش های برنامه ریزی و اقتصاد کشاورزی 

موضوع تدوین سیاســت ها و برنامه اقــدام و عمل یکی از 
موضوعاتی اســت که تعامل و همکاری ســه بازیگر یعنی 
حکومت، جامعه مدنی و بخش خصوصی را در قالب مفهوم 
حکمرانی ایجاب می کند تا با مشارکت، همدلی، همزبانی و 
توافق بر رفتارهای مشخص   شــده بر   ای هر بازیگر، اجماع و 
توافق حاصل    شــود و همه خود را در بازی شریک دانسته و 
بازی برد-برد رقم بخورد، نه اینکه در این فرآیند گروهی خود 
را متضرر و بازنده تلقی کنند و برای جبران ضرر و خسارت به 
اقداماتی دست بزنند که تمام رفتار و سیاست های حکومت و 
سایر بازیگران را خنثی و بی   اثر و چه   بسا ناکارآمد جلوه دهند. 
تا آشتی و گفت   وگویی سازنده و موثر میان سه بازیگر اصلی 
حکمرانی خوب صورت نگیرد، توســعه پایدار کشاورزی و 
روستایی به تنهایی توسط دولت به سرانجام نرسیده و چه بسا 
دولت را وارد روزمرگی و دور شدن از وظایف اصلی خود برای 

پیاده سازی حکمرانی خوب کند.
از ایــن رو نقش   آفرینی دولت   ها به   عنوان یــک بازیگر مهم، 

یک واقعیت و جنبه غیر قابل حذف از اقتصاد ایران و اقتصاد 
کشاورزی و روستایی است. در شــرایط کنونی و در دنیای 
پر از مخاطرات قابل پیش بینــی و غیرقابل پیش بینی نیاز 
است به   طور جدی نگاه سیاســتگذاران به اقتصاد کشاورزی 
تغییر یابد و آن را به   عنوان اکوسیستم پیچیده، چندبعدی، 
تحول پذیــر، دانش محــور، تاثیرگذار و تاثیرپذیــر بدانند؛ 
اکوسیســتمی که باید همه اجزای لازم برای چرخه حیات 
تکمیل باشد و از هیچ عنصری که می تواند حیات اکوسیستم 
را دچار چالش کند یا باعث آسیب یا شکست آن شود، غفلت 

نشود.
عناصر در اکوسیستم باید در تعامل سازنده و هماهنگ با هم 
بوده و وظیفه شــناخت دقیق اجزای اکوسیستم و برقراری 
تعامل و ارتباط بین آنها برای رسیدن به اهداف تعریف شده 
با سیستم است. اگر این گونه به توســعه پایدار کشاورزی و 
روستایی نگاه کنیم، ضرورت دارد سیاستگذاران از شعارزدگی 
»بایدها« دســت بردارند و به »چه نباید کرد« بپردازند و از 

دخل و تصرف   های دستوری، ناسازگار و خارج از ارتباطات 
اکوسیستم پرهیز کنند.

باید این باور ایجاد شــود که طرز تلقی از اقتصاد و توســعه 
پایدار در عرصه سیاســتگذاری نیاز به بازنگری دارد. دولت 
تنها یک بازیگر معمولی نبــوده و حضورش بر ابعاد مختلف 
اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی تأثیرگذار است. از 
این رو باید به شدت تاثیر دخالت و حضور دولت  سنجیده و 
ارزیابی و ردپای حضورش در اکوسیســتم بررسی و تحلیل 
شود. سیاست های روزمرگی برای پاسخ به آشفتگی یک بازار 
یا یک فعالیت، خود باعث برهم خوردن تعادل اکوسیســتم 
شده و به جای نظم دهی و کارآمدی، عامل بی ثباتی می شود. 
اگرچه کارآیــی و اثرگذاری حضور دولت در اکوسیســتم 
توسعه پایدار کشاورزی و روستایی شرط لازم برای حکمرانی 
خوب است؛ اما شــرط کافی نیست و ســازگاری و انطباق 
سیاست های مختلف با هم در راســتای اهداف مشخص و 
دست یافتنی، ضرورتی حیاتی است. این ضرورت را می توان 
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در چند مساله مهم اقتصاد کشاورزی جست وجو کرد:

کشور طی چند سال گذشته با افزایش شدید تورم، 
هم در بخش مصرفی و هم در بخش تولیدی روبه رو 1

بوده اســت و در صورتی که رشــد تورم فزاینده کنترل و 
مدیریت نشــود، امکان دســتیابی به اهداف توسعه پایدار 
کشــاورزی که نیازمند ســرمایه گذاری به منظور افزایش 
بهره وری، افزایش ضریب مکانیزاسیون، افزایش صادرات، 
توسعه فناوری و... است، مشــکل خواهد شد. افزایش تورم 
مزیت رقابتی و انگیزه ورود سرمایه به بخش را کاهش خواهد 
داد و به طور یقین دستیابی به بسیاری از شاخص های اصلی 
توسعه پایدار، دشوار و سخت و گاهی غیر ممکن می شود. این 
سوال برای مخاطب مطرح است که قرار است چگونه و با چه 
فرآیند سیاستی در بستر تورم فزاینده و افسارگسیخته کشور 
اجرایی شود که باعث افزایش تورم نشود و حتی آن را کاهش 
دهد و مخاطــرات نوســانات تورمی برای فعــالان بخش 

کشاورزی در طول زنجیره ارزش را کاهش دهد؟
این احتمال وجود دارد که با افزایش تورم، ارزش پول 

ملی بیشتر کاهش یابد، به خصوص اگر موضوع تحریم 2
و برجام و اف ای تی اف حل نشود و نوسانات ارزی برقرار باشد. 
با کاهش شــدید ارزش پول ایران طی ســال های گذشته، 
ســرمایه گذاران به جای انتقال وجوه خــود به فعالیت   های 
تولیدی، به خرید پول های خارجی، پول های رمزپایه و طلا 
روی آورده اند. حــال چگونه و با چه سیاســت هایی دولت 
می تواند انگیزه ورود ســرمایه و ســرمایه گذاران به بخش 
کشاورزی را که از کمبود سرمایه رنج می برد مهیا کند؟ این 

سازگاری و انطباق ورود سرمایه به بخش کشاورزی چگونه از 
دل سیاست های اقتصادی و سیاست های خارجی دولت مهیا 
خواهد شد؟ طی سال های گذشته، کاهش قابل توجه ارزش 
پول ایران به خروج سرمایه منجر شده و جلوگیری از خروج 
سرمایه از یک سو و ایجاد جذابیت در بخش کشاورزی برای 

ورود سرمایه با چه سیاست هایی قابل عملیاتی شدن است؟

نگاهی به بودجه ســال های قبل بخش کشاورزی و 
روستایی حاکی از آن است که معمولا فشار تورمی بر 3

بودجه و ایجاد کســری بودجه به بخش تحقیقات و توسعه، 
آموزش و ترویج رسیده که توسعه پایدار کشاورزی را به خطر 
انداخته است و امروزه شاهده آثار و نتایج آن هستیم. چگونه 
قرار است متناسب با اهداف توسعه پایدار بخش کشاورزی، 
بودجه متناسب با آن تدوین، تصویب و اختصاص داده شود؟ 

منابع تامین مالی و اعتباری چیست؟

بخش کشاورزی و روستایی اغلب از تصمیمات سیاستی 
دولت متضرر شــده و اصل جبران پیاده سازی نشده 4

اســت. به عنوان نمونــه، تصمیمات در خصــوص قطعی برق 
چاه های کشاورزی در فصلی که کشاورزی نیازمند آب است، بر 
عملکرد محصول، خرابی سیستم های آبرسانی و موتور چاه و... 
هزینه های هنگفتی وارد می سازد که هیچ گاه جبران نمی شود. 
یا آزادسازی قیمت نهاده ها، نرخ ارز و... که به دلیل نبود سیستم 
ارزیابی اثرگــذاری آثار تصمیمــات و سیاســت ها بر بخش 
کشــاورزی، اصل جبران مدنظر قرار نمی گیرد. قرار است این 

روند ادامه یابد؟

افزایش بهره   وری که اصل اقتصاد کشاورزی است در 
شعار مانده اســت؛ چرا که بهره ور شــدن نیازمند 5

به کارگیری فناوری، دانش، مهارت، روش های نوین تولید، 
نوآوری، اســتفاده از ماشــین آلات و تجهیزات متناســب، 
نهاده های باکیفیت، مدیریت کارآمد و از این قبیل است که 
خود نیازمند سرمایه گذاری و تأمین مالی است. طی چند سال 
گذشــته و در حال حاضر تامین مالی برای بخش کشاورزی 
بسیار محدود شده است و رجوع به بازار آزاد غیر رسمی تامین 
مالی با نرخ های سود بالا امکان افزایش بهره وری را به حداقل 
رسانده اســت. چطور قرار است کشــاورزی بهره ور داشته 

باشیم؟

موضوع صادرات و تولید صادرات محور نیز در هاله ای 
از ابهام است؛ چرا که اگر قرار است بخشی از تولیدات 6

داخلی به بازارهای خارجی صادر شود، سیاست های متغیر، 
گاهی ممنوع کردن صادرات یــک محصول به دلیل ناتوانی 
مدیریت بازار و گاهی آزاد گذاشتن صادرات یک محصول یا 
سیاســت های متناقض با توســعه صادرات و ... ابلاغ و اجرا 
می شود. این سوال مطرح می شود که استراتژی و چشم انداز 
صادرات محصولات کشاورزی به تفکیک محصول چیست و 
چطور موضوع »صادرات« قربانــی »مدیریت ناکارآمد بازار 

داخلی« نشود؟
در این برهه زمانی به نظر می رسد توجه به بخش کشاورزی 
و مشــکلات آن جزو محورهای اصلی  گفت وگوها در مرحله 

تشکیل دولت باید قرار گیرد.
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گفت و گو

در آغاز شکل گیری دولت جدید، تعیین راهبردهای دولت از جمله پیش نیازهای مهم است که باعث می شود تیم دولت به درستی و مبتنی 

بر سیاستها چیده  شود. در این شرایط با توجه به تاکید دکتر پزشکیان بر استفاده از نظرات کارشناسان، دیدگاه های سه تن از خبرگان و 

کارشناسان اقتصادی را درباره مهمترین مسائل اقتصادی پیش روی دولت جدید جویا شدیم که از منظرتان می گذرد.

نقشه راه پزشکیان برای اقتصاد ایران

تورم در ایران ناشی از این چند عامل است: ناترازی بودجه، عدم محاسبه دقیق منابع درآمدی و 
عدم تحقق آنها، ساختار بزرگ دولت و هزینه های غیرقابل کنترل و رو به تزاید آن و درنهایت تزریق 
نقدینگی و رشد بی رویه آن و به هم خوردن تعادل عرضه و تقاضا. منشا دیگر تورم، ناترازی بانکی 
و مصوبات تسهیلات تکلیفی مجلس و دولت و اجبار بانک ها به پرداخت تسهیلات بدون بازگشت 

است که نتیجه آن هم افزایش بدهی دولت به بانکها و رشد تورم است.
طبعا راهکار کاهش تورم و به خصوص تک رقمی کردن آن، اصلاح ســاختار بودجه، لاغر شدن 
دولت و کاهش نیروی انســانی دولتی و انحلال و ادغام یا واگذاری وظایف سازمانهای دولتی به 
بخش خصوصی است. متاسفانه زمینه های صرفه جویی در هزینه های بودجه را درست شناسایی 
نمی کنیم، بلکه با افزایش تورم سالانه سعی بر عدم افزایش حقوق سالیانه کارکنان می کنیم که 

این خود منجر به فساد اداری و کاهش بهره وری در دستگاه های اداری می شود که برای کنترل 
آنها مجددا سعی در توسعه موسسات نظارتی دولتی و بالا بردن مبلغ هرینه کل دولت می شود 
که این مسابقه بزرگتر شــدن دولت ها در اواخر عمر آنها، به رغم بخشنامه های بی محتوا و غیر 
قابل اجرا برای محدود کردن دولت، بلایی بر جان بی رمق اقتصاد ایران شده است. راهکار میان 
مدت برای کاهش تورم، تنظیم بودجه عملیاتی و واگذاری وظایف سازمانهای دولتی و عدم جذب 
نیروی انسانی حتی در صورت بازنشستگی کارمندان بدلیل عدم بهره وری مناسب سازمانها با 
مازاد نیروی انسانی است. راهکار بلندمدت ایجاد بستر رشد بخش خصوصی و ایجاد اشتغال و اخذ 
مالیات منطقی و درنتیجه رفع ناترازی بودجه و عدم رشد نقدینگی و کاهش آن در یک دوره پنج 

ساله به تک رقمی شدن خواهد انجامید.

راه حل تورم: اصلاح ساختار بودجه و لاغر شدن دولت

دکتر مسعود زنجانی
رئیس اسبق سازمان برنامه و بودجه

مسابقه بزرگتر شدن 
دولت ها در اواخر عمر آنها، به 

رغم بخشنامه های بی محتوا و غیر 
قابل اجرا برای محدود کردن دولت، 

بلایی بر جان بی رمق اقتصاد 
ایران شده است
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تورم مهمترین دغدغه بخــش زیادی از مردم 
است. منشا آن چیست و با چه راهکارهایی می توان آن را 

کاهش داد؟ 
هدف دولت ها عموماً پایدارکردن اقتصــاد و از بین بردن عدم 
تعادل های اقتصادی مانند تورم و بیکاری است، که شاخص هایی 
برای نشان دادن نبض اقتصاد هســتند. مطالعات اخیر نشان 
می دهد ریشه تورم درایران، سلطه مالی است. به این معنی که 
دولت برای جبران کسر بودجه خود، متوسل به استقراض از بانک 
مرکزی و بانک های دولتی می شود و با تکلیف های نامحدودی 
که بر آنها بار می کند، بانک ها را مجبور به سمت بانک مرکزی و 

قرض های بین بانکی می کند. 
راه حل این مشــکل، جذب ســرمایه گذاری خارجی است که 
مهمترین عامل ایجاد شغل و افزایش تولید است و نهایتاً موجب 
کاهش بیکاری می گردد. بدون سرمایه گذاری خارجی امکان 
رشد، توهمی بیش نیست و برای جذب سرمایه گذاری خارجی 

تنش زدایی سیاسی لازم است.

موضوع ناترازی انرژی، هدر رفتن ســوخت و 
ناعادلانه بودن یارانه ها از معضلات مهم کشــور است که 
البته به دلیل اجرای نادرست افزایش قیمت و واکنش تند 
جامعه در آبان 98، دولت گذشته حاضر به ورود به آن نشده 
است. با توجه به حساســیت جدی جامعه به این موضوع، 
راهکار مناسب برای این مشکل چیست؟ این راهکار چه 
پیش نیازهایی دارد و چه زمانی بــرای اجرای این راهکار 

مناسب است؟ 
ناترازی انرژی قابل تفسیر است و شاید آنچه مد نظر است ارزان 

بودن قیمت حامل های انرژی و مشخصاً بنزین باشد. 
الف- قیمت حامل های انرژی برای سوخت و گرمایش خانگی 
سال هاســت تعدیل شــده و دولت تقریباً قیمت مناســبی از 
مصرف کنندگان خانگی دریافت می کند. اما آنچه توجه نمی شود، 
قیمت تمام شده آن است که با مدیریت دولتی تولید می شود و 
لذا پرداخت قیمت تمام شده برای مصرف کننده بالا خواهد بود؛ 
چون دولت هزینه ناکارآمدی مدیریتی خــود را می خواهد از 

مردم از طلب کند.
ب- قیمت گاز برای صنایع به ویژه خوراک پتروشــیمی ارزان 
است، اما این ارزانی قیمت خوراک باعث صادرات تولیدات آنها 
خواهدشد که صادراتی کم رقیب دارند. چون اغلب شرکت های 
پتروشیمی در بورس هســتند، هرگونه مداخله  در این قسمت 
ضربه مســتقیم به شــاخص های بورس و ورود ارز به کشــور 

خواهدشد. 
ج- گفته می شود قیمت بنزین ارزان است، اما توجه نمی شود که 
قدرت خرید مردم را باید در نظر گرفت. مثلًا اگر با 1۵ دلار در 
کانادا می توان فقط 1۲ لیتر بنزین تهیه کرد، دستمزد ساعتی 
در این کشور 1۷ دلار است. اما در ایران اگر 1۲ میلیون تومان 
حداقل حقوق کارگر برای 40 ساعت کار در هفته باشد، می شود 
ساعتی ۷۵ هزار تومان. معادل ریالی یک ساعت کار کارگر در 

 بدون سرمایه گذاری خارجی، امکان رشد،
 توهمی بیش نیست

دکتر حسین عباسی نژاد
استاد اقتصاد دانشگاه تهران

در راه رسیدن به اهداف توسعه اقتصادی پیدا کنند، دارای اجماع 
فکری در راه رســیدن به اهداف تعریف شده توسعه اقتصادی 
باشــند، اســاس نظری علم اقتصاد را بدانند و پذیرفته باشند. 

همچنین از مسیر توسعه اقتصادی آگاه باشند.

موضوع نقش دولت در ساخت مسکن، از جمله 
اختلاف نظرهای دولتهای اخیر بوده است. بازار مسکن 
چه میزان متاثر از میزان ساخت مسکن و چه میزان متاثر 
از دیگر پدیده هاست و دولت چه میزان و چگونه باید به 

موضوع ساخت مسکن ورود کند؟
بخش مسکن خصوصی ترین بخش اقتصاد از دیرباز و از قبل از 
انقلاب تاکنون بوده است. دخالت دولت در بخش مسکن روز به 
روز مسئله مسکن را بیشتر از دسترس مردم خارج کرده است. 
دولت ضمن سیاستگذاری در این بخش، باید بخش خصوصی به 
ویژه انبوه سازان را تشویق کند و با حذف مقررات و ضوابط دست و 
پاگیر شهرداری ها، فساد موجود در نظام مهندسی و مالیات های 
بی مورد بر انبوه سازان و اخذ جواز ساخت مسکن، یاری رسان 

این بخش باشد، بدون آنکه قول ساخت مسکن بدهد.

یکی از واقعیتهای صحنه اقتصاد ایران، حضور 
و فعالیت موثر نهادهای خصولتــی و همچنین نهادهای 
قدرتمندی چون ستاد اجرایی، بنیادها و قرارگاه ها و.. است 
که اکنون گویا حتی در موارد مهمی چون فروش نفت نیز 
ایفای نقش می کنند. تعامل دولت جدید با این نهادها چگونه 
باید باشد و چگونه می توان آنها را به انضباط و همراهی با 

سیاستهای دولت ملزم کرد؟ 
وجود کارتل های بزرگ خارج از نظارت دولت و زیر نظر رهبری، 
چنانچه پرداخت مالیات آنها صحیح انجام شود و معافیت مالیاتی 
نداشته باشند و مقررات دولتی و تجاری را رعایت کنند، بلاشکال 
است. اما اگر خود را تافته جدا بافته ای از بخش خصوصی کشور 
بدانند که دولت باید در خدمت آنها باشد و دولت نتواند اشراف 
و نظارت لازم را بر آنها داشته باشد، با توجه به حجم اقتصادی 
اینگونه کارتل ها بدون شک مشکلاتی برای دولت و اقتصاد کشور 

ایجاد خواهدکرد. 

دولت آینده غیر از این موارد، با چه مسائل مهم 
دیگری درگیر است و دیدگاه شــما برای حل این مسائل 

چیست؟
دولت برای کسب درآمد باید با اتکا به درآمدهای نفتی، برای چند 
سال بودجه ریزی کند و این میسر نمی شود مگر آنکه تنش های 
سیاســی بین المللی و تحریم را از میان بــردارد و راهی برای 
برداشتن تحریم ها پیدا کند. بودجه انقباضی در شرایط کنونی 
لازم است، هرچند منجر به بیکاری می شود. اما اخذ مالیات برای 
اداره کشور هر چقدر خوب است، نباید به دلیل اینکه چون دولت 
نمی تواند نفت بفروشــد باید مالیات بگیرد. در شرایط کنونی 
کاهش نرخ مالیاتی حقوق بگیران و کارخانجات تولیدی باید در 

دستور کار قرار گیرد.

کانادا ۷48 هزار تومان است. مقایســه کنید با ۷۵ هزار تومان 
ارزش کار یک ســاعت کارگر ایرانی، هر گونه مقایســه قیمت 

حامل های انرژی باید معطوف به قدرت خرید کارگر باشد.
د- اینکه افرادی که ماشین مدل بالاتری دارند، بیشتر از یارانه 
بنزین بهره مند می شوند، حرف درستی نیست. به این دلیل که 
اولاً در بودجه دولت رقمی به نــام یارانه برای حامل های انرژی 
وجود ندارد. تنها یارانه نان اســت که در بودجــه می آید. ثانیاً 
ماشــین های مدل بالاتر مصرف کمتری هم دارند، در مقایسه 
با جامعه فقیرتر که اتومبیل مدل پایین تری دارند. لذا هر گونه 
افزایش قیمت حامل های انرژی شدیداً محکوم به شکست است. 
اما باید اتومبیل های کم مصرف را ترویج و تولید کرد. کارخانجات 
را با تکنولوژی مدرن آشنا کرد و به اصطلاح یک شوک نوآوری یا 

شوک بهره وری ماندگار را به اقتصاد وارد نمود.

بحث FATF و لزوم پذیــرش الزامات آن برای 
خروج از فهرست سیاه، از مباحث چالشی دوران انتخابات 
بود. این موضوع چه میزان در تســهیل تجارت خارجی و 

جذب سرمایه خارجی به ایران موثر است؟
بدون شک  باید عضو FATF شد و در جمع بازارهای بین الملل، 
راهی برای ســهولت مبادلات مالی و ارتباطات بانکی گشــود. 
درصورت عدم پذیرش آن، هزینه مبادله در ایران صورت قاچاق 
اســت و خود دولت به بزرگترین قاچاقچی بین المللی تبدیل 

خواهد شد.

»ارجاع به نظر کارشناسان« یکی از مهمترین 
رویکردهای رئیس جمهور منتخب در ایام تبلیغات انتخابات 
بوده است. به باور شما عملیاتی کردن این رویکرد در دولت، 

چه الزاماتی دارد؟
کارشناسان باید دارای تفکر منسجمی باشند و یک اجماع فکری 

ریشه تورم درایران، سلطه 
مالی است. به این معنی که دولت 

برای جبران کسر بودجه خود، متوسل به 
استقراض از بانک مرکزی و بانک های دولتی 

می شود و با تکلیف های نامحدودی که 
بر آنها بار می کند، بانک ها را مجبور به 

سمت بانک مرکزی و قرض های 
بین بانکی می کند



18

گفت و گو

موضوع ناترازی انرژی، هدر رفتن سوخت و ناعادلانه بودن یارانه ها از معضلات 
مهم کشور است که البته به دلیل اجرای نادرست افزایش قیمت و واکنش تند جامعه در 
آبان 98، دولت گذشته حاضر به ورود به آن نشده است. با توجه به حساسیت جدی جامعه 

به این موضوع، راهکار مناسب برای این مشکل چیست؟
با افزایش قیمت انرژی، کسری بودجه دولت و تورم جامعه هم برطرف خواهدشد. ارزان فروشی 
انرژی را نباید یارانه فرض کرد. چون وقتی این ناترازی برطرف می شــود، آن را به یارانه نقدی 
تبدیل می کند و یک مشکل جدید به وجود می آورد. دولت باید قیمت انرژی را افزایش دهد، 

پیشنهاد من هفتاد درصد قیمت جهانی انرژی است. 

بحث FATF و لزوم پذیرش الزامات آن برای خروج از فهرست سیاه، از مباحث 
چالشی دوران انتخابات بود. این موضوع چه میزان در تسهیل تجارت خارجی و جذب 

سرمایه خارجی به ایران موثر است؟
رعایت الزام FATF از ضروریات تجارت خارجی اســت، ولی کفایت نمی کند. تا وقتی تحریم 
FATFاثر قابل توجهی نخواهد داشت، با این وجود به نظر من باید  FATF وجود دارد، موضوع

را حتی قبل از تحریم بپذیریم و آن را رعایت کنیم.

»ارجاع به نظر کارشناسان« یکی از مهمترین رویکردهای رئیس جمهور 
منتخب در ایام تبلیغات انتخابات بوده است. به باور شما عملیاتی کردن این 
رویکرد در دولت، چه الزاماتی دارد؟ با توجــه به اختلافات طبیعی 
درباره موضوعات مختلف میان کارشناســان، با چه سازوکاری 
می توان به نظر برتر کارشناســان دست یافت و اجرای این 

نظرات در مقام عمل چه چالشهایی دارد؟
کارشناسان به معنای افرادی که تحصیلاتی در حوزه مربوطه 
دارند، کفایت نمی کنند. باید کارشــناس بــا تجربه بوده و با 
سعی و خطا مســائل جاری را برطرف کرده باشد. ضمنا باید 
کارشناس دارای نظرگاه مشخصی در حوزه اداره امور کشور 
باشد. این حوزه ها متفاوت است و نظرگاه ها هم متفاوت است؛ 
به سادگی نمی شود گفت چه اقدامی کارشناسی است و چه 
اقدام کارشناسی نیست؛ راهکار دستیابی به یک نظر کارشناسی 
برقراری سمینارها و تضارب آراست و انتخاب هر راه، باید از بین 
نظرات مختلف کارشناسی توسط دولتمردانی انجام شود که نسبت 

به عملکرد خودشان پاسخگویی اجتماعی داشته باشند.

طی چند سال اخیر با نگرانی از تامین بودجه از فروش نفت، موضوع 
مالیات توسط دولتها با جدیت بیشتری دنبال شده و تلاشهایی برای عادلانه شدن مالیات 
ستانی انجام شده و البته با نارضایتی هایی هم از سوی کسب و کارها همراه شده است. 
دولت جدید که شعار عادلانه شدن مالیات را هم دارد، در این زمینه چه راهبردی را باید 

دنبال کند؟
مالیات یک پدیده پولی است. با افزایش نقدینگی در کشــور تورم افزایش پیدا می کند و باید 
نقدینگی را کنترل کرد و حداکثر به اندازه رشد اقتصاد نقدینگی را افزایش داد. برای این کار باید 

کسری هزینه های دولت را از بین برد و ناترازی بانک ها را کنترل کرد.

 راه دستیابی به نظر کارشناسی
برقراری سمینارها و تضارب آراست

دکتر مسعود حجاریان
مدیر عامل انجمن حرفه ای صنعت بیمه 

رعایت الزام FATF از 
ضروریات تجارت خارجی است، 

ولی کفایت نمی کند. تا وقتی تحریم 
وجود دارد، موضوع FATF  اثر قابل 
توجهی نخواهد داشت، با این وجود 
به نظر من بایدFATFرا حتی قبل 

از تحریم بپذیریم و آن را 
رعایت کنیم.
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پرونده ویژه

سید عادل کلانتری| در فاصله اعلام نتایج انتخابات ریاست جمهوری دوره چهاردهم، تا روز تنفیذ دکتر مسعود پزشکیان، بسیاری از نخبگان از نگاه خود پیشنهادهایی 

برای منتخب مردم داشتند. در این گزارش، شماری از این پیشنهادها احصا، خلاصه، تجمیع و صرفا در چهار بخش کلی سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و مدیریت و ساختار 

دسته بندی شده تا دولتمردان جدید بتوانند در کوتاهترین زمان ممکن، برداشتی قابل استفاده از دیدگاه های نخبگان جامعه را مرور کنند. البته جمع آوری تمام نکات و 

پیشنهادها، به راحتی امکان پذیر نبوده و این موارد، نمونه ای از ایده های مطرح شده است.

پیشنهاد به رئیس جمهور پزشکیان!

سیاسی

ریل سیاست، نیازمند تغییر 
جهت و اصلاح اساسی

احسان هوشمند 
جامعه شنـــاس و 
وهـشــگـــــــــر  پــژ
مطالعـات قومــی

انتقاد از روندهای جاری، نقطه مشترک موضع گیری همه نامزدهای انتخابات اخیر بود. یعنی کمتر کسی 
از ایرانیان از روندها و شــرایط موجــود در عرصه های مختلف اقتصادی، سیاســی، اجتماعی و فرهنگی 
راضیست! ریل سیاست در ایران نیازمند تغییر جهت و اصلاح اساسی بسیاری از رویه های جاری موجود است.

صلح، رفع تنش و اتخاذ سیاست 
تعادلی در جهان و منطقه

عبــاس آخونــدی 
 وزیر ســـــــــابــــق 
راه و شهـــــرسازی

درک عمومی از سیاســت خارجی این گرایــش فکری، اولویت منافــع ملی ایران بر هــر امر دیگر، 
تامین صلح و بسترسازی مناسب برای توسعه روابط تجاری، مالی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی 

با دولت ها و ملت های دیگر است. 

احسان هوشمند 
جامعه شنـــاس و 
وهـشــگـــــــــر  پــژ
مطالعـات قومــی

شناسایی علل شرکت نکردن
50 درصد در انتخابات

یکــی از فوری تریــن برنامه های دولــت جدید بایــد شناســایی علل شــرکت نکــردن5۰ درصد از 
ایرانیــان در انتخابات اخیر توســط مراکز مطالعاتی و پژوهشــی باشــد. این ســومین انتخابات و 
چهارمین باری است که در سه سال گذشته بخش بزرگی از ایرانیان در انتخابات شرکت نمی کنند

عنوان نویسندهشرح

 ضرورت ترمیم شکاف
 بین  رای داده و رای نداده

احسان هوشمند 
جامعه شنـــاس و 
وهـشــگـــــــــر  پــژ
مطالعـات قومــی

دوشقه شدن جامعه ایران به کسانی که رأی داده و کسانی که رأی نداده اند، می تواند درصورت 
استمرار به آسیبی برای انسجام و همبستگی ملی بدل شود. ترمیم این شکاف بسیار ضروری 
است. برای بازگرداندن انسجام به کشور چند اقدام سیاسی و مطالعاتی ضروری است، یکی از 
مهمترین شاخص ها، نارضایتی گسترده و عمومی شهروندان ایرانی از وضعیت اقتصادی است، 
به رئیس جمهور جدید پیشنهاد می شود با گماردن تنی چند از کارشناسان و خبرگان، گروهی از 
اندیشمندان کشور مأمور شوند تا گزارشی ملی از چرایی و ابعاد نارضایتی های اقتصادی تهیه 
کنند تا مشخص شود مهمترین مطالبات اقتصادی ایرانیان در شرایط حساس امروزی چیست؟

حمایت از ملت در برابر 
دولت های فراقانونی

عبــاس آخونــدی 
 وزیر ســـــــــابــــق 
راه و شهـــــرسازی

پدیده چنددولتی یا بی دولتی مــردم را در وضعیت بی پناهی قرار داده اســت. دولتی که باید 
نماینده اراده  ملی ایران باشــد، تضعیف گشــته و امــکان حمایــت از ملت در برابــر دولت های 
فراقانونی را ندارد. اینک انتظار از شما این است که به پشــتوانه آرای ملت، دولت رسمی ایران را 

تشکیل دهید.
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 ایده 
»حکمرانی همکارانه«

صالــح نقــــــره کار 
وکیل دادگستری

تأکید مستمر رئیس جمهور جدید بر اینکه باید اختلافات داخلی را کنار بگذاریم و فضای داخلی 
را گشــایش دهیم تا روابط خارجی و مناســبات فرامرزی بهبود یابد، خود یک دستور کار است. 
همبستگی و توان افزایی و هم رسانی داخلی یک ضرورت است. باید ملت خود و احزاب رقیب و 

مخالفان و منتقدان را دوست بداریم و رواداری و تحمل مخالف و نقادی را برتابیم.

دولت برای حفظ سرمایه 
اجتماعی روی حرفش بایستد

 مرتضــی ایمانــی راد  
عضو هیئت علمی 
مدیریــت ســازمان 

دولت روی حرفش می ایستد، حتی اگر لازم باشــد بابت ایستادنش هزینه بدهد. با شفافیت 
اعتماد قابل توجهــی بین مردم و دولت شــکل می گیرد. تمامیت دولت را پاســخگو می کند. 
دولت صدای مردم را می شــنود و در زمان لازم به آنها پاســخ می دهد. اطمینان موجب رابطه 

ناگسستنی بین مردم و دولت می شود.

 مقابله با پنهان کاری و 
کتمان اطلاعات

ی  وز نــور کامبیــز 
حقـــــــــــــوق دان

باید قاطعانه و بدون هر اغماض، اطلاعات سیاسی، اقتصادی و تصمیمات دولت و شرکت های 
دولتی به سهولت و فوریت منتشر شوند. آزادی اطلاعات حلقه گم شده مبارزه با فساد و رانت 

است. تنها استثنای آزادی اطلاعات، مربوط است به اطلاعات دستگاه های امنیتی و نظامی.

 معرفی دولت سایه 
به مردم

امیــــــــــــر شهلــــا 
سیاســی فعــال 

»دولت  سایه« را که  زودتر از دولت شما شروع به کار  کرده، به مردم معرفی کنید. مبادا خیال کنید با 
این جماعت می شود پشت پرده مذاکره کرد و به توافق  رسید. این ها به چیزی کمتر از بدنام کردن 

 شما و خاک مال کردن دولت تان رضایت  نمی دهند. 

توافق سازی بین فرادستان 
سیاسی در درون

فاضلــی  محمــد 
شــناس جامعــه 

منازعه ای که از دوم خرداد 1376و بالاخص تیر ماه 1378 آغاز شده، بالاخره باید جایی در این کشور 
متوقف شود.

 توافق سازی 
با قدرت های جهانی

فاضلــی  محمــد 
شــناس جامعــه 

توافق سازی با قدرت های جهانی به  ویژه آمریکا و اتحادیه اروپا توأم با همکاری با چین و روسیه 
و کشورهای همسایه.

بازسازی ظرفیت دولت برای 
حل مسئله حل نشده ایران

فاضلــی  محمــد 
شــناس جامعــه 

در ســایه توافق ســازی داخلی و خارجی و اقدامات تکنیکی برای حل بحران های نیروی انسانی، 
تامین مالی، ظرفیت فناورانه و جایگاه اجتماعی و سیاسی دولت.

عاملیت، دولت را 
مسوولیت پذیر می کند

 مرتضــی ایمانــی راد  
عضو هیئت علمی 
مدیریــت ســازمان 

در عاملیت دولت اشتباهات خود را می پذیرد و اشتباهات خود را به بیرون مرز وابسته نمی کند. 
مردم یا بخشــی از مردم را مســوول بی اثر بودن سیاســت ها نمی کند. عاملیت به دولت قدرت 

می دهد تا رابطه خود را با مردم مستحکم  کنند. 

 مقابله با 
موانع حکومت قانون

ی  وز نــور کامبیــز 
حقـــــــــــــوق دان

مقابله با گروه های پنهان و آشــکاری که منافع آنهــا در گرو بی قانونی و بی حقوقی اســت. از 
کانون های تجمع این گروه ها می توان از صنایع خودروسازی، بانک ها، صنایع و معادن فلزی، 
معاملات نفتی و پتروشیمی ها یاد کرد. مبارزه با این جریان ها که نقش پارازیتی در احیای نظم 

حقوقی دارند، کاری بسیار سخت ولی واجب ترین واجب هاست.

وش  محمـــــد سر
محلاتــی، فقیه و 
پژوهشــگر دینی

همه فسادهایی که تا کنون اتفاق افتاده، نتیجه تصمیم گیری در اطاق های دربسته و به دور 
از چشم ملت بوده اســت، صداقت فقط اقتضا نمی کند که خلاف واقع گفته نشود، صداقت 
اقتضا می کند واقعیت ها گفته شود. مُهرهای محرمانه را از صورتجلسات تصمیم گیری های 
اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی بردارید، ورود خبرنگاران به مناطق ممنوعه را آزاد و از 

طفره رفتن دولتمردان در پاسخگویی جلوگیری کنید.

برداشته شدن قید محرمانه از 
تصمیم گیری های دولت
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مدیریت و ساختار

عبــاس آخونــدی 
 وزیر ســـــــــابــــق 
راه و شهـــــرسازی

 ایران مساله  نخست 
دولت شود

مدت هاست که مســاله ایران از دســتور کار دولت خارج شده و حاشــیه بر متن غلبه یافته  است. 
ســوء تدبیــر و ناترازی هــای مزمــن در اقتصاد، تجــارت، انــرژی، محیط زیســت موجب گســترش 
فقر و ضعــف ســاختاری ایران در جهــت حفظ موقعیــت خود در منطقه و جهان گشــته  اســت.

مومنــی  فرشــاد 
راغفــر  حســین  و 
اقتصـــــــــــاددان

 اصلاح برنامه 
هفتم توسعه

 راه نجات کشــور برخورداری از یک برنامه با کیفیت و دقیق توســعه اســت که متاســفانه برنامه 
هفتم نسبت بســیار ناچیزی با چنین برنامه ای دارد. پیشــنهاد می کنیم فوری ترین اقدام خود 
را بســیج ظرفیت های دانایی ملی برای اصلاح، تکمیل و طراحی چنین برنامــه  هفتم قرار دهید.

محمــد فاضلــــی 
شــناس جامعــه 

رویه روشنی برای انتخاب 
همکاران  در دولت 

آن رویــه  را بــه ملــت اعــلام کنیــد و نشــان دهیــد واقعــاً قصــد داریــد کشــور را بــا عقلانیــت، 
شــفافیت، پاســخ گویی و در مســیری که خالق ســرمایه اجتماعی و اعتمــاد باشــید، اداره کنید

امیــــــــــــر ثامنــی 
کارشنــــــــــــــاس 
ی برنـــــــــــامه  ریز

دولت جدید، دولت »تراز« 
نامگذاری شود

ت = تحــول، ر = رفاه، ا = امیــد و ز = زندگی اســت؛ دولتی که بایــد اصلی ترین برنامــه خویش را بر 
ترازکردن ناترازی های مصیبت بار تحمیل شده بر زندگی مردم قرار دهد.

ی  وز نــور کامبیــز 
حقـــــــــــــوق دان پیشگیری از افزایش قوانین الزام وزارتخانه ها به ارائه گزارش تحقیقی اقتصادی، اجتماعی، حقوقی تفصیلی و کاملا دقیق 

از وضعیت موضوع لایحه

محمدرضا یوسفی 
دانشــیار اقتصــاد 
مفیــد دانشــگاه 

معیارهای تعیین وزرا  هدف گذاری بهبود رشد اقتصادی بدون نفت   نگاه جناحی در انتخاب همکاران کنار گذاشته شود. 
 احراز سلامتی وزیران پیشنهادی   وزیران قبلی، حتی المقدور انتخاب نشوند.

عنوان نویسندهشرح

به مُنتظرالمَقام ها
 باج ندهید

امیــــــــــــر شهلــــا 
فعــــال سیاســی

هیچ شایسته ای برای پُست و مقام، یک لِنگِ پا پشت در »اتاق انتصابات« نمی ایستد. »شایستگان« 
یا محصــور و خانه نشــین اند یــا دارنــد زندگی  شــان را می کنند. بایــد بروید و از ایشــان بــرای قبول 
مسوولیت خواهش  کنید. آن ها که برای گرفتن پُســت، دنبال تان موس موس می کنند، همان 
آهن  گداخته ای کــه علی)ع( به عقیل نشــان داد را به آن ها نشــان  دهید و بیرون پَرت شــان کنید.

اصلاح ساختاری نهادهای 
گزارشگر و تنظیم گر

حسین سلاح ورزی 
فعــال اقتصادی

ســاختار نهادهــای گزارشــگر و تنظیم گــر همچــون ســازمان ملــی آمــار، ســازمان تنظیــم 
به روزرســانی  مدت هاســت  و...،  اســتاندارد  اداره  دارو،  و  غــذا  ســازمان  رادیویــی،  مقــررات 
نشــده و اصــلاح ســاختاری ایــن نهادهــا کمــک ارزشــمندی بــه فعــالان اقتصــادی بخــش 
خصوصــی، بــرای حرکــت در مســیر رشــد پایــدار بــر اســاس ارتقــای بهــره وری خواهــد بــود.

بازسازی سرمایه اجتماعی از 
دست رفته ملت

 سید حمید کلانتری
مـــــــــــــــدیرعامل 
انجمــن بهــره وری

ایجاد زمینه های بازگشت سرمایه عظیم انسانی ومادی ایرانیان خارج از کشور
انتخاب وزرا بر اساس نظام شایستگی همکاران و وزرا

پاکدســتی وشــفافیت را به نظام حکمرانی باز گرداند، با پاکدســتی خود ویارانش، با هرگونه 
رانت و فساد مقابله نماید



22

پرونده ویژه

اقتصادی

حسیــــــن عادلــی
اقتصـــــــــــاددان 
و دیپــلـمــــــــــــات

اولویت مهار تورم به عنوان 
مهم ترین مشکل جاری مردم

 تورم نه تنها بی ثباتی اقتصادی بلکه بی ثباتی اجتماعی به وجود می آورد و ارزش های اخلاقی 
و رفتار اجتماعی مردم را تحت  تاثیر خود قرار می دهد.

 ایجاد ثبات نسبی در روابط خارجی و مناسبات جناحی در داخل

خســرو ســلجوقی 
کـــــارآفـــــــــــــرین

 حذف  ارز یارانه ای 
همه کالاها

اقتصاد با ارز رقابتی؛ برای حمایت از اقشــار آســیب پذیر در موقع خرید به میزان لازم یارانه نقدی ولی 
مدیریت شــده به کالا و یا خدمات مورد استفاده داده شــود و از این طریق از قیمت گذاری دستوری 

ممانعت و از انواع قاچاق های مختلف و خروج سرمایه های ارزی و ریالی کشور ممانعت خواهدشد.

خســرو ســلجوقی 
کـــــارآفـــــــــــــرین

 شفاف سازی
 فعالیت های اقتصادی

شفاف سازی فعالیت های اقتصادی و از جمله پرداخت مالیات و شرکت در مناقصات به صورت 
رقابتی و ممانعت از رانت اطلاعاتی

خســرو ســلجوقی 
کـــــارآفـــــــــــــرین

 بازنگری در 
روش مالیات گیری

مالیات از سود حاصله و آن هم به شرط اینکه مجدداً سرمایه گذاری نشود دریافت گردد. همین 
موضوع باعث خواهد شد اشتغال پایدار ایجاد شود و مانع فرار منابع انسانی گردد.

عنوان نویسندهشرح

 راه های کنترل 
کسری بودجه

حسیــــــن عادلــی
اقتصـــــــــــاددان 
و دیپــلـمــــــــــــات

 برای مهار تورم یکی از اقدامات عاجل این است که میزان کسری بودجه 14۰3 را کمتر کنیم که 
راه آن، اول افزایش درآمدهای نفتی است؛ با کاهش تخفیف ها از طریق متنوع کردن بازارهای 

فروش و شکستن انحصار چین و افزایش مقدار تولید و فروش نفت 
 دوم آزاد کردن پول های بلوکه یا نیم بلوکه کشور 

 ســوم کاهش هزینه مبادله در تجــارت خارجی، چهارم اســتفاده از منابع خارجــی و دعوت از 
سرمایه گذاران خارجی

 پنجم رویکرد تعامل گرای سیاست خارجی دولت که می تواند شرایط را برای انتشار اوراق ارزی 
یورویی لااقل در منطقه، میسر سازد.

بررسی الگوی توسعه متفاوت 
با روزمرگی در کشاورزی

عبدالحسین 
 طوطیایی

 پژوهشگر کشاورزی

در بزنگاه انتخاب وزرا، قبل از هر چیز به ضرورت بررسی الگوی توسعه متفاوتی با روزمرگی رایج در 
حوزه کشاورزی اهتمام ورزید. طرحی که تحقق آن به نگاهی تازه در مقایسه با مسیر گذشته نیاز 
دارد. تدوین چنین طرحی تنها از اقتصاددانان مجرب و با نگاهی ملی برمی آید. آنان که بتوانند 
با توجه به آسیب های برگشت ناپذیر بر بخش کشاورزی، منابع، شیوه مصرف و تبادلات جهانی، 

جایگاه درست و نقش آفرین آن را در توسعه پایدار ملی طراحی کنند

توجه به ذی نفعان بی شمار 
آشفتگی فعلی اقتصاد ایران

محســن جلال پور 
فعــال اقتصــادی

گروه هــای منتفــع از بــد کار کــردنِ اقتصــاد، دو دســته هســتند؛ دســته اول انــدک امــا قــدرت و 
نفوذشــان زیاد اســت. دســته دوم، شمارشــان بســیار اســت؛ امــا در رانت های کوچک ســهیمند و 
قدرت اجتماعی زیــادی دارنــد. رئیس جمهور منتخــب بایــد گــروه اول را از طریق اصلاح سیاســت ها 
خلــع ســلاح کنــد و بــه گــروه دوم اطمینــان بدهــد کــه تغییــرات بــه سودشــان تمــام می شــود.
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عبــاس آخونــدی 
 وزیر ســـــــــابــــق 
راه و شهـــــرسازی

توجه به نسل جوان و حضور زنان، 
گام نخست پرکردن شکاف اجتماعی 

تحولات سبک زندگی بویژه در نسل جوان و هم چنین حضور اجتماعی زنان به عنوان کنشگران 
هم تراز مردان از سوی نظام حکمروایی ایران و سیاست مداران حاکم هنوز به خوبی درک نشده  

و همین امر بخشی از دلیل دوجامعه ای شدن ملت ایران است.

حسین نورانی نژاد

روزنامه نگار

حفظ صداقت به عنوان مهمترین 
سرمایه اجتماعی

برای یك سیاست ورزی تحول خواه، داشتن سرمایه اجتماعی و باور به صداقت شرط اولیه و مقدم 
بر توانایی های فن سالارانه است. بر این اساس، در ســال های پیش روی دولت پزشکیان، تمام 

هم و غم خود او و حامیان و حتی مخالفانش، حفظ این سرمایه باشد.

عــزت الله ضرغامی 

وزیر میراث فرهنگی

 رفع فیلترینگ
 در اولویت

دوران فیلترینگ گذشته است. چندسالی است که عملا فیلترینگ نداریم ولی بازار فیلترشکن 
و کاسبان آن سکه است. قاعدتا باید دستور اولین جلسه شورای عالی فضای مجازی، بررسی این 

وعده مهم پزشکیان باشد.

احیای اعتماد عمومی و 
سرمایه اجتماعی

علی مجتهدزاده

وکیل دادگستری

مشــکلات اقتصادی ایران امروز دارای زمینه ای سیاســی اســت که بخش مهمی از آن به همین 
مســائل حقوق شــهروندی و عدالت عمومی بازمی گردد. مهم تر از آن عنصــر اعتماد عمومی و 
سرمایه اجتماعی در ایران است که به شدت تضعیف شده و بدون احیای آن امکان موفقیت های 
بزرگ در برنامه های  اقتصادی بسیار سخت خواهد بود. بازسازی این حوزه نیز در درجه اول متاثر 

از تحقق همین وعده های اصلی مسعود پزشکیان در حوزه حقوق عامه است.

حسین سلاح ورزی 
فعــال اقتصــادی

اجــازه ندهیــد بــه بهانــه تامیــن کالاهــای حیاتــی، توجیهــی بــرای مداخلــه ســاختاری در 
بــازار ارز تراشــیده شــود. مناســب ترین مســیر، بــه فــرض وجــود گلوگاه هــای ارزی جــدی 
ذخایــر  تامیــن  و  ممســکانه  رویکــردی  بــا  حیاتــی  کالاهــای  احصــای  تحریم هــا،  اثــر  بــر 
اســتراتژیک آن بــا منابــع دولتــی و توزیــع آن بــا نظامــی هوشــمندانه و ســختگیرانه اســت.

عدم مداخله ساختاری در بازار ارز، 
به بهانه تامین کالاهای حیاتی

حسین جوشقانی 
اقتصــاد اســتاد 

اولیــن اصــل مدیریــت منابــع محــدود، تعییــن اولویت   هاســت. بــرای اینکــه امیــدوار باشــیم 
در انتهای دولــت حداقل چنــد مــورد از چالش ها در مســیر اصلاح قــرار گرفته   انــد، لازم اســت رئیس 
دولت با کمــک رهبر تیم اقتصادی، به طور شــفاف اولویت   هــای اقتصادی را تعییــن و اعلام کنند و 
اعضای تیم اقتصــادی افرادی همســو و همدل با اولویت   های تعیین شــده   دولت انتخاب شــوند.

تعیین اولویت   ها و هماهنگی 
تیم اقتصادی دولت براساس آن

نــوذری  حمیــد 
شــناس جامعــه 

مثلا:  لغو بازنشستگی پیش از موعد و غیرقانونی استادان دانشگاه
 لغو آیین نامه انضباطی جدید دانشجویان 

 برداشتن موانع پیش روی سازمان های جامعه  مدنی
 جمع آوری طرح نور )ون های گشت ارشاد( 

 انتظار جامعه 
برای یک شروع خوب

اجتماعی
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پرونده ویژه

کامبیز نوروزی،

حقوق دان
اصلاح مسیر قانون نویسی

واگذاری تنظیم لوایح به نهادهای مدنی و سازمان های صنفی و اتحادیه ها

امیر شهلا

 فعال سیاسی
Z برآورده کردن مطالبات به حق نسل

 شــان را برآورده کن. »گشت ارشاد« را 
ّ

برای دختران و پسران نسلZ وقت بگذار و مطالبات به حق
که توهین به شعور این نسل است وَربیانداز و با نسلی که با نسل من و شما قهر است بجوش 

تا به آشتی فکر کند!

امیر شهلا

 فعال سیاسی

 »تبعیض مثبت« 
با زنان در پست های کلیدی

محدودیت هــای مَــن درآوردی را از جلــوی پای زنــان برداریــد. از کجا معلــوم اگر زنــان عهده دار 
پُست های کلیدی شوند، جامعه ای به مراتب ایده آل تر نسازند؟ به آن ها »تبعیض مثبت« اعطا 

کن تا عقب ماندگی های تاریخی شان را جبران کنند.

نیما نامداری 

روزنامه نگار

 کاهش فیلترینگ اینترنت 
برای امیدافزایی

بهترین کاری که پزشکیان برای ایجاد امید در جامعه باید انجام دهد، کاهش فیلترینگ اینترنت 
ثار فوری و ملموس دارد و هم بخش بزرگی از جامعه با آن درگیر است و اجرای آن  است که هم آ

هم نیازی به صرف منابع مالی و انسانی ندارد.

محمد فاضلی 

جامعه شناس

 بازسازی اعتماد و 
سرمایه اجتماعی دولت

بازسازی اعتماد و سرمایه اجتماعی دولت در سایه ساختن، کسب و روایت کردن موفقیت های 
گام به گام. چون ایران امروز ظرفیت کســب موفقیت های بزرگ به یکباره را ندارد و باید با مردم 

در چارچوب بازی نشانه های اعتمادساز به سمت موفقیت عمل کرد

محمد فاضلی 

جامعه شناس

 اجتناب کردن از 
دمیدن بر شکاف های جامعه

اجتناب کردن از دمیدن بر شــکاف های اجتماعی، قومی، زبانی، دینی، مذهبی، یا شکاف های 
سبک زندگی ایرانیان. هیچ بخش سیاسی حق ندارد به این ظرفیت زندگی مسالمت آمیز ضربه 

بزند و انسجام اجتماعی در ایران را مخدوش کند

کار، نقــره  صالــح 
وکیل دادگستری

دولت چهاردهم باید مــردم را واقعا و نه در شــعار به بازی بگیرد. بخــش خصوصی، اصناف، 
اتحادیه ها، اتاق هــای بازرگانــی، کانون های وکلا، ســمن ها، تشــکل ها، تعاونی ها و بخش 
خصوص قدرتمند موی دماغ دولت ها نیستند و مقوم آنها در فرایند توسعه تلقی می شوند. 
مهم این است که فهم شود چگونه می توان از این انرژی قویم به نفع خیر عمومی بهره گرفت.

استفاده از بخش خصوصی، اصناف، 
اتحادیه ها و نهادهای مردمی

مسعــــــود نیلــی 
اقتصـــــــــــاددان

اگر با حفظ ناترازی ها و حفظ شرایط تحریم به سراغ ترمیم شکاف های اجتماعی حرکت کنیم، 
چنین رویکردی می تواند با هزینه کم، زمینه اجتماعی مناسب میان حکومت و مردم فراهم 
کند که البته ظرافت هایی هم دارد. از هر راهی به تحلیل شرایط موجود بپردازیم به اولویت 
ترمیم شرایط اجتماعی و حتی سیاست داخلی قبل از هر نوع اصلاح اقتصادی و اصلاح در روابط 

خارجی خواهیم رسید.

اولویت ترمیم شکاف های اجتماعی 
بر اصلاح اقتصاد و روابط خارجی
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گفتمان بهره وری

 بهره وری انرژی
و چالش های پیش روی 

دولت آینده
لیلا بیات| عصر پنجشنبه 31 خرداد، تنها یک هفته مانده به برگزاری 
انتخابات ریاســت جمهوری و در کوران تبلیغات و بحث و جدل های 
نامزدها، انجمن بهره وری ایران نشســتی مجازی با عنوان » بهره وری 
انرژی و چالش های پیش روی دولت آینــده« برگزار کرد؛ به ویژه که 
موضوع نحوه مدیریت انــرژی در دولت جدیــد، از موضوعات بحث 
برانگیز و مهم بود. در ادامه محتوای مباحث کارشناسان در این نشست 

از منظر شما می گذرد:

مصرف ســرانه انرژی در کشــور ما حــدود دو برابر یا 90 
درصد بالاتر از میانگین ســرانه جهانی است که به تنهایی 
نشان دهنده  وجود یک مشــکل اساسی در سیستم مصرف 
انرژی کشور اســت. شاخص شــدت مصرف انرژی هم که 
شاخص سنجش بهره وری انرژی در کشور است، در کشور 

ما حدود ۵0 درصد بالاتر از میانگین جهانی است. 
با توجه به برنامه های توســعه ای پیــش رو، از جمله برنامه 
هفتم که رشــد 8 درصدی را برای ۵ ســال آینده در نظر 
گرفته، ســهم ۲/8 درصدی از این رشد به ارتقای بهره وری 
انرژی اختصاص یافته، اما دستیابی به این هدف کار ساده ای 
نیست و در سال های گذشته نیز شــاهد تحقق نیافتن این 
سهم بوده ایم. یکی از مهم ترین دلایل این امر، عقب ماندگی 
در بهره وری انرژی است. برای ارتقای بهره وری انرژی، نیاز 
به سرمایه گذاری در تکنولوژی های پیشرفته و تامین انرژی 
مناسب در تمام بخش ها داریم. مشکلاتی که در حال حاضر 
در تامین برق و گاز بخش های صنعتی و تولیدی وجود دارد، 
مســتقیم بر بهره وری انرژی در این بخش هــا تاثیر منفی 
می گذارد. با توجه به اهمیــت حیاتی این موضوع، ضروری 
است راهکارهای مناسب برای رفع چالش ها در این زمینه 
اندیشیده شود. امیدوارم در این جلسه با همفکری و تبادل 

نظر اساتید و صاحب نظران حاضر، راهکارهای عملی و قابل 
اجرا برای ارتقای بهره وری انرژی در کشــور ارائه شود و به 

دولت آینده در جهت نیل به این هدف مهم یاری رسانیم.
در این بحث انتظار می رود کارشناســان چالش های انرژی 
را به خوبی بــاز کنند تا ببینیم کجاها مشــکل داریم؟ چه 
نقشــی بخش خصوصی دارد؟ کجاها بیشــترین هدررفت 
انــرژی را دارند؟ یکی از بحث های جــدی، بحث بهره وری 
نیروگاه هاســت که انرژی حرارتی را به انــرژی الکتریکی 
تبدیل می کنند و در این مسیر، بحث بهره وری در انتقال هم 
مطرح است. بخش دیگر سرانه مصرف واحدهای صنعتی و 
فناوری آن هاســت که بعضی از آن ها از فناوری های خوبی 
برخوردار نیستند و مصرف انرژی شان بالاست. بخش سوم، 
بهره وری خانوار اســت. فرهنگ مصــرف در اینجا، مصرف 
بی رویه است. در مقایسه با کشورهای دنیا، ما خیلی راحت 
و بی خیال هستیم. در انرژی خیلی ارزان، صرفه جویی لازم 
نمی شود. البته در چند سال گذشته سیاست های تشویقی 
مطرح شــده تا به نقطه مطلوب در این رابطه برسیم. یک 
بحث جدی در حوزه انرژی، این اســت که چقدر می توانیم 
با سیاســت های قیمتی بهره وری را بالا ببریــم و چقدر با 
سیاست های غیرقیمتی مبتنی بر فرهنگ سازی، آموزش، 

اصلاح تکنولــوژی و فناوری ها و توجه بــه نوآوری ها؟ این 
یک چالش جدی اســت. یک راه این است که قیمت انرژی 
را به سمت واقعی شدن نزدیک کنیم. در برنامه چهارم هم 
پیش بینی شــده بود که از ابتدای برنامه هر ســال بیست 
درصد قیمت افزایش پیدا کند تا در یک برنامه پنج ساله به 
قیمت واقعی برسیم. اما همان موقع با تصمیمی که گرفته 

شد، متوقف ماند.
یک نگرانی هم هســت که افزایش قیمت تبعات اجتماعی 
داشته باشد و یکی دو بار هم که اقدامی در این رابطه شده، 
مقاومت های اجتماعی را شــاهد بودیم. چون یا نتوانستیم 
مردم را خوب اقناع کنیم یا یارانه های جایگزین را نتوانستیم 
اعمال بکنیم. الان بحث بازار انرژی مطرح شده برای کسانی 
که می توانند انــرژی را با قیمت بالاتر خریــداری کنند تا 
بتوانند در فصل های غیر اوج، انرژی را ذخیره و در زمان پیک 
از آن بهره برداری کنند و به مجموعه انرژی کشور هم آسیبی 
وارد نشود. یکی از کارهایی که می شود انجام داد، این است 
که راهکارهای این سیاست را مشــخص کنیم. سوم اینکه 
چگونه می توان بدون سیاســت های قیمتــی با روش های 
ترغیبی و تشــویقی، الگوی مصرف را به هم به صنایع و هم 

به خانوارها داد؟

راه حل بهره وری انرژی در کشور ما چیست؟

احمد داوودی
مدیر اسبق بخش انرژی سازمان برنامه و بودجه
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گفتمان بهره وری

وضعیت انرژی، ابرچالش کنونی کشــور است. شــاید اصلی ترین چالش سال های آینده 
کمبود انرژی باشد. چون هم به اقتصاد کشور لطمه می زند و هم اگر به همین منوال ادامه 
پیدا کند، مســائل اجتماعی متعددی به دنبال خواهد داشت. در رابطه با شدت انرژی، ما 
مطالعه ای انجام داده بودیم و برای اینکه ارزیابی صحیحی از وضعیت شدت انرژی کشور 
داشته باشیم، تعدادی از کشورها را در بازه بیست ساله، از نظر رشد شدت انرژی با خودشان 
مقایسه کردیم. براساس قوانین و سیاست های تدوین شده و برنامه های توسعه کشور، قرار 
بوده در یک بازه بیست ساله، شدت مصرف انرژی را به نصف برسانیم. در این بیست سال، 
در هر کشوری به روشی عمل شد و متوسط شدت انرژی را در سال ۲000 با ۲019 مقایسه 
کردیم. رشد شدت انرژی تقریبا در تمام کشــورها غیر از دو کشور کاهش داشت. در این 
بیست سال، شدت متوسط انرژی دنیا حدود ۲3 درصد کاهش داشته و برخی کشورها حتی 
تا ۵۵ درصد کاهش شدت مصرف هم داشته اند. با این حال، با وجود برنامه  و هدف گذاری 
که ما داشتیم و قرار بود شدت مصرف انرژی نصف شود، نه تنها نصف نشد، حتی ثابت هم 
نماند و حدود 4۲ درصد افزایش پیدا کرده است. این خیلی فاجعه بار است و این روند اگر 
بخواهد ادامه پیدا کند، روز به روز شرایط بدتر می شود و هیچ امیدی هم به بهبود نیست. 

با توجه به این شرایط، نگرانی زیادی وجود دارد و این بحث ناترازی انرژی خیلی به اقتصاد 
و صنعت لطمه می زند. الان سه سال از تدوین سند ناترازی گاز گذشته و شرایط خیلی از 
چیزی که در سند ناترازی تولید و مصرف گاز کشور تدوین شده، بدتر شده است. کمبود 
گاز در مقایسه با اواخر سال 99، خیلی بدتر شده و این پیش بینی هست که تا سال 140۷، 
ناترازی به حدی برسد که صنعت در فصل سرد عملا امکان فعالیت ندارد. این مسائل نشان 

می دهد دولت آینده حتما باید به این موضوع فکر کند.
احساس من به عنوان کسی که بیش از ۶ سال است در حوزه بهینه سازی انرژی در کشور 
فعالیت می کند، این است که یکی از ســریع ترین روش هایی که می تواند چالش انرژی را 
کم کند، توجه به بحث های بهینه سازی مصرف انرژی اســت. ما با توجه به اینکه در اکثر 
شاخص ها بالاتر از نرم جهانی مصرف می کنیم، پتانســیل صرفه جویی خیلی بالایی در 
کشور داریم، می توانیم از بهینه ســازی مصرف انرژی به عنوان یکی از منابع تامین انرژی 
استفاده کنیم. به ویژه که ســرمایه  مورد نیاز در حوزه بهینه سازی خیلی کمتر از سرمایه 
لازم برای توسعه میادین یا تولید انرژی است. طبیعتا به عنوان اولویت پیشنهادم این است 
که دولت آینده روی بهینه سازی انرژی تمرکز کند و اگر این توجه صورت بگیرد، سریعتر 
می شود نتیجه گرفت؛ جدا از اینکه سرمایه گذاری برای افزایش تولید در حوزه گاز و برق 

هم نیاز است. 
نکته بعدی این است که برای بهینه سازی، اصلی ترین راهکار را اجرای قوانین تدوین شده 
در این حوزه می دانم و اصلا نیازی به تدوین قوانین جدید نیســت. دولت باید در اجرای 
قوانین عزم جدی داشته باشــد. بحث دیگر این است که دولت باید تعهداتش را نسبت به 
بخش خصوصی انجام دهد و بستر حضور این بخش را برای بهینه سازی فراهم و اعتمادشان 
را جلب کند. در شرایط فعلی، ما مشــکل دیگری هم داریم: اینکه بازار کار خیلی بزرگ و 
نیروهای توانمندی هم داریم؛ اما اکثر کارشناســان ما بیکارند و عمده شان می توانند در 

مساله انرژی درگیر شوند.

از برنامه ســوم و چهارم توسعه، مباحث مربوط 
به مدیریت مصرف و بهینه سازی مصرف به طور 
گسترده در قوانین برنامه مطرح شد. این برنامه ها 
بسیار بلندپروازانه بودند و شاخص های سنگینی 
را بدون ارائه راهکارهای مشخص و تعیین اهداف 
مشــخص، ارائه می دادند. به نظــرم در برنامه 
ششم، کاهش ۵0 درصدی شدت مصرف انرژی 
در نظر گرفته شده بود و این شاخص در برنامه 
هفتم نیز تکرار شده است. در جلسه ای در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، سوال کردیم چه کسی 
این ۵0 درصــد را در برنامه مطــرح کرده و چه 
راهکاری در نظر داشته است؟ همه می گفتند من 
نبودم و هیچ کس مسئولیت ارائه این شاخص ها 
را به عهــده نمی گرفت. اکنون آغــاز کار دولت 
چهاردهم همزمان با آغاز اجــرای برنامه هفتم 
است. کاندیداها در صحبت هایشان تأکید دارند 
که می خواهند برنامه هفتم را اجرا کنند. در برنامه 
هفتم، اهداف برنامه های قبلی تکرار شده است. 
با واقع بینی و صراحت، باید گفــت این اهداف 
دست نیافتنی هستند و با توجه به شرایط فعلی، 
امکان کاهش ۵0 درصدی شدت مصرف انرژی 
وجود نــدارد. زمانی که قانــون برنامه به بخش 
توسعه می رسد، در بخش برق حدود 40 تا ۵0 
میلیارد دلار و در بخش سایر عوامل انرژی )نفت 
و گاز( حدود ۲۵0 میلیارد دلار فقط برای توسعه 
نیاز است. یعنی در بخش انرژی برنامه هفتم به 
300 میلیارد دلار نیاز است. این پول از کجا باید 
تأمین شود؟ دولت ها امکانات و منابع لازم را در 

اختیار ندارند. 
تاکنون حرف های زیادی زده شــده که عملی 

نشده است. همه ما به نوعی در مشکلات بخش 
انرژی کشور شریک جرم هستیم. اولین بار وزیر 
نفت از این موضوع در رای اعتماد صحبت کرد. 
بیست ســال قبل، مهندس بیطرف در جلسه 
رای اعتماد، فعالیت خود را در دو بخش توسعه 
و بهینه ســازی مطرح کــرد و وزرای بعدی نیز 
همیشه در مورد آن صحبت می کردند. در وزارت 
نفت چه اتفاقی افتاد؟ دلیل آن نبود امکانات بود. 
واقعاً خیلی راحت اســت که وزیر محترم دولت 
سیزدهم بگوید من در چهار سال اول از طریق 
بهینه ســازی 10 هزار مگاوات ساعت پتانسیل 
آزاد می کنم. این 10 هزار مگاوات ساعت حدود ۵ 
تا ۶ میلیارد دلار پول نیاز داشت. این پول از کجا 
باید تأمین شود؟ این 300 میلیارد دلار واقعاً از 
کجا باید تأمین شود؟ اگر بحث ۵0 درصد کاهش 
شدت مصرف انرژی مطرح است، اعتبارات آن از 
کجا باید تأمین شود؟ بحث بازار بهینه سازی و 
بخش خصوصی همیشه مطرح می شود، اما بخش 
خصوصی همیشه پول کافی ندارد و گاه توانایی 
و اعتماد هم ندارد. ما واقعاً بخش خصوصی را به 
بازی نگرفتیم و امکان بازی دادن به آن در شرایط 
فعلی وجود ندارد. در بحث بهینه سازی مصرف 
انرژی، چهار محور کلیدی وجود دارد که باید به 

طور همزمان مورد توجه قرار گیرند:
قوانین و مقررات: همانطور که آقای 

میرشمس اشاره کردند، قوانین کافی در 1
این زمینــه وجود دارد، اما مشــکل اصلی نبود 
آیین نامه های اجرایی برای این قوانین اســت. 
ســازمان برنامه و بودجه موظف بــه تدوین و 
به روزرسانی این آیین نامه ها بوده که تاکنون به 

قرار بود شدت مصرف انرژی ایران نصف شود 
42 درصد افزایش یافت!

علی محمد میرشمس
مدیر عامل شرکت آسیاوات

 در شرایط فعلی، امکان کاهش 50 درصدی
 شدت مصرف انرژی وجود ندارد

سعید مهذب ترابی
رئیس هیئت مدیره انجمن شرکت های خدمات انرژی
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ما از سالیان گذشته سیاســت های ابلاغی و نیز قوانین متعددی 
درباره مصرف انرژی داشتیم. شاید از معدود سیاست های ابلاغی 
که به صورت کمی هدفگذاری کرده، همین است که شدت انرژی 
طی دو برنامه باید یک دوم بشود؛ ولی خب متاسفانه طی همان 
دو برنامه، تقریبا پنجاه درصد افزایش پیدا کرد! ما قوانین متعددی 
را پیگیــری می کردیم که شــاید مهمترینش نیروگاه ســیکل 
ترکیبی بود و اینکه الان ســالی حدود ده میلیارد دلار سوخت 
مایع در نیروگاه ما مصرف می شــود. در مقطع زمانی سال 90 یا 
91، 4۵ درصد سوخت نیروگاه ها سوخت مایع شد. هشت ماهه 
پول سرمایه گذاری یک واحد بخار برمی گشت. قانونش تنظیم، 
پیگیری و ابلاغ شــد و نهایتا براساس آن حدود هفده واحد بخار 
نصب شد و دو میلیارد دلار بخش خصوصی سرمایه گذاری کرد. تا 
این لحظه، بیش از 4 میلیارد دلار سوخت صرفه جویی شده، ولی 
شاید یک لیتر سوخت صرفه جویی شده به سرمایه گذار ندادند و 

لذا کل پروژه تعطیل شد.
الان ۵0 واحد هست که در آنها می توانست بخار تبدیل و تکمیل 
شود و نشــد. حدود ده سال طول کشــیده و طبق یک حساب 
سرانگشتی، نزدیک صد میلیارد لیتر سوخت اضافه مصرف شد، 
به این دلیل که این واحدها تکمیل نشــده است. یعنی به ارزش 
پنجاه میلیارد دلار در کشور سوخت مصرف کردیم، در صورتی 
که این کار با ۶ میلیارد دلار می توانست انجام شود. حالا چرا نشد؟ 
آن زمان تلقی خود من این بود که اگر ما سراغ منابع دولت برویم، 
می توانیم حل کنیم، ولی بعدا به این نتیجه رســیدم که تکیه به 
منابع دولت اشتباه است و به نظر می رسد این اشتباه را دو مرتبه 
نباید تکرار کنیم. یعنی هیچ کاری کــه تکیه آن به منابع دولت 

باشد، نباید سراغش رفت.
بحث بعدی قیمت است. قیمت انرژی باید افزایش پیدا کند و ما 
می دانیم دولت و مجلس جسارت این کار را ندارند. جدا از این که 
این کار درست یا نادرست است، واقعیت این است که به تدریج 
در بعضی بخش های صنعتی برای مصارف مازاد بر الگو، کارهای 

مقدماتی انجام شده، ولی نمی شود اتکای کافی به آن داشت.
الان فرصت جدیدی از دل این بحران ناترازی ایجاد شده است. 
تا چند سال پیش، ما برق و گاز صنایع را تنها به قیمت صد تا یک 

تومانی می دادیم و معمولا هم برق و گازشان تامین می شد. الان با 
اتفاق ناترازی، یک مقدار قیمت ها به قیمت واقعی نزدیکتر شده 
و از طرفی قطعی برق و گاز، عملا تولیدشان را تحت الشعاع قرار 
داده و این مسئله باعث شده این ناترازی یک مقدار ارزش واقعی 
برق، گاز و فراورده را بیشتر نشان بدهد و حاضرند برای جلوگیری 
از خسارت بیشتر به چرخه تولیدشان سرمایه گذاری کنند. این 
فرصت ایجاد شده که ما بتوانیم از این ناترازی استفاده و آن را به 

یک مدل اقتصادی تبدیل کنیم.
خوشــبختانه همه نامزدهای ریاست جمهوری تاکید کردند که 
ما برنامه هفتم و بهره وری را دنبال می کنیم که فرصتی است. بر 
اساس مطالعاتی که انجام شده، هر سال یک صندوق ذخیره ارزی 
شصت میلیارد دلاری در موضوع بهره وری وجود دارد که اگر کسی 
در مسئولیت جدید با این آشنا شــود و قدر این فرصت را بداند، 
بسیار موثر است. قوانین و مقررات موجود خوب است، ولی کافی 
نیست، یعنی بیشتر متکی به منابع دولت است. مدل جدیدی که 
می تواند راهگشا باشد، این است که دولت فقط مجوز را صادر کند 
و مالکیت انرژی مرده ای که توسط سرمایه گذار احیا می شود، به 
رسمیت بشناسد و اجازه دخل و تصرف به شرکت هایی که مالک 
شبکه برق یا گاز هستند، داده نشود. اگر این اتفاق بیفتد، می تواند 
معنی دار باشد. خوشبختانه الان تالار سبز در بورس راه افتاده و 
با قیمت ۶، ۷ هزار تومان معامله شده و حتی پیش بینی می شود 
افزایش پیدا کند. منشا این همین ناترازی است. پیشنهادی که 
می تواند در کوتاه مدت کمک کند، این اســت که تالار حساب 
سفید یا بهینه ســازی هم به موازات این تالار ســبز راه بیفتد و 
همین مزایایی که برای تالار سبز قائل شدند، برای بهینه سازی 

هم عملیاتی شود.
یک انتقاد هم بکنم که حداقل در مدت کوتاهی که من در خدمت 
دوستان هستم، انجمن بهره وری تا الان نتوانسته جایگاه خودش 
را داشته باشد و نقش کلیدی بازی کند، در صورتی که انتظار در 
بیرون از سیستم خیلی زیادتر از این است و انتظار است انجمن 
بهره وری بتواند نقشی بسیار فعال و موثر بازی کند. الان فرصت 
مناسبی است که کسانی که در این انجمن فعالند، متمرکزتر وارد 

شوند تا بتوانیم به نتایج مطلوب برسیم.

خلق فرصتی جدید از دل بحران ناترازی انرژی

محمدحسن متولی زاده
مدیر عامل اسبق توانیر

طور کامل انجام نداده است. 
آموزش و اطلاع رســانی: افزایش 

آگاهــی عمومــی در مــورد اهمیت 2
صرفه جویی در مصرف انرژی و روش های انجام 
آن، از طریق انجمن ها، شــرکت های خدمات 
انرژی و برنامه های آموزشی، ضروری است. مردم 
باید نسبت به مزایای بهینه سازی مصرف انرژی و 
همچنین راه حل های عملی انجام آن در خانه و 

محل کار خود آگاه شوند. 
اهرم های قیمتی: قیمت گذاری انرژی 

می تواند ابزاری موثر برای تشــویق به 3
مصرف بهینه باشد. با این حال، افزایش قیمت ها 
باید با احتیاط و در نظر گرفتن شرایط اقتصادی و 
اجتماعی انجام شود. افزایش ناگهانی قیمت ها 
می تواند به مردم فشار وارد کند و آنها را به سمت 
راه حل های غیرقانونی یا غیراقتصادی سوق دهد. 
فناوری: استفاده از فناوری های نوین 

مانند تجهیزات پربازده و سیستم های 4
مدیریت انرژی می تواند به طــور قابل توجهی 
مصرف انــرژی را کاهــش دهد. با ایــن حال، 
ســرمایه گذاری در ایــن فناوری هــا نیازمند 
حمایت های دولتی و تشــویق بخش خصوصی 

است. 
نکته آخر، تله تکنولوژی اســت که به تحریم و 
ضعف ارتباطات خارجی ما برمی گردد. هرکس 
فکر کند بدون پول می شــود کار کــرد، باید به 
عقلش شک کرد. اگر به روش عقلانی کار کنیم، 
باید ورود بخش خصوصی و سرمایه گذار خارجی 

را فراهم کرد. 
علاوه بر این چهار محور، باید بــه این نکته نیز 
توجه داشــت که صرفه جویی در مصرف انرژی 
یک تــلاش جمعی اســت و نیاز بــه همکاری 
دولت، مردم، بخش خصوصی و ســازمان های 
غیردولتی دارد. در نهایت، باید به خاطر داشت 
که صرفه جویی در مصرف انرژی نه تنها به نفع 
محیط زیســت اســت، بلکه می تواند منجر به 
صرفه جویی اقتصادی برای خانوارها و در نهایت 

کل کشور شود.
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بحث سیاســت های ابلاغی در حوزه انرژی ســابقه ای دیرینه دارد و قوانین 
متعددی در این زمینه وضع شــده است. شــاید بتوان گفت این سیاست ها 
تنها نمونه ای از سیاست های ابلاغی هستند که به صورت کمی هدف گذاری 
کرده اند، به طوری که کاهش شــدت انرژی را طی دو برنامه به نصف نشانه 
گرفته اند. با این حال، متاسفانه در این دو برنامه شاهد افزایش حدود پنجاه 

درصدی شدت انرژی بوده ایم. 
در کنار تعدد قوانین، اتکای بیش از حد به منابع دولتی به عنوان راهبرد اصلی، 
یکی از ایرادات اساسی این رویکرد بوده است. تجربه ناموفق احداث واحدهای 
بخار ســیکل ترکیبی نمونه بارزی از این موضوع است. در آن زمان، با وجود 
سرمایه گذاری دو میلیارد دلاری بخش خصوصی در احداث هفده واحد بخار، 
به دلیل عدم پرداخت سهمیه سوخت به سرمایه گذاران، این پروژه ها نیمه کاره 
رها شد و عملاً شاهد هدر رفتن حدود صد میلیارد لیتر سوخت و پنجاه میلیارد 

دلار سرمایه ملی بوده ایم. 
این تجربه تلخ نشان می دهد اتکای صرف به منابع دولتی نمی تواند راهگشای 
حل مشکلات حوزه انرژی باشد. در مقابل، بحران نا ترازی در این حوزه فرصتی 
جدید برای بازنگری در سیاست ها و اتخاذ رویکردهای نوین به وجود آورده 
است. افزایش نسبی قیمت ها و واقعی تر شدن قیمت تمام شده انرژی، تمایل 
صنایع به سرمایه گذاری برای جلوگیری از خسارات تولیدی و ایجاد صندوق 
ذخیره ارزی برای ارتقای بهره وری انرژی، از جمله این فرصت ها هســتند. 
راه اندازی تالار سبز در بورس برای معاملات گواهی های صرفه جویی انرژی 
نیز گامی مثبت در این مسیر محسوب می شود. با این حال، برای بهره برداری 
حداکثری از این فرصت ها، باید اقداماتی اساسی انجام داد. تمرکز بر مدل های 
نوین اقتصادی به جای اتکای صرف به منابع دولتی، اعطای مجوز و رسمیت به 
مالکیت »انرژی مرده« توسط سرمایه گذاران، ممانعت از دخالت شرکت های 
دولتی در معاملات گواهی های صرفه جویی، راه اندازی تالار بهینه سازی در 
کنار تالار سبز و تقویت جایگاه انجمن بهره وری، از جمله این اقدامات ضروری 
هستند. با اتخاذ رویکردی نوین و بهره گیری از ظرفیت های بخش خصوصی، 
می توان به نتایج مطلوبی در زمینه ارتقای بهــره وری انرژی و تحقق اهداف 

سیاست های ابلاغی در این حوزه دست یافت. 

 رسمیت به مالکیت »انرژی مرده« 
توسط سرمایه گذاران

 در حال حاضر جلسات متعددی در خصوص مباحث مختلف حوزه انرژی برگزار می شود. پیشنهاد 
می کنم برگزاری جلسات فکری در این حوزه، به بعد از انتخابات و مشخص شدن نتیجه آن موکول 
شود. در این فاصله زمانی، دولت جدید فرصت خواهد داشت تیم خود را تشکیل داده و برنامه های 
خود را تدوین کند. در این راســتا، می توان با تمرکز بیشــتر و بهره گیری از نظرات کارشناسان و 
متخصصان، به مباحث مختلف از جمله انرژی تجدیدپذیر و بهینه ســازی مصرف انرژی به طور 
عمیق تر پرداخته و راه حل های مناسب برای چالش های موجود در این حوزه ها ارائه کند. درباره بحث 
انرژی های تجدیدپذیر، لازم است به ابعاد اقتصادی این موضوع توجه ویژه ای شود. صرفاً تمرکز بر 
توسعه این نوع انرژی ها بدون در نظر گرفتن توجیه اقتصادی، می تواند منجر به هدر رفتن منابع و 

عدم دستیابی به نتایج مطلوب شود. 
توسعه انرژی های تجدیدپذیر در مقیاس های بزرگ، در حال حاضر از نظر اقتصادی مقرون به صرفه 
نیست. به عنوان مثال، با نصب یک مگاوات برق خورشــیدی، در خوشبینانه ترین حالت می توان 
حدود هزار متر مکعب در روز در گاز صرفه جویی کرد. این در حالی است که مصرف گاز کشور در 
حال حاضر به شدت بالا بوده و رشد سالانه 4 درصدی دارد. بنابراین، تمرکز بر توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر باید در چارچوب یک برنامه جامع اقتصادی صورت گیرد. در این برنامه، باید به مواردی 
همچون قیمت تمام شده این نوع انرژی ها، منابع مالی مورد نیاز برای توسعه آنها و بازار مصرفشان 
توجه شود. با توجه به رشد فزاینده مصرف انرژی در کشور، لازم است منابع جدیدی برای تامین 

این نیاز حیاتی پیدا شود. 
یکی از این منابع، میادین گازی جدید است. با توسعه این میادین و صادرات گاز مازاد به کشورهای 
دیگر، می توان درآمدهای جدیدی برای کشــور ایجاد کرد و از این درآمدها برای سرمایه گذاری 

در بخش های مختلف از جمله انرژی های تجدیدپذیر و بهینه سازی مصرف انرژی استفاده کرد. 
یکی از چالش های اصلی در حوزه انرژی، عدم اعتماد کافی به بخش خصوصی اســت. برای حل 
این مشکل، لازم است دولت با بخش خصوصی تعامل ســازنده ای برقرار کرده و زمینه های لازم 
برای ســرمایه گذاری در این بخش را فراهم کند. تجربیات گذشته نشان داده با اعتماد به بخش 
خصوصی و ایجاد فضای مناسب برای فعالیت این بخش، می توان به نتایج قابل قبولی در حوزه های 
مختلف از جمله صنعت انرژی دست یافت. بســیاری از طرح های انرژی که در سال های گذشته 
اجرا شــده اند، به دلیل فقدان توجیه اقتصادی و یا ســوءمدیریت، نیمه کاره رها شده و یا با هدر 
رفتن منابع به اتمام رسیده است. لازم است در دولت جدید، نسبت به این طرح ها بازنگری شده 
و طرح هایی که توجیه اقتصادی و امکان اجرایی دارند، ادامه پیدا کرده و طرح های غیراقتصادی 

یا غیرقابل اجرا، متوقف شوند. 

محمدصادق قاضی زاده
عضو هیئت علمی دانشکده مهندسی

برق  دانشگاه شهید بهشتی و عضو
هیئت مدیره توانیر

 عدم اعتماد به بخش خصوصی
 چالش مهم حوزه انرژی 

مصطفی خسروشاهی
رییس هیات مدیره انجمن شرکت های

مشاور سرمایه گذاری و نظارت بر طرح ها
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دغدغه های ملی یک مجمع عمومی

در جستجوی افزایش 
بهره وری انجمن بهره وری!

نشست مجمع عمومی انجمن بهره وری ایران، میزبان کارشناسان و کنشگران عرصه بهره وری بود 
و از آنها خواسته شد به انجمن بهره وری ایران درباره فعالیتهای خود پیشنهاد دهند. در ابتدای این 
نشست، نقد و بررسی نظام مدیریت کشور از ده منظر 1.بهره وری در حوزه های نظام برنامه ریزی، 
2. ناکارآمدی سیستم ها و فرآیندها، 3. نظام شایستگی، 4. ثبات سیاست ها و برنامه ها، 5. تعامل 
دولت با بخش خصوصی، 6. ساختارهای پلتفرمی در گذار به نوآوری، 7. مدیریت منابع )انرژی، آب، 
خاک و...(، 8. جاری سازی اندیشه و روش های بهره وری در اداره امور، 9. روابط و تعاملات بین المللی 
و 10. معماری مدیریت در سطح کلان مطرح شد تا کارشناسان بر محور این موضوعات به گفت وگو 
بپردازند. اما با این طرح موضوع، مهمترین مســائل کلان کشــور مورد توجه قرار گرفت و نکات 

ارزنده ای مطرح شد که مرور آنها جذاب و آموزنده است.
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علت العلل نابهره وری ها در کشور چیست؟ خوشبختانه ظرف 
چند سال گذشته بعد از اشاره سیاست های کلی به بهره وری ، 
آقای رئیس جمهور هم مکرر به این مورد اشاره کردند و سازمان 
ملی بهره وری  هم در حد خودش تلاش های خوب و موفقیت 
آمیزی داشت، اما همه اینها کفایت نکرده و اگر هم اتفاقی افتاده، 
جزئی بوده و تا حد مطلوب، فاصله زیادی داریم. صحبت بود که 
دیداری با آقای رئیس جمهور داشته باشیم. اما متاسفانه از علل 
نابهره وری ها در کشور، سیاست ها و ساختار دولت و نظام برنامه 
ریزی و اداری آن است. این بحث هم مطرح شد که در این جلسه 
از نظرات دوستان استفاده کنیم و جمع بندی کامل و موثری برای 
مقامات منعکس شود و حتی درخواست جلسه با رهبری داشته 
باشیم.  به نظر می رسد همه تلاش هایی که می شود تا 30 درصد 
از رشد اقتصادی از محل ارتقای بهره وری  صورت گیرد، عمده 
ابزارهایش در اختیار سازمان برنامه و بودجه است که می توان 
گفت تا حد زیادی با این معانی بیگانه اســت. زمانی که رئیس 
سازمان ملی بهره وری بودم، بارها از معاونت اقتصادی سازمان 
برنامه درخواســت وقت کردم تا درباره آیین نامه ای که تدوین 
کرده بودیم، با ایشان صحبت کنیم تا نظر بدهند. اما متاسفانه 
هیچ وقت ارتباطی برقرار نشد. در قانون برنامه ششم هم شورایی 
پیش بینی شده بود و هر چه تلاش کردیم این شورا تشکیل شود 
و حتی در حد معاون سازمان برنامه و بودجه تشریف بیاورند تا در 
حضور رئیس سازمان اداری و استخدامی صحبت کنیم، این کار 
میسر نشد. بخش عمده  مشکلات بهره وری، در حوزه برنامه ریزی 

و بودجه ریزی است. 

سازمان برنامه و بودجه، 
اختیاردار بیگانه با بهره وری 

علی اکبر اولیا
عضو هیئت مدیره

انجمن بهره وری ایران

در ۲0 سال گذشته عمر کاری ما، تقریبا همین جمعیت بوده 
و به لطف و محبت انجمن بهره وری  ایران، همچنان این جمع 
متفرق نشده است. فکر می کنم فعلا دم دست ترین دستاورد 
برای من، این است که این جمع همچنان زیر چتری باشند تا 
با همین تمرکز قوا ان شاءالله اتفاقی بیفتد. مقداری که لیست 
موضوعات را در ذهنم بالا و پایین کردم، به ذهنم رسید که 
تعدادی از آنها در ایران صاحب دارد و رفتن به ســمت آنها 
شاید عرصه را کمی برای ما تنگ کند. بعضی از آنها هم تقریبا 
حل شدنی نیست. سالیان سال گذشته، از دولت اصلاحات 
و بعدی و بعدی، نشد که نشــد و اگر انرژی مان را سمت آن 
موضوعات ببریم، خردمندانه نیست؛ مثل نظام شایستگی. 
چیزی که بیشتر برازنده انجمن بهره وری  ایران است، ردیف 
8 است که چطور آموخته ها و تدابیر بهره وری  آرام آرام در 
ذهن مخاطبان ما رخنه کند؟ حدود سال 80 مرحوم دکتر 
قربانی نشریه ســاده ای داشت به نام کشــکول بهره وری با 
برخی فکاهیات و مطالب خیلی ساده. بالاخره با مثال و طنز 
تلخ، ایرانی ها بهتر می شنوند و اگر مطلب را بگیرند، دنبال 

می کنند. 
ردیف هفت را هم برازنــده انجمن می بینــم. چون تقریبا 
صاحب ندارد، ان شاءالله گوش شنوا دارد و بالاخره جای کار 
دارد. این دو، نظرم را خیلی گرفت. من اینها را بهتر می دانم 
تا انجمن انرژی خود را متمرکز کند. برای بقیه تقریبا صاحب 
زیاد است. ژورنالیست ها، سیاســیون، ضد سیاسیون، زیاد 

می گویند و حرف قشنگ ما میان آن حرف ها گم می شود.

انتقال  آرام تدابیر بهره وری 
به ذهن مخاطبان 

حمیدرضا نایبی
کارشناس بهره وری

انجمن بهره وری سه رویکرد می تواند داشته باشد: یکی این که 
فرهنگ مطالبه گری داشته باشد، نه فرهنگ بهره وری! آن هم 
شــاید جزئی از این قرار گیرد. ولی فرهنگ مطالبه گری را بالا 
ببرد. یعنی مدعی باشد. این چطور بیان می شود؟ مقایسه با سایر 
کشورها. مثلا میزان ارزش افزوده تولیدی ما به ازای هر شاغل از 
نظر بین المللی چقدر است و در ژاپن چقدر است؟ بهره وری  انرژی 
ما چطور است و در کشورهای دیگر چطور؟ چاپ نشریه مانند 
نشریه ابتدایی که در سال های اول سازمان برنامه درمی آوردیم، 
طوری که خواننده و مخاطب داشته باشد، اینترنتی، فیزیکی و.. 
ارزشمند است. این را در فرهنگ مطالبه گری عرض می کنم. یکی 
هم مخاطب قرار دادن کارشناسان، مدیران و... داد بزنیم که اوضاع 

 انجمن بهره وری
میداندار مطالبه گری باشد

عباس حاج فتحعلی ها
رییس اسبق سازمان

ملی بهره وری

لیســتی که می بینم، به نظــرم همین فرهنــگ مدیریت و 
اجرائیات حاکم بر کشــور را پذیرفته ایــد و در داخل همان 
می خواهید کارهایی کنید. به نظرم اگر این کار را نکنید بهتر 
اســت. چون با این جو و فرهنگ واقعا نمی شود کاری کرد. 
مجمع جهانی اقتصاد می گوید اقتصادهــا اول منابع محور 
هســتند، بعد نتیجه محور می شــوند. بعد بهره وری  محور 
می شــوند، بعد هــم دانش پایه می شــوند. مــا در اقتصاد 
منابع محور، مدام می گوییم بهره وری . فکر می کنم جامعه حق 
دارد خیلی به حرف ما گوش ندهد. چون اصلا درکی ندارد. 
ما اول باید تلاش کنیم اقتصاد خودمان را نتیجه محور کنیم.

مثلا می گوییم فولاد مبارکه یا ایران خودرو بهره وری  دارند، 
ولی همه اینهــا منابعی را با قیمت هــای پایین تر می گیرند 
و کارهایی می کنند و می فروشــند. بعد می گویند ما خیلی 
بهره ور هســتیم. به نظرم انجمن بهره وری  اولا خودش را از 
قید و بند و چارچوب مناسبات و ملاحظات حاکم رها کند. 
بعد ببیند واقعا چه کار می تواند کند، به نظرم مســئله ای که 
می تواند روی آن تاکید کند، نتیجه محور بودن اقتصاد است. 
ممکن اســت خیلی از این مســائل هم در آن بگنجد. مثلا 
معماری مدیریت در سطح کلان، نظام شایستگی و... اینها با 
سفارش و درخواست نمی شود. ساختار باید از منابع محوری 
به نتیجه محوری تغییر کند. بعد همه این 10مورد که ممکن 
است خیلی بیشتر هم شــود، آنجا معنا پیدا کند؛ و الا نظام 
شایسته سالاری در همه جلسات ما بوده است. چه کسی باید 
شایستگان را بیاورد؟ به جد فکر می کنم این مسئله باید در 
دستور کار انجمن قرار گیرد که شرط تغییر یا تبدیل اقتصاد 
منابع محور به اقتصاد نتیجه محور چیست و آن را در حرف، 
پیشــنهاد به دولت و برنامه ها و پروژه ها دنبال کنیم. اگر آن 
جا بیفتد، این سیستم بودجه ریزی ما هم درست می شود. 
به نظرم این را در قالب همایش های بهره وری ، می توان دنبال 
کرد. ما از منابع کلان کشور هم شــروع کنیم. مثلا زمانی، 
محاسبه شــده بود که در دولت آقای خاتمی، گویا به  ازای 
هر 4 میلیارد دلار درآمد ارزی، یک درصد رشــد اقتصادی 
حاصل شده بود و در دولت بعدی به  ازای هر ۲۲ میلیارد دلار! 
این را طرح کنید و بگویید، چرا این طور شد؟ دنبال همین را 

بگیریم و تلاش کنیم. 
در این کشــور، تنها در مقطع زمانی برنامه سوم توسعه، هم 
شاخص رشــد اقتصادی به برنامه نزدیک شده و واقعا به آن 
رشد رسیده است و هم شاخص بهره وری TFP. اما ویژگی 
برنامه سوم توسعه و مجریانش چه بود که اینطور شد؟ این 
یک تجربه ملی در سطح دولت های خودمان است و می توانیم 
فرهنگ سازی کنیم. دولت آقای خاتمی در برنامه سوم چه 
کرد که هم رشــد اقتصادی مطابق برنامه تامین و هم رشد 
TFP محقق شد؟ آن دوســتان حتما در دسترس هستند. 
ببینید چه برنامه هایی پیاده کردند، چه تفکراتی داشتند و 
چطور این نتیجه حاصل شد؟ همین را به دولتمردان امروز 
پیشنهاد کنید. اگر انجمن این کار را کند، کار خیلی بزرگی 

است.

اول نتیجه محور کردن اقتصاد 
بعد بهره وری

ابراهیمی خرم آبادی
محمدکاظم

مدیرعامل اسبق
 انجمن بهره وری ایران

این طور است. مدیران، دانش آموزان، دانشجویان! شما در این 
کشور، مسئول هستید. 

دوم، کمک به اصلاح سیستم های معیوب است. لیست کردن 
مشکلات، چاپ کتاب های علمی در این زمینه، ترجمه، انتقال 
مطالب علمی و دستاوردهای جهانی به داخل کشور از جمله 
تولید مسئولانه، اقتصاد عادلانه، سهیم شدن افراد در نتایج ارتقای 
بهره وری  و... اینها چیزهایی است که کار علمی و تخصصی است. 
سومی که مقداری خطرناک اســت، رفتن به سمت قدرت 
سیاســی و هل من مبارز طلبیدن اســت. این در افتادن با 
حاکمیت است که خطرناک است و نمی گذارد در بهره وری  
کار کنیم. اینها را همه به زبان هــای مختلف می گویند. این 
سه مورد را انجمن می تواند انجام دهد. به نظرم هر سه را هم 
می تواند با هم انتخاب کند و در تضاد با هم نیستند. اما در هر 
کدام از اینها وارد شود، مقتضیات و دسته بندی های خودش 
را می طلبد. خیلی ها هــم حاضرند کمک کنند. ما آدم هایی 
که اینجا هستیم، بیشتر در حلقه دوم می گنجیم. در اولی و 
سومی باید آدم های خاص خودش را پیدا کرد، وسط میدان 
آورد تا بــه نام انجمن، ماهیت و شــخصیت عمومی انجمن 
چنین کارهایی کنند. جای دیگر نمی توانند. انجام فردی این 
کارها خیلی هزینه دارد. شاید به نام انجمن هم هزینه داشته 
باشد و خطرناک باشد ولی هزینه هایش به مراتب کمتر است.
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 نقش انجمــن نمی تواند بهبود بهره وری  باشــد. باید از 
دســتگاه ها و حوزه های مختلــف مطالبه گری کند که 
بهره وری  را افزایش دهند. چطور می شود این مطالبه گری 
را انجام داد؟ به نظرم انجمن ابتدا باید رسانه قوی داشته 
باشــد. می توان بچه هایی که در دیجیتــال مارکتینگ 
و رســانه های دیجیتال خیلی فعالند، ســازمان داد که 
هزینه زیادی هم ندارد. رســانه و بلندگوی قوی درست 
کرد تا صدایش به جامعه برســد. ایــن اولین لازمه این 
مطالبه گری است. دوم، به نظرم انجمن باید در حوزه های 
مختلف اقتصادی مثل انرژی، راه، صنعت، کشاورزی و... 
صاحب نظر داشته باشــد. ممکن است در سراسر کشور 
پراکنده باشند. صاحب نظرانی که در حوزه های مختلف، 
موانع توســعه بهره وری  در آن بخش ها را می شناسند و 
می توانند اعلام نظر کنند، اینها را شناسایی و سازماندهی 
کند. کارگروه هایی در هر رشــته درست کند و سفیران 
انجمن را در هر رشــته بــه جامعه معرفی کنــد. اینها 
مطالعات و نوشته های خودشــان را در قالب مقاله هایی 
در رشته های خودشان بدهند و از طریق آن رسانه با نام 
انجمن منتشر کنند. یعنی به افراد، ابزاری دهیم تا بتوانند 
نظرات فنی خودشان را به جامعه منتقل کنند. البته آن 
نظرات باید در کمیته های علمی خود انجمن هم مورد 

قبول واقع شود. 
در واقع نظام پژوهشــی غیرمتمرکز می توانیم درست 
کنیم. متمرکز، هزینه دارد. در کشــور ما، خود پژوهش 
نمی تواند به تنهایی، یک ســازمان شــود. ولی می توان 
به طور غیر متمرکز در دانشــگاه ها، مراکز تحقیقاتی و 
شرکت های مختلف، سفیرانی صاحب نظر پیدا کرد. یکی 
از ابزارهای مهم انجمن، بیانیه است. انجمن باید به ازای 
هر اتفاق مهمی که در کشور می افتد، بیانیه دهد. مواردی 
که بهره وری  را از بین می برد، باید کسی باشد که حداقل 
در بلندگویی، اعتراض کند. مثلا قبل از عید ناگهان ثبت 
نام کردند برای خودروی پارس به قیمت ۲۵0 میلیون و 
یک میلیون نفر بدون این که پول دهند، ثبت نام کردند. 
حالا به ایران خــودرو می گویند تولیــد کنید و بدهید. 
چه کســی مســئولیت آن را می پذیرد؟ دولتی نداریم 
که مسئولیت کارش را بپذیرد. هر کس در جایی کاری 
می کند، نمی گوید آثار بلندمــدت و کوتاه مدت آن چه 
می شود. انجمن می تواند مقداری جلوتر را ببیند و بگوید 
این چیزی که ابلاغ کردید، چه آثاری می تواند داشــته 
باشــد؟ اول باید فعالیت های کشور را عاقلانه کنیم، بعد 
بهره وری  را بالا ببریم. اول باید تصمیم های کلان، عقلایی 
باشــد. وقتی چیزی عاقلانه ســازمان نمی گیرد، دنبال 
فرایندها نباید رفت. مثلا در مورد سیاســت هدفمندی 
یارانه ها، دولتی ها که نمی توانند حــرف بزنند. آیا نهاد 
غیردولتی ملی داریم که بتواند این سیاســت ها را نقد 
کند؟ اگر بشود انجمن را در این وادی پیش برد، به نظرم 

خیلی می تواند موثر باشد.

 انجمن بهره وری 
رسانه قوی می خواهد

مسعود حجاریان
 مدیر عامل انجمن 

 حرفه ای صنعت بیمه 

یکی از تعبیرات قشنگ استراتژی این است که چه کارهایی 
نباید انجام دهیم؟ ای کاش می توانســتیم کمک کنیم که 
دولت واقعا قبول کند در چه حوزه ها، فعالیت ها و نقش هایی 
نباید ورود کند. نکته دوم این که مهم تــر از برنامه ریزی و 
بودجه بندی، تعهد به اجرای برنامه و بودجه داریم که از این 
جهت، به شــدت ضعف داریم. یعنی عادت داریم چیزهای 
خوب بنویسیم و براســاس آنها ابزار وجود کنیم. ولی اولین 
سوال این است که چقدرش اجرا شــد؟ و منابعی که صرف 
شد چقدر اثربخش و در جای درست صرف شد؟ نکته سوم 
ارزیابی عملکرد مدیریت مدیران و سازمان های تحت نظارت 
آنهاســت. یادم نمی آید هیچ کجا در عمل، جدیتی به خرج 
داده شده باشد. هیچ گزارشی دریافت کرده باشیم که فلان 
مدیر بعد از مســئولیت خود، چه کرد؟ یا در پایان هر دوره، 
نتایج و دســتاوردهای بودجه ای که تحویلش داده شد، چه 
بود؟ کاش  دولــت از بخش خصوصی، الگوبــرداری کند. ما 
در بخش خصوصی، نمونه های موفق کم نداریم. آنجایی که 

 انتقال پیام  
به جامعه و حاکمیت

محمدعلی محمدی
رییس اسبق سازمان

مدیریت صنعتی

بحث مشارکت مردمی مطرح می شود، یکی هم همین است 
که دولت به ســمت بخش خصوصی برود و از توانمندی ها 
و قابلیت ها و تجربه هایشــان بتواند به درســتی بهره بگیرد. 
دوستان زیادی را می شناســم که اگر تجربه  های مفیدشان 
در حوزه بهره وری  و تحقق اهداف سازمانی مبنا قرار گیرد، 
بسیاری از وزارتخانه ها و سازمان ها می توانند عملکرد خود را 

متحول کنند. 
اما چه کاری می توانیم انجام دهیم؟ یک، اعتقادم این است 
هیچ وقت قدرت تاثیرگذاری تعامل خودمان را نه دست کم 
بگیریم و نه فراموش کنیم. ما وظیفه انتقال اطلاعات و پیام  به 
جامعه و حاکمیت را داریم. وظیفه داریم آنچه فکر می کنیم 
درست اســت، در قالب پیام های درست، به موقع و به شکل 
درست به بدنه جامعه منتقل کنیم. فلسفه وجودی  انجمن، 
یکی همین اســت که بر عوامل محیطی تاثیرگذار باشیم. 
عوامل محیطی، تحت کنترل ما نیستند. ولی تحت تاثیر ما 
هستند. تاثیرگذاری انجمن را باید تقویت کنیم. نکته دوم، 
ارتقای سطح آگاهی جامعه در مقوله بهره وری  است. بخشی 
از آن دانش است و بخشی تجربه های حاصل از موفقیت ها که 
به جامعه ما اعتماد به نفس می دهد. نباید فقط موارد ناموفق 
را اطلاع رســانی کنیم. با این همه وســایل رسانه ای امروز، 
می توانیم ذهنیت سازی کنیم. پشتوانه فرهنگ مطالبه گری، 
ارتقای سطح آگاهی است. یعنی مطالبه گر باید آگاه باشد و 
به حدی از بلوغ رسیده باشد که بداند چه می خواهد و چگونه 
بخواهد. لــذا انجمن باید کمک کند مطالبه گری به شــکل 
غیرمستقیم انجام دهد. اگر سطح بلوغ و آگاهی جامعه را بالا 

ببرید، مطالبه گری افزایش پیدا می کند. 

من سه داســتان می گویم و بعد سه پیشــنهاد برای اضافه 
شدن به آن لیست دارم. داستان اول مربوط به معلمی است 
که بعد از روز نیکوکاری، شــاگردان را پای تخته آورد، از هر 
کدام پرسید شما چه کردید؟ اولی گفت ما کوری را از خیابان 
رد کردیم. دومی هم گفت ما هــم همان کور را از خیابان رد 
کردیم. 1۵-۲0 نفر گفتند ما آن کور را از خیابان رد کردیم. 
معلم عصبانی شد و گفت چه خبر است که همه شما رفتید و 
کوری را از خیابان رد کردید؟ یکی از بچه ها گفت ببخشید، 
اولا آن کور نمی خواست از خیابان رد شود، دوم این که زورش 
زیاد بود. داستان ما و دولت، داســتان آن کور است که اصلا 
نمی خواهد از خیابان رد شــود. چرا اینقدر زور می زنید و به 

خودتان فشار می آورید؟ 
داستان دوم، آقای استفان کاوی کتابی نوشته به اسم هفت 
عادت مردان موثر که صدها بار تا الان تجدید چاپ شــده و 
این نشان می دهد مردم به این موضوعات علاقه دارند. ایشان 
می گوید آدم ها دو دســته موضوع دارند: یک ســری مهم و 
یک سری فوری. آدم ها به صورت اجتناب ناپذیر، اول کارهای 

این کور پرُزور را رها کنید!

عبدالنبی نادری
کار شناس بهره وری

فوری خود را انجام می دهند. دولت ما کارهای فوری زیاد دارد 
و به موضوع مهم بهره وری  نمی رسد. تا وقتی دولت ما کارهای 
فوری دارد، بهره وری  که چیز مهمی اســت و فوریت ندارد، 
هیچ وقت در دستور کار قرار نمی گیرد. این را هم اضافه کنید 

به آن کوری که نمی خواست از خیابان رد شود.
آقای پیتر بلک که به خاطر آموزش مشاوره مدیریت معروف 
است، کتاب معروفی دارد به اسم مشــاوره بی نقص. ایشان 
می گوید وقتی چیزی را به یک مشتری توضیح می دهید و 
نمی فهمد و باز به او توضیح می دهید و نمی فهمد، بعد باز به 
او توضیح می دهید و باز نمی فهمد، شما اشتباه می کنید! او 
خوب می فهمد، او اصلا مشتری نیست! فکر می کنم این بحث 
دولت را کنار بگذارید. این کور نمی خواهد از خیابان رد شود، 

این را باور کنید. اصلا مشتری بهره وری  نیست.
موضوع بعد، می خواستم سه عنوان پیشنهاد دهم. یکی این 
که روی این سوال متمرکز شویم که چرا بهره وری  برای کشور 
اهمیت دارد، ولی برای دولتمردان مهم نیست یا لااقل فوریت 
ندارد؟ موضوع بعد باز روی این سوال که در چه شرایطی ایران 
می تواند بهره ور باشــد؟ چون گفتم در حال حاضر مملکت 
نمی تواند بهره ور باشد. عنوان سوم، شاید نیاز به مقدمه داشته 
باشد. فکر می کنم نسل Z یا نسلی که به تازگی وارد بازار کار 
می شود و در این موقعیت است، حق خودش را خواهد گرفت 
و در رابطه با همه چیز مطالبه گر خواهد بود. در مورد نقش 
نسل Z در مطالبه گری بهره وری ، به نظرم با خودشان صحبت 
کنید، نه با کســانی مانند ما که اگر قرار بود کاری کنیم، تا 
کنون کرده بودیم. نسل Z را نسبت به بهره وری  و مطالبه ای 

که می توانند داشته باشند، آگاه تر کنیم. 
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باشگاه بهره وری

متاسفانه نظام آموزشی ما هیچ  وقت نتوانسته به ما آموزش 
دهد که حق و حقوق مان را بگیریم و اعتماد به نفس و شجاعت 
داشته باشیم. کسی که مدیریت درس می دهد، باید شجاعت 
داشته باشد. و الا دانشــجویی آموزش می دهد که هیچ وقت 
به اوضاع غلط جامعه اعتراض نکند. در دنیا، انجمن ها رئیس 
جمهور تعیین می کنند. ولی در ایران  هیچ وقت انجمن ها این 
شجاعت را از خود نشان نمی دهند که مطالبه گری کنند. هر 
روز هزار مسئله نابهره وری هســت. کجا جرات  کردیم این 

مسائل را بگوییم؟ 
در داستان قیمت بنزین، چرا دولت های ما همیشه به سمت 
افزایش قیمت بنزین می روند؟ چون راحت ترین و ساده ترین 
کار است. در 40 سال قبل، هیچ وقت در مورد کاهش مصرف 
بنزین کار نکردند که روی افزایش قیمت بنزین کار کردند. 
چون این درآمد دولت است. اما اگر دولت روی زیرساخت های 
نظام انرژی کشور کار کند، قطعا مصرف انرژی کاهش پیدا 
می کند. خــودرو درجه چندم را با قیمــت ده برابر به مردم 
می دهیم و آســفالت جاده های ما وضعیتش این طور است. 
تمام اینها به خاطر مطالبه نکردن حقوق مردم است. جایی 
می گفتند آنهایی که خلاف می کنند، خیلی انرژی و تلاش 
می کنند تا آنهایی که می خواهند حق خود را بگیرند. مشکل 
ما، فرهنگ آموزشی است که این اعتماد به نفس را به ما یاد 

نداده است. 

فقدان شجاعت 
مطالبه گری 

بهرام جلوداری
صاحب نظر بهره وری

سال91 شورای  عالی بهره وری تشکیل شد و وقتی سال 9۲ 
دولت جدید تشکیل شد، 4 یا ۵ عضو شورای عالی بهره وری 
که با انجمن مرتبط بودند، به دولت رفتند و وزیر شدند. گویا 
خود این بزرگواران هم نتوانستند در خصوص بهره وری کاری 
کنند. چون ظاهرا ظرف، ساختار، ماموریت و مکانیسم انتخاب 
دولت با این مفاهیم کاری ندارد. اگر مکانیسم دموکراتیک و 
تحزب حاکم بود، باید پاسخگو و مسئولیت پذیر می بودند و 
شاید اتفاقی می افتد. ولی شاهد بودیم خود این افراد که وقتی 
در دولت نبودند، وقت می گذاشتند، مقاله می نوشتند و برای 
بهره وری سخنرانی می کردند، خودشان که به دولت رفتند، 

باز اتفاقی نیفتاد!

فراموشی بهره وری با 
پوشیدن کسوت وزارت

امیر بابااکبری
بازرس انجمن

بهره وری ایران

چراغ بهره وری را در این کشور روشن نگه داشتن، خودش هنر 
است. بهره وری از جنس عشق است و باید از درون برآید. ما صد 
درصد مواد اولیه را از اروپا می آوریم و جنس مان را هم به آلمان 
صادر می کردیم؛ نه از معدن ایران استفاده کردیم، نه برق و الان 
قبض برق  و آب مان از یک منزل مســکونی ویلایی کمتر است. 
آقای اســتفان کاوی در کتاب هفت عادت می گوید همه ما هر 
کاری می خواهیم کنیم، با دو گونه مانع مواجه می شویم: موانع 
قابل نفوذ که در اختیار شماست و غیر قابل نفوذ که در ید اختیار 
شما نیست. معمولا ما انسان ها برای این که خودمان را توجیه 
کنیم، به دایره غیر قابل نفوذ می چسبیم. مثلا الان تحریم هستم، 
ارز گران شد، ترامپ فلان کرد. با این موارد، رفتارهای خودمان 
را توجیه می کنیم. اما ما چه کردیم؟ پارســال طی یک ســال، 
کتاب استفان کاوی را جلومان گذاشتیم و هر دو هفته یک بار 
تیم های شرکت، سه ساعت روی این مدل کار کردند. در سازمان 

انرژی خود را روی بخش 
خصوصی بگذارید

مهدی افلاطونیان
مدیرعامل شرکت

جهان الکتریک

در تک تک فرایندها آن را نهادینه کردیم؛ با همین مدل بسیار 
موفق بودیم. 

در بهره وری من باید پارادوکســی را انجام دهم که اگر کسی به 
حرف من گوش نکند یا محصول من را نخرد، ضرر کند. در هیچ 
جای دنیا، دولت ها مدافع و موافق بهره وری نبودند. بهره وری از 
اضطرار می آید. انجمن بهره وری نبایــد خودفریبی کند. بلکه 
باید جسارت داشته باشد. شما درســت برعکس عمل کردید. 
به طور مشخص پیشنهادم این اســت که بخشی از انرژی خود 
را روی بخش خصوصی بگذاریــد. اصلا هم امیدتان نه به قانون 
باشد، نه دولت! مدلسازی کنید و پنج شرکت را در ایران انتخاب 
کنید. ما آمادگی داریم با افتخار در تیم شما باشیم. در سه چهار 
استان مطرح ایران، یکی دو شرکت را انتخاب کنید، گروه شوند. 
مدلسازی کنید، پیاده ســازی کنید، دستاوردهایشان را تبلیغ 
کنید. این چرخه را هم تکرار کنید. ســر یک ســال هم معلوم 
می شــود. جریان های بزرگ  با گام های عملی کوچک! جیمز 
کالینز و استفان کاوی می گویند ایده، یک از صد است. اجرا، 99 
از صد است. شما یک را گرفته اید و رها نمی کنید. به طور مشخص 
نظرم این اســت که بخشــی از انرژی خود را کاملا جدا کنید و 
دنبال بخش خصوصی بروید. اگــر در وجود بخش خصوصی و 
هیئت مدیره و مدیرعاملش اشتیاق را دیدید، قطعا بدانید موفق 
می شوید. مدیرعامل باید اولین آدم پای کار باشد. خوشبختانه 
شرایط رقابت، مدیرعامل های فهیم و خوب ایران را به این نقطه 
رسانده است. حیف است این نهال سی ســاله که زحمتش را 

کشیده اید، در اکوسیستم دولتی، پژمرده و تمام شود. 

بهره وری یک جنبه ارزشــی دارد، یک بهره وری اقتصادی هم 
داریم. در اقتصاد، قیمت ها به مصرف کننده جهت می دهد که 
اتلاف کند. تولیدکننده هم همینطور است. اگر خودرو پرمصرف 
تولید می کنیم، بهره وری اقتصادی حکــم می کند آن را تولید 
کنیم. وقتی بنزین قیمت ندارد. من برای چه خودرو را گران تر 
کنم، مشتری ماشــین گران تر بخرد که مثلا بهره وری بنزین 
آن بهتر باشد؟ باید توجه داشــته باشیم بعضی زیرساخت های 
اقتصادی بهره وری را نابود می کنند. اول باید قیمت را درســت 
کرد، بعد بهره وری را درست کرد. در قانون مدیریت حمل و نقل و 
بهره وری مصرف سوخت، دیده شده بود که حمل و نقل عمومی 
شهر تهران از ۲۵ درصد در ســال 8۶، به ۵0 درصد در سال 90 
برسد. اما الان به جای ۵0، به 13 رسیده است. برون شهری که 
فاجعه بزرگ تری است. قرار بود از ۶0 درصد در سال 8۶ به ۷۵ 
درصد در سال 90 برسد و الان به هفت درصد رسیده است! یعنی 
حمل و نقل عمومی را نابود کرده ایم. از نظر مصرف کننده خیلی 
هم خوب است، ماشین ارزان می خریم، بنزین ارزان می خریم. به 
جاده می رود، صفا هم می کند. چه چیزی باعث این شده است؟ 
چون بنزین را مفت می دهیم. اگر قیمت بنزین درســت باشد، 

بهره وری درست می شود.

 سوخت رایگان
منشا مهم نابهره وری

یوسف حجت
معاون اسبق سازمان

محیط زیست

10-1۲ سال پیش برای فرصت مطالعاتی به پنسیلوانیای آمریکا 
رفتیم. به خانه ای رفتیم و طبق روش ایرانی فن کوئل را روشن و با 
شوفاژ برقی همه اتاق ها را گرم کردیم. آخر ماه ۲۲0 دلار پول برق 
برای ما آمد که خیلی بود. مگر دانشگاه چقدر می داد؟ ناخودآگاه 
بدون این که حواس مان باشــد، تعداد زیادی فعالیت بهره وری 
انجام دادیم. شــوفاژ اتاق هایی که نبودیــم را خاموش کردیم. 
برای خواب، پتوی برقی گرفتیم و حتی شــوفاژ اتاقی که در آن 
می نشستیم را روشن نکردیم. فن کوچک گرفتیم و گرم کردیم. 
ماه بعد ۶8 دلار شد. هیچ کس به ما نگفت بهره وری را بالا ببرید 
و کسی کار تبلیغی نکرد. چیزی که من را از ۲۲0 دلار مصرف 

بی رویه به ۶8 دلار مصرف منطقی انرژی رساند، قیمت بود. 
ما با این قیمت گــذاری در اقتصاد، مملکــت را نابود می کنیم. 
جاده های بین شــهری ما الان مانند جاده های شــهری شده 
است. اتوبان قم مانند اتوبان همت شده است. اتوبان و جاده های 
شمال که هیچ؛ مدام باید یکطرفه کنیم. چون سوخت را رایگان 
می دهیم. به نظرم باید سعی کنیم بهره وری را درونی کنیم. یعنی 

خود شخص احساس کند بهتر است کار صحیحی انجام دهد.
خیلی از مسائل بهره وری به سیاست های غلط دولت برمی گردد. 
مادامی هم که این سیاست ها هســت، این مسائل وجود دارد. 
به نظرم بهره وری، منطقا فوریت دارد. بعضا سازمان محیط زیست 
می گوید ما اعتبار نداریم آلودگی هوا را پایین آوریم، این حرف 
غلط است. ما هزینه می کنیم که هوا را آلوده کنیم. ما سالانه هزار 
همت یارانه بنزین می دهیم تا هوا را آلوده کنیم. ما برای آلوده 
شدن پول خرج می کنیم. یا مثلا خیلی وقت ها می گوییم ناترازی 
انرژی داریم، اصلا اینطور نیست. ما بزرگ ترین منبع انرژی که 
در مملکت مان داریم، صرفه جویی است. اگر یک روز اراده کنیم 
مانند یک اروپایی، یک ژاپنی زندگی کنیم، همین نیروگاه هایی 
که داریم برای ما زیادی اســت. ما بد مصرف می کنیم و اتلاف 

انرژی زیادی داریم. 



33

 4-۵ سال پیش بحثی را مطرح کردم که بهره وری در ساختارهای 
موجود خیلی خوب اســت، اما در بلندمدت کفایت نمی کند. در 
ساختارهای موجود هر چقدر هم عوامل و متغیرها را اصلاح کنید، 
وقتی منطق کار غیر بهره ور باشد، خیلی نتیجه ای ندارد. آن موقع 
تازه دو سه سالی بود که اقتصاد جدید دیجیتالی و پلتفرمی مطرح 
شده بود. هم در دنیا و هم کشور ما خیلی پیش بینی نمی شد اینقدر 
سریع اکوسیستم جدید شــکل بگیرد. در مدیریت انرژی، نظام 
بهره وری و برنامه ریزی و حوزه هایی که قرار است در آنها بهره وری 
صورت گیرد، تا وقتی پارادیم های ذهنی و نوع نگاه به اداره کشور 
عوض نشــود، اتفاقی نمی افتد. وقتی کل اقتصاد، زیربخش های 
مختلف و همه شــاخص ها رو به نزول مطرح می شــود، یکی از 
راه  حل ها disruption اســت. یعنی به نظر می رسد راه حلی 
در آن زمینه اســت که کاراتر و بهتر و ارزان تر و با بهره وری بالاتر 
می تواند کار را انجام دهد. این disruption فقط در ساختارها 
و نهادها نیست. حتی در مفاهیم هم هست. نظام برنامه ریزی در 
اقتصاد سنتی یک مفهوم دارد، در پارادایم جدید، جور دیگر است. 
اصلا در نظام برنامه ریزی اقتصاد دیجیتال اتفاق دیگری می افتد. 
پیشنهاد می کنم انجمن عنایتی به اکوسیستم جدید کند؛ یعنی 
شــاخص های بهره وری را در اســتارت آپ ها و پلتفرم هایی که 
هست ببیند. به دلیل منطقی که آنجا دارد، نوع چیدمان عوامل، 
به کارگیری منابع، اکوسیستم و ویژگی های ذاتی این پلتفرم ها، 
به نظر می رسد DNA این اکوسیستم جدید به بهره وری نزدیک تر 
است.  عشق و مشــارکت عناصر خیلی مهمی در اقتصاد جدید 
است. این ظرفیت ها می تواند کمک کند و همچنان تلاش کنید 
ساختارهای موجود به بهره وری برسند. اما در جاهایی، هر کاری 
هم کنیم به دلیل این که ساختار معیوب است، جواب نمی دهد. 
مثلا الان بحث بهبود فضای کسب و کار خیلی مطرح می شود. چه 
بسا بهبود فضای کسب و کار، خیلی کمکی به بهره وری نکند. چون 
این ساختارها با فضای کسب و کار بهبود نیافته، محیط زیست و 
منابع را تخریب می کنند. اگر فضای کســب و کارشان را بهبود 
دهیم، این تخریب، تسریع می شود. مگر این که تعریف جدیدی از 

فضای کسب و کار دهیم. 
پلتفرم ها و این اکوسیســتم های پلتفرمــی، خودش یک فضای 
کسب و کار است. اگر بخواهیم فضای کسب و کار اقتصاد خوب 
شــود، باید پلتفرمی کنیم. یعنی باید کمک کنیم ساختارهای 
موجود پلتفرمی شوند یا همکار پلتفرمی داشته باشند. به هرحال 
باید مقــداری مفهوم های بهــره وری را بازتعریف کنیم و منطق 
اقتصاد جدید را که نوع مالکیت منابع و ارزش آفرینی، در ذاتش 
بهره وری اســت، توجه کنیم. یعنی اگر اتاقی در گوشه ای از دنیا 
خالی اســت، برای پلتفرم های هوشــمند کار سختی نیست که 
آن را در اکوسیســتمی بیاورد که خالی نباشــد. نمی گذارد یک 
ماشین بی خود تولید شود. چون می گوید ماشین، موبیلیتی است. 
۲0 سال پیش واقعا صنعت خودرو نوآور بود و در مفاهیمی جلو 
بود. الان همان خودوریی که دنیا می گوید موبیلیتی اســت، ما با 
ساختارهایمان به چیز ایستا تبدیل کردیم. بنابراین این اقتصاد در 
اکوسیستم، بهره وری منابع، مشارکت دادن و منطق کسب و کاری 

که دارد، خیلی به بهره وری نزدیک تر است.

اکوسیستم جدید پلتفرمی 
به بهره وری نزدیک تر است

علی کرمانشاه
استادیار دانشکده اقتصاد
و مدیریت دانشگاه شریف

اقتصادی که بر رانت بنیان نهاده شده، ربطی به بهره وری ندارد 

بیژن نامدار زنگنه
وزیر پیشین نفت

»بهره وری« یکی از محصولات تمدن غربی و یکی از مراحل توسعه 
تکنولوژیک اســت، اما بعد از انقلاب نوعی غرب ستیزی حتی در 
بین نخبگان ما وجود دارد و هرچه هم تولید می کنیم، می گوییم 
از مشابه خارجی آن بهتر اســت که این در موارد زیادی نادرست 
است و این روند ما را از فرایند آموزش جهانی عقب نگه می دارد. چرا 
ارتباط صنعت و دانشگاه ما همچنان ضعیف است؟ شاید تصور شود 
مشکل از مدیران صنعتی یا استادان دانشگاه است که باعث شده 
صد ها پایان نامه دانشگاهی هیچ کاربرد عملی نداشته باشد یا مشکل 
کمبود بودجه پژوهشی است که مثلا باید با تصویب مجلس حل 
شود، اما اصل موضوع این است: اقتصادی که در آن رقابت نباشد، 
نیازی به پژوهش هم ندارد. در حوزه اقتصادی، اگر یک شرکت در 
فضای بازار آزاد نتواند رقابت کند، یعنی یا کیفیتش را بالا ببرد و یا 
قیمتش را پایین بیاورد، نابود می شود. رقابت در بازار طبیعی امر 
انتخابی نیست، بلکه بحث ماندن یا نماندن و بحث مرگ و زندگی 
است. در سه دهه اخیر، شرکت های بزرگی نظیر نوکیا در بخش هایی 
کاملا حذف شدند که اصلا تصور آن را نمی کردیم. این نتیجه موضوع 
مهم رقابت است که تعیین می کند کدام شرکت بماند و کدام نماند؟ 

و راه ادامه حیات، افزایش کیفیت یا کاهش قیمت است.
یک وزیر ژاپنی 30 ســال پیش در مصاحبه گفتــه بود من از این 
ناراحتم که ورشکستگی بین شــرکت های ژاپنی کم شده است. 
برعکس الان در کشــور ما در مــواردی دولت و قــوه قضائیه ما 
شــرکت های ورشکســته را با زور و دســتور، به چرخه حیات بر 
می گردانند و اصلا قیمت تمام شده مهم نیست و تنها کارگران باید 
حقوقشان را بگیرند. اما آن وزیر ژاپنی از این ناراحت بود که رقابت 

)که از نماد ها و نتایج آن ورشکســتگی شرکت های 
ضعیف است(، بین شرکت های ژاپنی کم شده 

است. پاسخ این پرسش مهم است که »آیا 
اقتصاد تعاملی مبتنی بر بازار آزاد را با 

تمام نقاط ضعفش می پذیریم؟« اگر 
نخواهیم تعامل کنیم، چاره ای جز 
اتخاذ سیاست جایگزینی واردات 
نداریم، ولی این سیاست حتی 
یک کشور را وارد چرخه توسعه 
نکرده است. وقتی شرکت های 

ما مزیتی نداشته باشند و با هیچ جا 
رقابت نکنند، در داخل هم به جای 

رقابت، تبانی می کنند و نتیجه آن فشار 
شدید بر مردم است. 

دلیل رشــد در ورزش این است که هنجارهای 
بین المللــی را در آن حــدود پذیرفته ایم، روی تشــک 

مسابقه می رویم و کشــتی می گیریم، به زمین می رویم و هندبال 
و فوتســال بازی می کنیم و می توانیم پیشرفت کنیم. دو کشور را 
کنار می گذاریم، عیب ندارد. اما با صد و چند کشور دیگر مسابقه 
می دهیم. اگر قرار بود فقط با تیم های خودمان مسابقه دهیم و با 
خارجی ها نه، هیچ وقت همین هم که هستیم، نبودیم. ما در اقتصاد، 
این هستیم! دولت موثر است، اما بیش از دولت، خود نخبگان ما هم 
در این ضعف سهیم اند، چون بخشی از آن ها بیش از تعامل مثبت با 
جهان، جایگزینی واردات را قبول دارند. در حالی که کشور خودکفا 
با کشور دارای تراز بازرگانی مثبت تفاوت دارد. برای صادرات باید 
چیزی تولید کرد که دیگران بخرند، نه این که مثلا خودرو 1۵ هزار 
دلاری را برای صادرات، دستوری 10 هزار دلار بفروشیم. این که 

قابل ادامه نیست. 
چین جز در سیاست و بخشــی از امور اجتماعی، هنجار های بین 
المللی را پذیرفته و غولی شده که با آمریکا رقابت می کند، اما روسیه 
هنجار ها را نپذیرفته و 30 سال است اقتصادش فقط در حد کشور 
اسپانیاست. در ده سال گذشته رشد اقتصادی آن صفر بوده و تنها 
تلاش بی نتیجه دارد تا به خاطر داشــتن بمب اتمی خود از غرب 
امتیاز بگیرد. در هنجار های جهانی نباید وزن دولت و حتی بخش 
خصولتی در اقتصاد زیاد باشد و نباید اقتصاد دستوری و رانتی باشد، 

چون همه دنبال رانت می گردند و برنده اقتصاد رانتی، اکثرا افراد 
حقه باز هستند.

»نیروی باسواد« از مزایای کشور ماست؛ ما باید روی استراتژی ها و 
پارادایم های اصلی توسعه و زیستن در دنیای امروز فکر کنیم و این 
کار نخبگان است. همه چیز را هم نباید گردن دولت انداخت، باید 
روی این موارد کار کنیم تا دولت هم بپذیرد. تحریم، دشمن شماره 
یک بهره وری است. اقتصادی که بر رانت بنیان نهاده شده، ربطی 
به بهره وری ندارد. در این شرایط اینکه خودروسازان ما روی بهبود 
کیفیت و از جمله ایمنی کار کنند، منطقی نیست، چون هر چیزی 
تولید کنند، با هر قیمتی مردم می خرند. پس وقتی رقیب ندارند، 

چرا دنبال بهره وری و کاهش قیمت و رشد کیفیت بروند؟
درباره بحث افزایش قیمت بنزیــن برای کاهش مصرف و افزایش 
بهره وری، معتقدم بنزین را وقتی باید گران کرد که خودرو خیلی 
ارزان شود. ما خودرو را خیلی به مردم گران می فروشیم. بگذاریم 
خودرو رقابتی شــود تا مردم بتوانند بهترین خودرو را بخرند. من 
همیشه مخالف افزایش قیمت بنزین بودم، چون مردم تحمل ندارند 
و هدف را هم اصلاح اقتصادی نمی دانستم، بلکه درآوردن پول برای 
اصلاح یارانه می دانستم. مقادیر افزایش قیمت آنقدر کشش نداشت 

که مصرف را کم کند.
ما درگیــر ابتدایی تریــن مبانی بهــره وری هســتیم، هنوز در 
سیاستگذاری های اصلی اقتصاد و توسعه گیر داریم، در این 1۲0 
سال بعد از مشروطیت، تلاش می کنیم به صورت ماندگار در چرخه 
توسعه جهانی قرار بگیریم و هنوز موفق نشده ایم. هنوز بحث داریم 
که توسعه خوب است یا بد است؟ از این مفاهیم می خواهیم استفاده 
کنیم یا نه؟ فقط در پزشــکی توسعه را قبول داریم، 
چون به جانمــان ارتبــاط دارد و عالی ترین 
دستگاه ها و دارو ها و معالجات به سرعت به 
ایران می آید و پزشکان ما تعامل بدون 
محدودیت با دنیا دارند، ولی بقیه 
نمی توانند. در حالی که در دنیای 
بدون تعامل نمی تــوان زندگی 
کرد.  البته من قبول دارم که نظام 
بازار آزاد هزاران اشــکال دارد، 
اما اگر آن را دنبال و اشکالاتش 
را رفع نکنیم، درگیــر ده ها هزار 
ایراد اقتصاد کمونیســتی و اقتصاد 
ژورنالیستی می شویم. تفکرات بخشی 
از نخبگان ما ژورنالیستی است و اگر این ها 
را اصلاح نکنیم، وارد چرخه توسعه نمی شویم. 
بهره وری از الزامات ماندگاری در چرخه توســعه است و 
ما هنوز وارد این چرخه نشــده ایم، کماکان مشغول این هستیم 
که FATF را بپذیریم و با سیستم بانکی جهانی کار کنیم یا نه؟ 
مگر بدون بانک یا برخی قواعد و کنوانســیون ها، الان می شــود 

زندگی کرد؟ 
در این شــرایط برخی می گویند »ما اقتصاد اول دنیا شــده ایم!« 
بزرگترین اشکال نظامیه های بغداد و نیشابور و اصفهان از نظر من، 
تئوریزه کردن جهل و جمود فکری به نام علم بود. الان هم بعضی 
کار ها انجام می شود که عقلانیت را نابود می کند و نخبگان باید به 
جای تایید این کارها، حرف های کلان خودشــان را بزنند. یکی از 
اشتباهات مداوم، »تفکر ساخت فیزیکی اجناس« حتی در موارد 
فاقد مزیت است. عشــق ما این است که می گوییم چیزی ساخته 
ایم که از مشابه خارجی آن بهتر است و کلی هم ارزآوری دارد. در 
حالی که صادرات برخی اقلام فاجعه است. ما تقریبا هیچ محصول 
کشاورزی را نباید صادر کنیم. محصولات آب بر را باید وارد کنیم، 
جز برخی محصولات که از نظر سیاست های استراتژیک و امنیت 
ملی کشور ضروری است. خیلی از صنایع ما اگر صرفه ندارند، باید 
کنار بروند و این غصه ای نــدارد. با این حال به اشــتباهات ادامه 
می دهیم، چون انگار خودمان را در جزیره ای جدا از اقتصاد جهانی 

تصور می کنیم.

بنزین را وقتی باید گران کرد که 
خودرو خیلی ارزان شود. ما خودرو را 

خیلی به مردم گران می فروشیم. بگذاریم 
خودرو رقابتی شود تا مردم بتوانند بهترین 

خودرو را بخرند. من همیشه مخالف 
افزایش قیمت بنزین بودم، چون مردم 

تحمل ندارند و هدف را هم اصلاح 
اقتصادی نمی دانستم
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باشگاه بهره وری

 اقتصاد چرخشی در ایران
 چگونه پساب کارخانه رنگ همدان صفر شد؟

بیستمین عصرانه انجمن بهره وری ایران با موضوع »اقتصاد چرخشی و بهره وری« با همکاری معاونت علمی ریاست جمهوری برگزار شد. 
 

در این نشست »دکتر ماهرو شایق« دبیر کارگروه اقتصاد چرخشی معاونت علمی ریاست جمهوری، »دکتر ابوعلی گلزاری« متخصص محیط زیست و مدیریت پسماند، 

مهندس محمدرضا کشاورزی، مدیر مسئولیت اجتماعی سایت دیوار و دکتر فردین اسکافی، رئیس کمیته فنی اقتصاد چرخشی به بیان سخنان خود پرداختند.

در ابتدای این نشست، »دکتر ماهرو شایق« دبیر کارگروه اقتصاد 
چرخشــی معاونت علمی ریاســت جمهوری، این اقتصاد را یک 
سیستم مدرن خواند که با استفاده از فناوری نوین طراحی مجدد 
محصولات قابل بازیافت و چند بار مصــرف را دنبال می کند. وی 
کاهش مصرف منابع اولیه، استفاده از انرژی های تجدیدپذیر و توجه 
به بازیافت را سه اصل مهم اقتصاد چرخشی دانست و افزود: اقتصاد 
خطی بهره ور نیست. از همین رو، مجموع مواد ورودی به اقتصاد 
جهان، 100 گیگاتن برآورد شــده که در سال ۲0۵0 با روند رشد 

مصرف کنونی به 184 گیگاتن )تقریبا دو برابر( می رسد.
به گفتــه او، 1۷ درصد از کل تولیدات غذایــی در دنیا دور ریخته 
می شود، ۵ درصد در رستورانها و 11 درصد در خانه ها. این فاجعه 
یعنی دورریز 1300 میلیون تن غذا در سال که غذای 3 میلیارد نفر 
است و تازه پسماندهای صنعتی، دامی و زراعی ما مهمتر از زباله های 
شهری است. شایق با اشــاره به ارتباط تنگاتنگ اقتصاد چرخشی 
و محیط زیست گفت: نوآوری در این حوزه منجر به اشتغال زایی 
انجام می شود و ستاد اقتصاد چرخشی با حمایت از این نوآوری ها، 

تلاش می کند استفاده از آنها در صنایع مختلف گسترش یابد.
»دکتــر ابوعلی گلــزاری« متخصص محیط زیســت و مدیریت 
پســماند نیز در ســخنانی در این نشســت، ضمن تشریح اصول 
اقتصاد چرخشــی، به بیان تجربه بکارگیری اقتصاد چرخشی در 
یک کارخانه رنگ در همدان پرداخت که خلاصه ســخنانش در 

ادامه می آید:
اقتصاد چرخشی یا دورانی، نظام اقتصادی است که هدف آن حداقل 
کردن ضایعات و بیشترین استفاده از منابع است. البته برخی موارد 
اقتصاد چرخشــی قبلا هم انجام می شــد، اما از 1980 که دنیا به 
سمت مصرف گرایی رفت، کمرنگ شد و اکنون دنیا دوباره در حال 

بازگشت به آنهاست.

 17 درصد از کل تولیدات غذایی 
در دنیا دور ریخته می شود

دکتر ماهرو شایق
دبیر کارگروه اقتصاد چرخشی
 معاونت علمی ریاست جمهوری
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 17 درصد از کل تولیدات غذایی 
در دنیا دور ریخته می شود

9R و 10 سازوکار اقتصاد چرخشی
رویکرد 9R، چارچوبی برای مســیر اقتصاد چرخشی و شامل 

این موارد است:
حذف: بعضی محصولات را که واقعاً ضروری نیست، باید حذف 
کنیم و اصلًا تولید نکنیم. مثلا در صنایع روندی را دنبال کنیم 
که پسماند تولید نشــود. در اروپا تانکرهایی در میدان های تره 
بار می گذارند و افراد ظرف قبلی را می برند و مایع ظرفشــویی 

را پر می کنند.
بازنگری: در برخی موارد باید بازنگــری کنیم و ببینیم چقدر 
بازگشت محصولات به طبیعت ممکن اســت یا محصولاتمان 
چندمنظوره باشند. اخیرا اســتفاده از کیسه پارچه ای به جای 
پلاســتیک توصیه می شــود، اما باید بدانیم تولید هر کیســه 

پارچه ای به اندازه 300 کیسه پلاستیکی به محیط زیست آسیب 
می زند. پس اگر کمتر از 3 ماه از کیسه پارچه ای استفاده شود، 

استفاده از پلاستیک کم آسیب تر است.
کاهش: کاهش کلی مصرف. قبلًا یک زنبیل داشتیم که درون 
آن همه چیز می ریختیم و امروز چندین پلاســتیک اســتفاده 
می کنیم. کم کم لیوان های یکبار مصرف حذف می شود و افراد 

از ماگ استفاده می کنند.
بکارگیری مجدد محصولات توســط دیگر کاربران، شبیه دیوار 
مهربانی که افراد اجناسی که لازم ندارند، می گذارند تا دیگران بردارند.

با تعمیر، طول عمر محصــولات را افزایش دهیم، موضوعی که 
امروز به خاطر افزایش قیمت کالاها مردم کشورمان به آن روی 

آورده اند. البته امثال این ذهنیت که اگر جایی از لباس دوخته 
شود، نشانه بی کلاسی است، باید کمرنگ شود.

به روزرسانی: یعنــی مثلا از قســمتهایی از کامپیوتر قدیمی 
استفاده می کنیم و مادربورد آن را عوض می کنیم یا از دورریزها 

محصول جدیدی تولید کنیم.
تولید مجدد
هدف جدید

بازیافت: یعنی محصول دورریز را به محصولات جدید با گرید 
پایین تر تبدیل کنیم.

بازیابی: در ریکاوری قرار اســت از پســماند انرژی و حرارت 
بگیریم.

اقتصاد چرخشی در صنعت رنگ
شرکت »الوان ثابت« در همدان، بزرگترین تولیدکننده رنگ خاورمیانه است و رنگ های 
صنایع نساجی، خوراکی،کود و.. را تولید می کند. این کارخانه تمام پسماندهای تر و 
خشــک و صنعتی را جداگانه می فروخت. ما گفتیم قطعات را نفروشند و در اجزای 
کارخانه استفاده مجدد کنند تا پسماند صفر شود. این به نفع کارخانه شد، چون قبلا با 
کمترین آسیب قطعه را دور می انداختند و این رویه باعث تغییر رفتار کارکنان هم شد. 
مورد دیگر این بود که به دلیل فقدان آب، به دنبال حذف فضای سبز کارخانه بودند. 
ما یک منبع را بازسازی کردیم و آب باران در آن جمع می شد و به تدریج چهار هکتار 
فضای سبز با جمع آوری آب باران به میزان دو میلیون لیتر در مخازن بزرگ احیا شد. در 
کارخانه بخارات تولیدشده به هوا می رفت. با ساخت کندانسور و بازچرخانی، همه بخارها 
برگشت داده شد که آب به دست آمده بسیار خوب و شبیه آب مقطر است و مجددا استفاده شد. 
بخش زیادی از رنگ ها ته نشین و دفن می شد، ما موادی به آن زدیم و به عنوان رنگ درجه 3 برای 
کود قابل استفاده بود. تنها کارکرد رنگ در کود و سم تشخیص دادن انواع آنها از هم است. این 
هم به نفع شرکت الوان شد و هم خریداران کود که رنگ را با قیمت کمتری می خریدند، چون از 

رنگ دورریز استفاده کردیم.

سه راهبرد اقتصاد چرخشی
یکی از اســتراتژی های اقتصاد چرخشی 
حفــظ مالکیــت محصول اســت، مثلا 
مدت هاســت کرایــه لباس عــروس و 
کت وشــلوار دامادی در کشورهای غربی 
مرســوم اســت و لباس های مجلســی 
چندهزار دلاری را بــه جای تولید مجدد 
اجاره می دهند و این به نفع محیط زیست 
است. صنایع نساجی بیشترین آسیبها را به 
محیط زیست وارد می کنند و هیچ کاری 
در پســماند نســاجی در ایران نمی شود 
و معمولا دفــن می شــود. راهبرد بعدی 
افزایش عمر محصول اســت. برای اینکه 
 Business افزایش عمر سودآور هم باشد
Model هایی آماده و از جمله به تعمیرات 
توجه شــده اســت. یکــی از مهم ترین 
زباله ها لباس و نساجی است که 3 درصد 
پســماندها را تشــکیل می دهد. سالانه 

۲0 میلیون تن 
شهری  پسماند 

داریم، پس پسماند 
نســاجی ۶00 هــزار تن 

است. برای تولید یک شلوار جین ۷هزار 
لیتر آب مصرف می شــود. به طور مثال، 
چون لباس بچه خیلی زود با رشد کودک 
کوچک می شود، شــرکت VIGGA در 
دانمارک اپلیکیشنی برای چند بار استفاده 
از لباس بچه ایجاد کرده که وزن و ســایز 
و.. را می گیرد و لباســها تبادل می شود. 
البته متاســفانه ما هنوز پسماندهایمان 
را تفکیک نمی کنیم. مورد سوم این است 
که از زمان طراحی با هدف بازیافت اقدام 
کنیم. مثلا وزارت صمت به صنایع بگوید 
محصولاتی تولید کنند که زیست تخریب 

پذیر باشند و به طبیعت برگردند.

یکی از مهم ترین زباله ها لباس 
و نساجی است که 3 درصد پسماندها 

را تشکیل می دهد. سالانه 20 میلیون تن 
پسماند شهری داریم، پس پسماند نساجی 

600 هزار تن است. برای تولید یک 
شلوار جین 7هزار لیتر آب مصرف 

می شود

ابوعلی گلزاری 
متخصص محیط زیست و مدیریت پسماند

درایر)دستگاه 
خشک کردن 
رنگ های 
پودری(
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در روش سنتی، رنگ بعد از تولید در میکسر و رآکتورها، وارد 
فیلتر پرس شــده و مایع آن جدا می شود و سپس کارگر آن 
را وارد خشک کن های کوره ای می کند که علاوه بر مصرف 
بالای انرژی، روزانــه۵0 هزار لیتر پســاب تولید می کرد و 
تامین مجدد این میزان آب هم سخت بود. ما با نصب اسپری 

درایر)دستگاه خشک کردن رنگهای پودری( در صنعت رنگ 
در مصرف انــرژی و آب صرفه جویی کردیــم و فیلترپرس، 
کوره و خشک کن و آسیاب ها و میکسر حذف شدند و علاوه 
بر تولید رنگ مرغوب، میزان پساب هم به صفر رسید. ابتدا 
هندی ها اسپری برای این کارخانه درایر تولید کردند. بعد آن 

را مهندسی معکوس کردیم و هندی ها گفتند: ما از همه کپی 
می کنیم و شما از ما! این تجربه را در کتاب »مدیریت زیست 
محیطی در صنعت رنگ« ارائه کردیم. در این موارد نوعا برای 
مدیران خصوصی صرفه اقتصادی مهم است و کار ما توجیه 

کاهش هزینه را داشت.

قدرت اقتصاد چرخشی در بستر 
ارتباط انسان ها نمود پیدا می کند

مهندس محمدرضا کشاورزی، مدیر مســئولیت اجتماعی سامانه دیوار، در 
خصوص ارتباط فضای دیجیتال و پلتفرم های دیجیتالی با اقتصاد چرخشی 
می گوید: پلتفرم های دیجیتال مانند دیوار و شــیپور که فضایی برای مبادله 
کالاهای دست دوم فراهم می کنند، نقشی کلیدی در اقتصاد چرخشی ایفا 
می کنند. در میان کسب و کارهای دیجیتال، دیوار به دلیل ارتباط مستقیم 
با محیط زیســت، یکی از پایه های اصلی اقتصاد چرخشی شناخته می شود. 
تنوع مدل های مختلف در دیوار، این پلتفرم را به خط متصل کننده انسان ها 
تبدیل کرده است. قدرت اقتصاد چرخشی در بستر ارتباط انسان ها نمود پیدا 
می کند و دو عنصر مهم اقتصاد و نوع دوستی، از المان های کلیدی این مدل 
اقتصادی هستند. به گفته کشاورزی، در گذشته، مردم از خرید کالای دست 
دوم استقبال نمی کردند، اما امروزه این فرهنگ به تدریج در میان مردم جا 
افتاده است. نظرسنجی انجام شده در دیوار نشان می دهد ۶۲ درصد کاربران 
از این پلتفرم رضایت دارند که ۷ درصد از این رضایت به دلیل حمایت از محیط 
زیست است. دو سال پیش، دیوار با شعار »نجات زمین با دست دوم« به دنبال 
تغییر رفتار و فرهنگ مردم در زمینه استفاده از کالاهای دست دوم بود. هدف 
این پلتفرم، نشان دادن ارتباط بین اســتفاده از کالاهای دست دوم و حفظ 

محیط زیست است.
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پایداری در زنجیره تأمین ازطریق اقتصاد چرخشی
سخنان دکتر فردین اســکافی، رئیس کمیته فنی INSO/ISO/TC323 اقتصاد چرخشی با 
موضوع »پایداری در زنجیره تأمین ازطریق اقتصاد چرخشی« پایان بخش این نشست بود. وی 
معتقد است، پایداری در زنجیره تأمین، کنترل پیامدهای منفی اجتماعی و محیط زیستی مربوط 
به فرآیندهای تولید محصولات و خدمات را از استخراج مواد، تا حمل برای مشتری در بر می گیرد. 

اسکافی منافع مورد انتظار از ایجاد زنجیره تأمین پایدار را این گونه برشمرد:

  بهبود بهره وری عملیاتی و کاهش هزینه ها از طریق استفاده بهینه از منابع و کاهش پسماند
  افزایش مزیت رقابتی بنگاه و سهم بازار

  کنترل ریسک های محیط زیستی و اجتماعی بنگاه
  تشویق و توسعه نوآوری های مبتنی بر پایداری در سازمان
  ارتقای رضایت مشتریان ازطریق ارائه محصولات پایدارتر. 

او هم در بیان »سلسله مراتب استراتژی ها در اقتصاد چرخشــی«، 10 راهکار موسوم به R9 را 
بیان و به عنوان نمونه، نتایج استراتژی انصراف در حذف کارتن در بسته بندی مجموعه رینگ و 

لاستیک این گونه برشمرد: 
  حذف مصرف 1181 تن کارتن در سال 140۲

  کاهش هزینه 1۵.8 میلیارد تومان درسال 140۲
  جلوگیری از مصرف آب مجازی به میزان 1۷۷1۵00 متر مکعب

  جلوگیری از انتشار کربن دی اکسید معادل 1110 تن

  جلوگیری از قطع معادل تعداد ۲3۶۲0 اصله درخت

اسکافی در ادامه با اشــاره به چند عامل مهم در گرایش به اقتصاد چرخشی گفت: پاندمی کرونا 
که در زمینه تامین مواد اولیه، تولید و ارائه خدمات اختــلال ایجاد کرد، مبادلات جهانی کالا را 
تحت تاثیر قرار داد. درگیری های منطقه ای مانند جنگ اوکراین و روسیه هم دسترسی به گاز در 
اروپا را محدود کرد و شرکت هایی که به اقتصاد چرخشی توجه داشتند، در این شرایط موفق تر 

عمل کردند.
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 بلای خرد شدن زمین ها 
برای بهره وری کشاورزی

باید جامعه را آگاه کنیم که چه فاجعه ای در آینده نزدیک در انتظار ماست
بیست و ششمین عصرانه بهره وری، با موضوع »اراضی خرد 
کشاورزی، چالشها وراهکارهای نوآورانه برای بهره وری« 
در محل اتاق بازرگانی، صنعت، معدن و کشــاورزی ایران 
برگزار شد.  در این جلسه دکتر آناهیتا ولی الهی، پژوهشگر 
اتاق بازرگانی ایران، مهنــدس مهاجر معاون زراعت وزارت 
جهاد کشاورزی، خانم دکتر انصاری استاد دانشگاه تهران 
و دکتر حسین عمادی نماینده ســابق ایران در فائو به بیان 

دیدگاه های خود پرداختند. بخش اول گزارش این نشست 
تخصصی از منظرتان می گذرد.  مساحت قابل قبول برای ارائه 
خدمات فنی در یک واحد زمین، حدود 2.5 هکتار است، اما 
70 تا 80 درصد اراضی ما زیر این سطح است. یکی از معضلات 
همیشگی بخش کشاورزی، کوچک  بودن اراضی کشاورزی و 
نبود راهکارهایی برای مدیریت این اراضی در قالب یکپارچه 
سازی، حل مسائل حقوقی و مسئله ارث است و بعد از ارث 

ممکن است زمین ها تقســیم و باز هم کوچکتر شود و این 
مشکل را بیشتر هم کرده است. قانونی در سال 1385 برای 
یکپارچه سازی اراضی تصویب شد که در اجرا با مشکلاتی 
روبه رو شده و سال گذشــته از طرف دولت، پیشنهادهایی 
برای جایگزین آن قانون مطرح شده است. یکی از مشکلات 
کشور هم این است که قانون هایی را تصویب می کنیم، ولی 

واقعیت های میدانی و اجرایی را در نظر نمی گیریم. 

خرد شدن اراضی کشاورزی از منظر آمار
دکتر آناهیتا ولی اللهی

دو سوم از 3 میلیارد جمعیت روستایی در جهان در حال توسعه 
روی 4۷۵ میلیون مزرعه که وسعت آنها کمتر از دو هکتار است، 
مشغول کارند. عمده این افراد از فقر و ناامنی غذایی رنج می برند 
و در دسترسی به بازارها و عوامل تولید با محدودیت مواجهند. 
برای مثال، 98 درصد از کشــاورزان چین روی قطعات کمتر از 
دو هکتار مشغول کشت و کارند. این کشور به تنهایی، تقریبا ۵0 
درصد از مزارع خرد جهان را به خودش اختصاص داده است. در 

هند بنابر گزارش فائو تقریبا 80 درصد از کشاورزان روی مزارع 
کمتر از دو هکتار مشــغول کارند. در مصر و اتیوپی 90 درصد 

مزارع، کوچک مقیاس است. 
در مکزیک ۵0 درصد کشاورزان خرده مالک هستند و این عدد 
در برزیل بیست درصد است. مسلما پر شدن اراضی کشاورزی، 
تنها مختص به جهان در حال توســعه نیســت و کشــورهای 
پیشرفته و توسعه یافته را هم شــامل می شود. اما این کشورها 

تدابیر سفت و سخت  و کارامدتری برای برون رفت از این چالش 
اتخاذ کرده اند. 

اما در ایران طبق آمار و اسناد موجود، پیش از سال های 1339 و 
1340، دهقانان یا خرده مالکان شخصی کار حدود 33 درصد از 
اشکال مالکیت اراضی کشاورزی ایران را به خودشان اختصاص 
دادند و متوسط مساحت قطعات کشاورزی این گروه، حدود 10 

هکتار بوده است. 
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از سال 1339 به بعد طبق سرشــماری  مرکز آمار ایران، تعداد 
بهره برداری های کشاورزی کشــور رو به افزایش گذاشته، اما با 
این وجود، مساحت بهره برداری ها صرف نظر از سال 1339 رشد 
معناداری نداشــته و متوســط 1۶.۵ میلیون هکتار بوده است. 

این یعنی سرانه اراضی کشاورزی در کشــور رو به کاهش دارد 
و از ۶ هکتار به 4.9 هکتار رســیدیم. در گروه های بهره برداری 
که قطعات بهره برداری شــان کمتر از ۵0 هکتار اســت، سرانه 
زمین تغییر معنادار نداشته، اما وقتی مســاحت قطعات گروه 

بهره برداری از ۵0 هکتار بالاتر می رود، سرانه زمین کاهش پیدا 
می کند. مثلا در گروه بهره برداری تجاری که قطعات شان از صد 
هکتار به بالاست، ســرانه زمین از ۲43 هکتار سال 39 به ۲14 

هکتار در سال 93 رسیده است. 

سهم اشکال مالکیت اراضی کشاورزی در ایران قبل از سال های 1339-1340

سرانه  اراضی کشاورزی کشور

عمده مالکان

%15
موقوفات

%5

خرده  مالکان

%20

خالصه )دولتی(

%10
مالکان متوسط تا نسبتا بزرگ

%17
دهقانان یا خرده مالکان شخصی کار
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صرف نظر از سال ۵۲ که ۲۷۶ هکتار هم گزارش شده، تعداد 
بهره برداری هایی که وسعت قطعات کشاورزی شان از یک 
هکتار کمتر اســت، در این ۶ دوره سرشماری، 1۵۲ درصد 

رشد داشته است. 
یعنی از حدود ۵00 هزار بهره برداری در ســال 39، به یک 

میلیون و ۲38 بهره برداری در سال 1393. 
در مجموع بهره برداری هایی که وسعت قطعات کشاورزی 
آنها از ۵ هکتار کمتر بوده ، در طول این شــش دوره به طور 

متوسط ۷۲ درصد از کل بهره برداری های کشاورزی کشور 
را به خودشان اختصاص دادند که این عدد قابل تاملی است. 
طی حدود نیم قرن گذشته، رشــد تعداد بهره برداری هایی 
که وسعت مزارع و قطعات کشاورزی آنها بین یک تا پنجاه 
هکتار است، از سال 1393 نسبت به سرشماری سال 138۲ 

منفی بوده است. 
به لحاظ مســاحت بهره برداری ها هم به تفکیک وســعت 
قطعات کشــاورزی، گروه بهره برداری که وســعت قطعات 

کشاورزی آنها بین 10 تا ۵0 هکتار است، طی این شش دوره 
سرشماری به طور متوسط 44 درصد از مساحت کلی اراضی 
کشور را به خود اختصاص داده است. در صورتی که این گروه 
از لحاظ تعداد بهره برداری، سهمش باید 1۵ درصد باشد. در 
مقابل، گروه های بهره برداری که مســاحت قطعات شان از 
۵ هکتار کمتر اســت، اگرچه تعداد بهره برداری سهم شان 
۷۲ درصد بوده، اما سهم شان به لحاظ  مساحت، حدود 18 

درصد است.

در سرشماری سال 93، نرخ رشد گروه های بهره برداری با قطعات کشاورزی زیر ۵0 هکتار منفی بوده است. در سال 13۵۲، گروه های بهره برداری که مساحت قطعات کشاورزی آنها از 10 هکتار کمتر بوده، 
نرخ رشد منفی داشتند. همه این آمارها گواه این است که ایران هم از پدیده خرد شدن اراضی کشاورزی مستثنا نبوده و به طور کلی، این پدیده خصیصه نظام سنتی بهره برداری کشاورزی کشور بوده است.
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دلایل متفاوتی هم داشته و اغراق نیست که اصلاحات ارضی، 
جرقه اولیه در انبار باروت بوده اســت. بعد از اصلاحات ارضی، 
هیئت هفت نفره واگذاری زمین را داریم که بعد از انقلاب جهت 
ساماندهی مشکلات زمین کشاورزی تشــکیل شد. قوانین 
ارث بری را داریم که گپ های خیلی زیادی دارد: تغییر کاربری 
اراضی، رشد جمعیت، توسعه محدوده شــهری و بازار خرید 
و فروش زمین که مکانیزم این بازار در کشــور با نارسایی های 

زیادی همراه است، بهره وری پایین و سیاستهای ناکارامد زمین.
تمام مطالعات، شــواهد و قرائن نشــان می دهد خرد شدن و 
پراکندگی اراضی کشاورزی باعث مشکل در استفاده از عوامل 

تولید می شود. 
مثلا نیروی کار به عنوان یــک عامل تولید به خاطر پراکندگی 
زمین تضعیف شده، کارایی پایین می آید و هزینه های تولید 
بالا می رود. به این ترتیب، کشاورزی غیراقتصادی شده و فشار 

به معیشت کشاورز و خانواده های روستایی می آید. در نمودار 
هزینه و درآمد خانوارهای روستایی کشور از سال ۶1 تا 1401، 
به همان نســبت که درآمد خانوارهای روستایی افزایش پیدا 
می کند، هزینه هم افزایش پیدا می کند. حتی از دهه هشتاد 
به این طرف، رشد هزینه مقداری هم از درآمد بالاتر بوده است. 
این یعنی واحدهای بهره برداری کشاورزی ما، حد نصاب فنی و 

اقتصادی و بازدهی ندارند. 

 دلایل عمده خرد شدن اراضی کشاورزی کشور
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باشگاه بهره وری

طبق نمودار هزینه و درآمد در اســتان های تقریبا پربارش 
مانند مازندران، گیلان یا آذربایجان غربی و شــرقی، هر جا 
رشد درآمد جهشی بوده، به همان نســبت هم شیب رشد 
هزینه  تند شده است. حتی در سال های پربارش که انتظار 
داشتیم تولید و درآمد خانوار زیاد شود، چنین اتفاقی نیفتاده 

و بین هزینه و درآمد، گپ زیادی وجود ندارد. 
اما برای این که معیشت پایدار، کاهش هزینه تولید و افزایش 
بهره وری داشته باشیم، بحث حفاظت محیط زیست، کاهش 
فرسایش خاک، سهولت در اجرای تصمیم ها و سیاست های 
کلان، و به طور کلی توسعه پایدار کشــاورزی و روستایی، 
منوط به این اســت که نظام های بهره برداری  ما ســامان 

پیدا کند. 
برای ســاماندهی بهره بــرداری اراضی کشــور، اقداماتی 
انجام گرفته، قانون هایی وضع شــده مانند قانون تشــکیل 
شرکت های ســهامی زراعی، قانون تشــکیل بهره برداری 
از اراضی زیرســد ها )همان کشــت و صنعت هــا(، تعاونی 
نمودن تولید و یکپارچه ســازی اراضــی، بحث واحدهای 
مشاع بهره برداری، حفظ کاربری اراضی و باغ ها، گسترش 
کشاورزی پیشــرفته در قطب ها و جلوگیری از خرد شدن 
اراضی. اما از آنجا که همچنان، چالش خرد شــدن اراضی 
کشاورزی در کشــور پابرجاســت، این اقدامات و قوانین، 
نتوانســته موفق عمل کند. به همین دلیل به نظر می رسد 

اولین اقدامی که برای برون رفت از این وضعیت لازم است، 
این اســت که این قوانین بازنگری شــوند و در اجرای این 

قانون های اصلاح شده، جدیت به کار برده شود. 
بحث قوانین ارث بری و قوانین فروش زمین نیاز به بازنگری 
دارند. قطعا ظرفیت ســازی اداری و نهــادی و راهبرد ملی 
برای یکپارچه سازی اراضی کشاورزی نیاز به تهیه و تدوین 
دارد. بحث سهمیه بندی کردن کشاورزی، یک راهکار برای 
جلوگیری از خرد شدن اراضی است، همچنین ایجاد بانکداری 
اراضی کشــاورزی. اینها نمونه اقدام هایی برای جلوگیری از 
این پدیده و یکپارچه سازی و ساماندهی نظام بهره برداری 

کشاورزی کشور است.

سازمان امور اراضی آماری در رابطه با کاداستر اراضی کشاورزی در برخی استان ها به دست آورده است. مثلا در استان زنجان در دوره زمانی 138۲ تا 1400، سهم اراضی کمتر از یک هکتار از 0.۶ درصد به 
۲3 درصد افزایش پیدا کرده است. سهم اراضی کمتر از یک هکتار، در مقابل، نزدیک به 38 برابر رشد داشت. در مقابل، سطح اراضی بالای ۵ هکتار از حدود ۲0 برابر کاهش پیدا کرده است. این تنها آمار از 

وضعیت خرده اراضی در استان ها، در بخش استان زنجان بوده است. 

محسن بابایی
مرکز پژوهش های مجلس

خردي و پراکندگي اراضي کشاورزي

متوسط اندازه زمین های کشاورزی)هکتار(

19602000 کشورها 19602000 سال 
6/04
123
6/1
12/1
8/8
16

6/3

1/17
6/7
2/7
2/1
3/5
3/6

4/07
178/3

7/5
40/4
22

33/3
6/6

1/2
16/7
1/3
1/1
3/2
4/3

ایران
آمریکا
ایتالیا
آلمان
هلند
ایرلند

لهستان

ژاپن
عربستان

هند
کره جنوبی

تایلند
سنگال

وضعیت خردی اراضی کشاورزی )مقایسه با سایر کشورها(

آلمان حدود 3/3برابر
عربستان حدود 2/5برابر

هلند 2/5برابر
لهستان حدود  1/8برابر
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مقایســه ای هم در بحث متوســط اندازه کشــاورزی در 
کشــورهای مختلف در بازه زمانی 19۶1 تا ۲000 بوده که 
می شد به آن استناد کرد. ســال ۲000 کشورهای مختلف 
را مقایســه کردیم، مثلا در این بازه، کشــور آلمان، اراضی 
خردش را سه برابر کاهش داده، ولی اراضی بزرگ مقیاسش 
را افزایش داده اســت. عربســتان ۲.۵ برابــر افزایش داده 
و کشــورهای دیگر به همیــن ترتیب. ولی در کشــور ما، 
برعکس روند جهانی طی می شود. کشور عربستان، حداقل 
مساحت شــان نزدیک به 30 هکتار اســت. کشور اوکراین 

قطعات اراضی کشاورزی شان ۲00 هکتار است. کشورهایی 
داریم که اراضی خرد مانند ما دارند، ولی حرکت ما برعکس 

است.
طبق همین اطلاعات کاداستری، مثلا در یک روستا، فردی 
۵38 قطعه مستقل از هم داشته است! کسی 93 قطعه جدا از 
هم دارد. این پراکندگی اراضی کشاورزی را هم باید در کنار 
خردی اراضی توجه کنیم. آماری که خیلی در سراسر کشور 
تولید نمی شــود، ولی در برخی استان ها به خصوص زنجان، 
قطعات کشاورزان نزدیک به هم نبوده است. بعضی در شمال 

و در جنوب بوده است. 
پراکندگی قطعات هم خیلی مهم اســت و ایــن که وقتی 
می خواهیم راهکاری به مدیریت زمین کشاورزی بدهیم برای 
این که به بهره وری برسد، در کنارش بحث تغییر کاربری هم 
هســت. تغییر کاربری با خردی و پراکندگی تلاقی می کند. 
تغییر کاربری، عامل خردی اســت و خــردی، عامل تغییر 
کاربری. اگر بخواهیم راهکاری دهیــم که زمین را از حالت 
خرد و بسیار خرد به یکپارچه برسانیم، باید برنامه و پکیجی 

باشد که بتواند این سه مولفه را کنار هم ببیند و حل کند. 

بهــره وری را در آب، ســرمایه، زمــان، انــرژی و خیلی از 
فاکتورهای دیگر می توانیم مورد نظر قرار دهیم و هزینه ها 
را کاهش دهیم و در انتها از امنیت نسبی سیاسی، اجتماعی 
و غذایی برخوردار شــویم. همه عواملی که می تواند در این 
بهره وری دخیل باشــد، تخریب می کنیم و بعد می گوییم 

بهره وری را بالا ببریم. 
یکی از عوامل کاهش بهره وری، خرد شــدن اراضی است. 
گزاره هایی که گفته شد، فعلا در دســترس است، ولی این 
آمارها از چند جنبه قابل نقد اســت. به عنــوان مثال گفته 
می شــود بیش از ۷0 درصد اراضی زیر ۵ هکتــار و زیر 3 
هکتار و زیر ۲ هکتار است. شرایط این اراضی چطور است؟ 
در کنار بهره وری بحث مکانیزاســیون پیش می آید. بعد از 
مکانیزاسیون، بحث اشــتغال، عدالت و تولید پیش می آید، 

این که اصل، کشاورز است یا تولید؟
بشر در اراضی مرغوب که خاک و آب خوب و امکان زراعت 
داشته، سکنی گزیده است. نود درصد استقرار انسان ها در 
روستاها بوده که اولین گزینه برتر بعد از عشایری و در اراضی 
درجه یک است. کم کم روستا بزرگ تر و تبدیل به شهر شده 
و همه خاک های درجه یک ما در این اراضی هستند و بشر 

مدام وسعت شهرها را بیشتر می کند. 
بعد از این الگوی کشت اســت. می گوییم چرا الگوی کشت 
را اجرا نمی کنید؟ ما با توجه به این موارد و زیرســاخت ها، 
خاک درجه یک و درجه دو را عملا از بیــن می بریم. یکی 
از بحث ها این اســت که کشــاورزان خرده پا زیادتر شدند، 
نه اراضی خرد. این دو با هم متفاوت است. الان بیش از ۷۵ 
درصد اراضی کشور، اراضی کشاورزان خرده پاست که کمتر 

از ۵ هکتار زمین دارند. اما اراضی ما بیشتر از این است. یعنی 
کشاورزان بزرگ مالک ۷0 درصد هستند. در این چند سال، 
روند کوچک شــدن اراضی ما ادامه پیدا کرده است، میزان 
جمعیت روســتایی ما از 30 درصد شــهری به ۷0 درصد 
شهری رسیده و برعکس، جمعیت ۷0 درصدی روستایی، 
الان زیر 30 درصد شــده؛ اما اراضی کوچک تر شده است. 
مفهومش چیســت و چه فاجعه ای در انتظار کشور است؟ 
یعنی من در داخل شهر زندگی می کنم، اما مالکیت اراضی 
در روســتا را دارم، یعنی امکان این که بتوانم در این اراضی 

کار کنم، کم وجود دارد.

از اراضی بزرگ مالک 7 تــن و از اراضی خرد زیر 3 تن 
محصول می گیریم

پس مهاجرت از روستا به شهر داشتیم، اما اراضی آنجا نمانده 
که یک نفر آن را بکارد. اراضی همچنان تحت مالکیت کسی 
است که در شهر زندگی می کند. به  همین خاطر، این فاجعه 
در انتظارمان اســت که در آینده نزدیک، بهره وری اراضی 
کشاورزی کمتر  شود و نتوانیم تغذیه مورد نیاز جامعه را از 
این اراضی تامین کنیم. مثال بارزش، متوسط تولید گندم 
در اراضی آبی امسال اســت که به حدود 4.۵ تن در هکتار 
رســیده اســت. در صورتی که در اراضی بزرگ مالک ما که 
امکان ســرمایه گذاری و کارهای زیرســاختی وجود دارد، 
بالای ۷ تن محصول، اما از اراضی خرد زیر سه تن می گیریم. 
این دو که با هم تلفیق می شــود، 4.۵ تن می شود. تازه این 
3.8 بوده که با کارهای دو سه سال اخیر حدود 4.۵ تن شده 
است. پس در ده سال آینده، بیشــتر از 90 درصد اراضی ما 

زیر سه هکتار می شود. 

زمین 30 هکتاری پدرم به قطعات 1.5 هکتاری تبدیل شده
مثالی از خــودم می زنم. پدرم 30.۵ هکتار زمین داشــت. 
ایشان که فوت کرد، سه برادر بودیم و زمین بین ما تقسیم 

شــد. در کرونا دو برادرم را از دســت دادم. آنها 1۵ فرزند 
داشــتند. عید که رفتم و دیدم برادرزاده هایــم زمین ها را 
تقسیم کردند و هر کدام 1.۵ هکتار گرفتند. هیچ کدام هم 
روی زمین کار نمی کنند. اگر پدرم جای این زمین، کارخانه 
دوچرخه سازی داشت، آیا همین کار را می کردیم که یک نفر 
زین و یکی لاستیک را بگیرد؟ ما فقط کشاورزی را تخریب 
می کنیم. باید نگاه مان را تغییر دهیم. باید حساسیت جامعه 
را به این موضوع برانگیزیم. اگر نه، در ده سال آینده بیشتر از 
نیاز آذوقه، باید از خارج وارد کنیم. با روند کنونی، این فاجعه 
۲0 سال دیگر بیشتر خواهد شد و جمعیت افزایش و تولید 

کاهش پیدا می کند. 
منافع گروهی در کم شدن تولید در داخل کشور است، چون 
هر میزان، تولید کاهش پیدا کنــد، واردات رونق می گیرد. 
امروز با ارز دولتی ۲8۵00 تومان، سال گذشته ۲3 میلیارد 
پول داشتیم که 19 میلیاردش در وزارتخانه ما هزینه شده 
است، یعنی با ارز ۲8۵00 تومانی واردات شده است. امروز 
در گندم خودکفا هستیم، ولی الان 3 کشتی واردات گندم 
دارند. گاه ما انقلابی ها با شــعار عدالت، عامل اصلی ماجرا 
هستیم؛ مثلا با این نگاه که چرا کسی صد هکتار زمین داشته 
باشد و یکی یک هکتار؟ اما اگر در صد هکتاری بزرگ مالک 
خودمان نتوانیــم تولید کنیــم، باید از آمریــکا که مالک 

بزرگ تری است، محصول بیاوریم.

در مقایسه  دچار اشتباه نشویم 
باید به چند موضوع توجه کرد: اول اینکه در مقایســه  دچار 
اشتباه نشویم. به شرایط مملکت، فرهنگ ، میزان آب و خاک 
درجه یک و شرایطمان توجه کنیم. مثلا وقتی مثال می زنیم 
چرا ژاپن می تواند و ما نمی توانیم، مقایسه درستی نیست. 
اما همین آلمان، 1۶ میلیون و ۶00 هزار هکتار اراضی مورد 
بهره برداری دارد که تعداد زارعانــش ۲۷۵هزار و 400 نفر 
اســت. ما 18میلیون هکتار داریم با بیشتر از چهار میلیون 
بهره بردار! در همین آلمان ســال 1348 سرانه زمین 11.1 
هکتار بوده و در ســال 1394 به ۶0.۵ هکتار افزایش پیدا 
کرده است. در ایران در سال 13۵۲ یعنی 4 سال بعد، سرانه 
زمین ما ۷.4 هکتار بوده است. در سال 1393 به ۵.1 هکتار 

و الان به زیر 4 هکتار رسیده است. 

باید حساسیت جامعه را 
بالا ببریم

مهندس علیرضا مهاجر 
معاونت زراعت و تولیدات زراعی

وزارت جهاد کشاورزی
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باشگاه بهره وری

قانون بدون اجرا، مشکل ما را حل نمی کند 
قانون تنها مشــکل ما را حل نمی کند، اجرای قانون 
است که مشــکل را حل می کند. امروز برای بحث 
الگوی کشت در شورای عالی امنیت ملی بودم. الگوی 
کشتی نوشته اند و گفتند ما الگوی کشت را اجرا کنید، 
گفتیم چشم. به وزیر وقت گفتم الگوی کشت را قبول 
نکنید، چون شما را دچار بحران می کند. چرا که زمین 
طبق قوانین و شــرع ما، در اختیار کشاورزان است. 
آب در اختیار وزارت نیرو و پول در اختیار ســازمان 
برنامه و بودجه است. قوه قهریه دست وزارت کشور 
است. اگر به قوانین نیاز داشته باشید، باید مجلس را 
درگیر کنید. یعنی سه قوه و چندین دستگاه در یک 
قوه درگیر الگوی کشت هستند، اما به وزارت جهاد 
کشاورزی می دهند که اجرا کند! ما تابستان رفتیم 
در استان خوزســتان اجرا کنیم.  الان در خوزستان 
بالای 200 هزار هکتار برنج می کارند. قانون می گوید 
به خاطر بهره وری آب، غیر از دو استان شمالی کشور، 
برنج نکارید.  گفتیم برنج نکارید.کنجد آوردیم که 
می شود مکانیزه کشت کرد. کشاورز می گوید اگر این 
کنجد را بکارم، برایم ده میلیون می ماند و برنج، 20 
میلیون. این ده میلیون را به من بدهید تا برنج نکارم! 
می گوییم کشور آب ندارد، می گوید به من چه ربطی 
دارد؟ وزارت نیرو می گوید من آب دارم، می فروشم. 

به من چه کار دارید؟
در رابطه با کوچک شدن اراضی، اول باید حساسیت 

جامعه را بالا ببریم. یعنی جامعه را آگاه کنیم که چه 
فاجعه ای در آینده نزدیک در انتظارشان است. دوم 
این که اگر قرار است شهری بسازیم، در اراضی درجه 
سه و چهار بســازیم، نه اراضی درجه یک. الان کل 

اراضی خوب را از ما گرفتند. در مسکن مهر که 
رئیس جمهور وقت شــعاری داده، نسل 

آینده را فدای یک شــعار می کنیم، 
چون مسائل دیده نشده است. 

بانک زمین تشکیل دهیم
برای جلوگیــری از کوچک 
شدن اراضی، باید بانک زمین 
تشــکیل دهیم که اگر پدرم 
فوت کرد، بانک زمین، آن را 

در اختیار بگیرد، نه به عنوان 
مالک. اگر من صلاحیت داشتم، 

به من بفروشد. در غیر این صورت 
از تکه تکه کردن زمین جلوگیری کند. 

این اولین اتفاقی است که باید بیفتد. بانک 
زمین با حفظ مالکیت و حرمت اشخاص، از خرد شدن 

اراضی جلوگیری می کند. قوانین باید قابل اجرا باشد. 
الان قانونی داریم که به اراضی کوچک سند می دهد و 
قانون دیگر، سند نمی دهد. قانون 85 با قوانین مدنی 
مغایرت دارد. وکیل به قانون مدنی سال 1336 استناد 

می کند و این مالکیت را از آن جدا می کند. 

سوم، الگوی کشــت را برمبنای اکولوژی خودمان 
تعریف کنیم تا بتوانیم از کوچک شدن اراضی صرف 
نظر و اراضی خردشده را تجمیع کنیم. نیاز نیست همه 

کارها را با هم کنیم.
 بیــن عدالت محــوری، بهــره وری، 
مکانیزاسیون و اشتغال که همه مهم 
است، ببینیم اولویتمان چیست؟ 
اشتغال یا سیر کردن شکم کل 
مردم؟ اگر سیر کردن شکم 
باشــد، تولید اولویت ما 
می شود و عدالت محوری 
رنگ می بــازد. چون هر 
چه اراضی بزرگ تر باشد، 
اجرای مســائل فنی در 
آن فراهم تر اســت. مانند 
استفاده از بذر اصلاح شده، 
تغذیه مناسب و آبیاری تحت 

فشار. 
اگر به عدالت نگاه کنیم، معنی اش این 
اســت که به زمین دو هکتاری دو کیسه کود 
می دهیم، ولی به زمین صد هکتاری، یک باره دویست، 
سیصد میلیون یارانه می دهیم. چون می خواهیم به 
تولید یارانه بدهیم نه به آدمی که روی آن زمین کار 
می کند. در مجموع اگر بتوانیــم اراضی را یکپارچه 

کنیم، بهره وری ما افزایش پیدا می کند.  

اگر قرار است شهری بسازیم، در اراضی 
درجه سه و چهار بسازیم، نه اراضی درجه 

یک. الان کل اراضی خوب را از ما گرفتند. در 
مسکن مهر که رئیس جمهور وقت شعاری 

داده، نسل آینده را فدای یک شعار 
می کنیم، چون مسائل دیده 

نشده است. 
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سید حمید کلانتری|در یک انتخابات کم  سابقه و علیرغم 
همه محدودیت ها، رئیس جمهــوری از بین مردم، با مرام، 

آزاده، عدالتخواه، تحول گرا برگزیده شد.
آقای پزشکیان خودش بارها اعلام کرده که برای چه آمده 

و برای چه نیامده است؟
آمده تا از حقوق و منافع مردم دفاع کند، تا به کســی ظلم 
نشود، تا صدای بی صدایان باشد، تا هیچ کس به دلیل فقر، 
شرمســار خانواده اش نباشــد، تا بی عدالتی ها را بزداید، تا 
اختلافات درون کشور را به وحدت تبدیل کند، تا شایستگان 
بر یکی تکیه زنند، تا مهمترین مساله همه، ایران و ایرانی و 
منافع ملی باشــد، تا ایران دچار انزوا نشود، روابط با جهان 
گســترش یابد و امنیت و آرامش و امید بر کشور حکمفرما 
شود. تا ماندن نخبگان در کشور جاذبه داشته باشد. و البته 
نیامده است تا مال اندوزی کند، تا خویشاوند سالاری کند، 
تا گروهی زیر پرچمش به رانت و فساد و ارتشاء و اختلاس 

مشغول شوند. 
همه آنچه پزشکیان تاکید کرده، یا مستقیماً موجب بهبود 

بهره وری می شود یا مقدمه و زمینه ساز بهره وری است.
برای اینکه مشی و منش ایشان به نتیجه برسد، چند نکته را 

لازم است بیشتر از دیگر موارد مورد توجه قرار دهند:

1 - پایبندی به نظام شایستگی:
 مهمترین وظیفه و مسئولیت این روزهای رئیس جمهور و 
ستاد و دفترش در انتخاب و برگزیدن افراد شایسته و واجد 
بهترین شرایط به عنوان وزیر، روسای سازمانهای مستقل و 
معاونین رئیس جمهور است. این اقدام بسیار دارای اهمیت 
است. اولین قضاوت نسبت به عملکرد رئیس جمهور ترکیب 
کابینه است، کابینه ای برخوردار از افراد متخصص، مجرب، 
متعهد، خوش نام، دارای فکر و برنامــه و توانمند در جذب 
همکاران شایسته و پای بند به منافع ملی و نگرش فراجناحی 

و وفادار به رئیس جمهور باشد. 
کابینه قوی و جامع می تواند به جامعه آرامش و امید ببخشد، 
اقدام پسندیده ای که تاکنون انجام شده تعیین شاخص  ها 

و کارگروه هایی بــرای هر وزارتخانه اســت. انتظار می رود 
آقای پزشــکیان به دور از فشــارهای جانبی صرفاً از نتایج 
کارشناسی این کارگروه ها استفاده نماید و از بین ۵ نفری که 
از هر کارگروه معرفی می شوند، به گونه ای به چیدمان کابینه 
بپردازند که حاصل آن حداکثر همدلــی، هماهنگی و هم 
افزایی باشد. بدیهی است که وجود مدیران ارشد شایسته، 
اولین و شــاید مهمتریــن گام در جهت ارتقــاء بهره وری 

محسوب می شود.

2- مرام پزشــکیان، سادگی، بی آلایشــی و پرهیز از 
تشریفات است.

 این شیوه لازم است توســط دفتر ایشــان و نهاد ریاست 
جمهوری نهادینه شــود. در شرایطی که وضعیت اقتصادی 
مردم و بویژه ۶ دهک پایین مناســب نیســت، لازم است با 
تدبیر و برنامه مناسب و به دســتور ایشان کلیه هزینه های 
غیرضروری و با اســتفاده از بودجه مستقیم یا غیر مستقیم 

دولت حذف شود، از جمله:
 کلیه جلساتی که در وزارتخانه ها، سازمان ها و شرکت های 
دولتی یا وابســته دولت، فقط با چای و بیســکویت و آب 

پذیرایی شود.
 در صورت ضرورت در موارد خاص برای پذیرایی ناهار یا 
شام یا صبحانه کاری، فقط یک نوع غذا یا صبحانه پیش بینی 

شود.
 در سفرهای اســتانی رئیس جمهور یا وزراء و مقامات به 
استانها و شهرستانها از اســتقبال های تشریفاتی، تعطیلی 
ادارات، مدارس و راه انداختن کاروان ماشــین، جداً پرهیز 
و فقط چند مدیر یا مســئول و کارشناسی که برای معرفی 
و شرح پروژه ها لازم اســت، حضور یابند و در هر سفر فقط 
یک ملاقات عمومی با مردم پیش بینی شود. از نصب بنرها و 
پلاکاردهای عکس رئیس جمهور که بسیار هزینه بر است، 
خودداری شود. اطلاع رسانی های برنامه ها در فضای مجازی 

و صدا و سیما انجام پذیرد.
 از برگزاری همایش های ضعیف تشریفاتی، تکراری و کم 

بازده که حاصل آن اتلاف وقت و بودجه کشور می باشد پرهیز 
و مرجعی از دفتر یا روابط عمومی ریاست جمهوری به این 

موضوع نظارت نماید.

3 -نظام و مدیریت زمان
یکی از مشکلاتی که کشور ما به ویژه نظام اداری از آن رنج 
می برد پایین بودن بهره وری نیروی کار، خاصه در کارهای 
اداری و دولتی اســت. مدیران کمتر بــرای انجام کارهای 
مشــخص زمان تعیین می کنند یا کمتر زمان تعیین شده 

رعایت می شود. 
چه بسیار جلسات تکراری و بی خاصیت که هر مدیر در هر روز و 
هفته به دعوت وزرا یا استانداران دعوت می شود و خود را ناچار 
ملزم به شرکت می بیند که مشکلی از آنها را هم حل نمی کند، 
هر مدیری باید بررسی و توجه نماید به میزان اعتباری که سالیانه 
در اختیارش هست، وقتش ارزش دارد. هر چقدر سطح مدیریت 
از مدیرکل یا معاون وزیر یا سازمان بالاتر می رود ارزش و اهمیت 
زمان بیشتر و گرانتر می شود، این وقت متعلق به کل مردم است، 
چون از بودجه و منابع کشور اســتفاده می شود. از آقای دکتر 
پزشکیان که استاد نهج البلاغه اســت، انتظار می رود در کنار 
توصیه به تقوی »و نظم امرکم« را شعار مدیریتی خود قرار دهد. 
زمان جلسات کوتاه و با دستور روشن و کارشناسی برگزار شود، 
سر وقت شروع و به موقع تمام شود. متاسفانه در کشور ما رسم 
شده همایش ها، کنفرانس ها و بسیاری از جلسات به دلیل تاخیر 
مقام ارشد با تاخیر نیم تا یک ساعته شروع می شود و هزاران 

ساعت وقت مفید افراد ضایع می شود. 
البته این نظم در کلیه شئون اداری لازمست حکمفرما شود: 
در تخصیص و جذب اعتبارات، اجــرای طرح ها و پروژه ها، 
ارائه گزارش عملکرد به مسئول بالاتر، ارزیابی و اظهار نظر 
پیرامون گزارش ها، تدوین برنامــه و بودجه و ارائه به موقع 
آن به مجلس. نه مثل برنامه ششــم که متاسفانه ۲ سال با 
بی توجهی تمدید شده است. باشد که رعایت نظم، قانون و 
زمان ازطرف بزرگان موجب ترویج و نشــر این فرهنگ در 

جامعه و در بیان مردم شود.

مشی و مرام پزشکیان و انتظارات از دولت جدید
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باشگاه بهره وری

4- شفافیت و پاسخگویی
دو اصل مهم در حکمرانی خوب، شــفافیت و پاســخگویی 
است. از دولت آقای پزشکیان انتظار می رود براساس شعارها 
و تعهدی که به مــردم داده اند، با بهره گیری از ســامانه ها و 
نرم افزارهای ساده و مناسب، دسترسی به اطلاعات سازمانها 
و وزارتخانه ها، به جــز در موارد کاملًا امنیتــی برای عموم 
مردم به ویژه مدیران وکارشناســان و دانشگاهیان و احزاب 
و تشکل های غیردولتی و انجمن ها سهل و روان سازند. هیچ 
اقدام و طرح اقتصادی از چشم مردم پنهان نماند، هم مصارف 
و هم منابع بودجه دولت در بخش های مختلف قابل رویت و 
دسترس باشد و هم مدیران نسبت به عملکرد خود به مقام 
بالاتر و کل جامعه پاسخگو باشند. از این طریق راه بر هرگونه 

سوء استفاده، تخلف و فساد بسته می شود.
باید همه مدیران بپذیرند وکیل و نماینده مردم هســتند و 
مردم مجمع عمومی شــرکت بزرگی به نام دولت هستند و 
حق دارند از مسائل شرکت خود و منتخبین با واسطه خود 

با خبر باشند.

5 – پایش و ارزیابی عملکردها
از جمله ضعف های نظام اجرایی کشــور این است که ما در 
کشور سازمانها و دوایر نظارتی متعدد داریم؛ از جمله مجلس، 
از طریق دیوان محاسبات، سازمان بازرسی به نمایندگی از 
قوه قضائیه، بازرسی ویژه ریاست جمهوری، دفاتر بازرسی و 
ارزیابی عملکرد وزارتخانه ها و استانداری ها، وزارت اطلاعات، 
کمیســیون اصل 90 مجلس و... اما متاسفانه در بسیاری از 
موارد شاهدیم دوغ و دوشاب یکی می شود. نقشی که از یک 
نظارت و ارزیابی عملکرد صحیح و اصولی که به تشــویق یا 
توبیخ منجر شود کمتر شاهدیم. باز از جناب دکتر پزشکیان 
انتظار می رود این نابسامانی نظارت را به نحو مقتضی سامان 
دهند و امکان اخذ گزارش عملکردها و نقد و ارزیابی آنها را 
فراهم سازند تا مدیران وکارکنان موفق و پاکدست از مدیران 
و کارمندان ضعیف و ناکارآمد بازشناسی و امکان بازخواست، 
برخورد و البته تشویق در همه شئون پدیدار شود. قطعاً در 
نظامی که ارزیابی، پاداش یا توبیخ نباشد از بهره وری سخن 

گفتن امری بیهوده است.

6 – طراحی سازوکار مناسب برای مشورت و بهره مندی از 
نظرات و دیدگاه های مردم  و صاحبنظران

 بدیهی اســت همه مردم و حتی نخبگان و افراد برجسته، 

امکان طرح نظرات و پیشــنهادها و ایده های خود به رئیس 
جمهور و حتی وزرا برایشــان میسر نیســت. اما برای زنده 
کردن سرمایه اجتماعی و تعاملی اثربخش با کارشناسان و 
متخصصین که چندین بار آقای پزشکیان در مناظرات بر آن 
تاکید داشتند، لازم است دفتر ارتباطات ریاست جمهوری 
با طراحی یک سامانه مناسب و کارآمد امکان بهره گیری از 
نظرات، ایده ها و رتبه بندی آنها براساس پیام و فرستنده پیام 
فراهم آورند. جذب این ایده ها هم می تواند به طور مستمر و 
پراکنده در موضوعات مختلف باشد هم براساس فراخوانهای 
تعریف شــده موضوعی، و حتی به بهترین ایده های واصله 

پاداش و جایزه داده شود.
روش دیگر برگزاری نشست های مســتقیم با برجستگان و 
نمایندگان اقشــار فرهیخته و موثر به صورت دو هفته یک 
بار و یا ماهیانه در گرایش های مختلف پزشکان، کارآفرینان، 
دانشــگاهیان، اقتصاددانان، فرهنگیان، اصحاب هنر، زنان 
و جوانان برگزار و به ســخنان و نظرات آنــان گوش دهند و 
از پیشــنهادهای آنان بهره و به نحو مقتضی آثار جلسات به 

ذینفعان منعکس شود.

7 - انتخاب چند موضوع اساســی بــرای توجه ویژه و 
پیگیری مستمر توسط رئیس جمهور

کشور در شرایط امروز دارای مشکلات عدیده در حوزه های 
فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی است که قاعدتاً رئیس 
جمهور با وقت و توان محدود، امکان وقت گذاشتن در همه 
امور مهم را ندارد و بهتر است با سازماندهی مناسب مسائل 
مهم را بین معاون اول، معاونین و وزرا تقسیم کند و گزارش 
بگیرد؛ اما پیشنهاد می شود در چند مساله ذیل که اهمیت 
بیشتری دارد، مستقیماً نقش محوری بر عهده شخص رئیس 
جمهور باشــد و به طور حداقل هفتگی در این حوزه ها وقت 

بگذارد و پی گیر باشد.

عدالت و رفع تبعیــض: عدالــت از اصلی ترین 
شعارهای دکتر پزشکیان بوده است، عدالت در حوزه 1

اقتصادی با مقابله با هرگونه رانت و فساد و مدیریت برنامه های 
توسعه و تخصیص اعتبارات برای کاهش فاصله شاخص ها بین 
استانها، بویژه استانی مثل سیستان و بلوچستان که در غالب 
شــاخص ها در پایین ترین رتبه قــرار دارد، تحقق می یابد. 
همچنین ساماندهی درســت و مدیریت یارانه ها در جهت 
کاهش ناترازی ها و توانمندسازی اقشار ضعیف تر و خوداتکایی 

آنان دارای اهمیت اســت و البته توجه به عدالت در ســایر 
حوزه هــای اجتماعی، قومی، مذهبی، جنســیتی و عدالت 
سیاسی در برخورداری همه گرایش ها و احزاب برای طرح و 
پیشبرد برنامه هایشان نیز لازم است مورد توجه قرار گیرد و 

برای هر یک برنامه ای تنظیم شود.

تورم: تورم از دیگر مسائل مهم و مبتلابه جامعه است 
که بیشترین فشارش بر قشرهای ضعیف و متوسط 2

بویژه کارمندان، کارگران، بازنشستگان و حقوق بگیران وارد 
می شــود. قطعاً یکی از انتظارات رای دهنــدگان به دکتر 
پزشکیان حل این بیماری مزمن و چندین ساله است. شایسته 
است رئیس جمهور با تشکیل یک کارگروه ویژه توانا، دانا و 
مجرب با همکاری وزیر اقتصاد، بانک مرکزی و سازمان برنامه 
و با استفاده از تجارب کشــورهای موفق، برنامه سنجیده و 
اثربخش برای کنترل و کاهش تورم در یک روند زمانی قابل 
قبول با همکاری و مشارکت صاحبنظران و اطلاع رسانی به 
مردم تهیه و به اجرا گذارد و مســتمراً بر اجرای آن نظارت 

نماید.

 اولویت دادن به بهره وری: در چهار برنامه ۵ ساله 
پیش بینی شــده که به طور میانگین 33% از رشد 3

اقتصادی کشــور از محل بهره وری حاصل آیــد، بهره وری 
موثرترین و کم هزینه ترین راه برای رشد تولید ناخالص ملی 
اســت که پیش نیاز آن عزم ملی، همراه شدن بدنه دولت و 
ایجاد امید و نشــاط در بخش خصوصــی و جامعه و ایجاد 
حرکتی هماهنگ و هم افزا برای اســتفاده بهینه از منابع و 
فرصت های در اختیار اســت. ســازمان برنامــه و بودجه، 
وزارتخانه ها و سازمان ها هر یک به طور مشخص در این زمینه 
مسئولیت بپذیرند و جایگاه سازمان ملی بهره وری نیز برای 

ایفای نقش اثربخش به شایستگی ارتقاء یابد.

 گسترش روابط و تعاملات بین المللی: این مهم 
هم بارها در مناظره ها و سخنرانی ها توسط آقای دکتر 4

پزشکیان مطرح و مورد تاکید واقع شد که بدون حل معضل 
تحریم ها و برقــراری روابط با همه کشــورهای دنیا به جز 
اسرائیل و مقابله با ایران ستیزی و اســلام هراسی، موانع و 
عوامل بازدارنــده بیرونی مرتفع و البته بــا بکارگیری همه 
ظرفیت های داخلی و ملی به توسعه و پیشرفت مطلوب، آن 

گونه که در شان ایران و ایرانی هست، برسیم.



مرداد ماه امسال، شدت گرما و عدم امکان تامین برق لازم، چندین روز کشور را به تعطیلی کشاند
 اما با چه روشهایی می توان میزان مصرف برق را کاهش داد؟

روش هایی برای 
کاهش مصرف برق تا 35 درصد
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الف- تهیه و ابلاغ دستورالعمل مدیریت مصرف برق 
به واحدهای اداری، تجاری

ب- الزام به تعیین مدیر انرژی در چارت ســازمانی 
برای پایش مستمر اقدامات و بهبود عملکرد 

ج- دورکاری  کارکنان در زمان های پیک مصرف و 
تغییر ساعات کاری

د-تعیین اســتانداردهای مصرف و اعمال مشوق ها 
و جرایم 

ه- الزام به تامین بخشــی از برق مورد نیاز از محل 
انرژی های تجدیدپذیر و یا ذخیره انرژی

برخــی از راهکارهــای پیشــنهادی کــه می توانــد در 
دستورالعمل های مربوطه لحاظ گردد عبارتند از:

1.اســتفاده از پریزهای هوشــمند و نصب پریزهای قابل 
برنامه ریزی برای قطع کامل برق در ساعات غیرکاری

۲.تنظیم دمای کولرها و تهویه مطبوع؛ تنظیم خودکار دمای 
محیط بر اساس حضور افراد و زمان روز

3.کنترل دقیق اتصالات و سیم کشی و کاهش تلفات توزیع 
و کنترل سربندی تابلوی برق

4.اصلاح و بهبود ضریب توان در تابلوی اصلی به وسیله خازن
۵. بکارگیری پارتیشــن های کوتاه به منظور بهینه ســازی 

جریان هوا و کاهش نیاز به سیستم های تهویه مطبوع قوی تر 
و همچنین امکان استفاده مؤثرتر از تهویه طبیعی
۶.جایگزینی تجهیزات انرژی بر با گرید انرژی بهتر

۷.تعمیر و نگهداری منظــم تجهیزات بــرای اطمینان از 
کارکرد بهینه

8.استفاده از روشنایی موضعی برای اهداف خاص به جای 
افزایش سطح روشنایی کل

9. نصــب نرم افزارهای مدیریت مصرف انرژی شــبکه های 
کامپیوتری 

10. اســتفاده از نرم افزارهــای "Power Manager" یا 
"Energy Saver" در کامپیوترهای شخصی

LED 11.جایگزینی لامپ های قدیمی با
1۲.نصب سنسورهای حرکتی برای روشن و خاموش کردن 

خودکار چراغ ها
13.کاهش سرعت پردازنده در زمان های کم کاری

14.خاموش شــدن خودکار نمایشــگر پس از مدت زمان 
مشخص

1۵.اســتفاده از نور طبیعی با باز کردن پرده ها و اســتفاده 
حداکثری از نور روز

1۶.خاموش کردن وسایل غیرضروری، مانند کامپیوترها و 
چاپگرها در زمان عدم استفاده

1۷.آمــوزش کارکنــان و ترویج فرهنــگ صرفه جویی در 

مصرف انرژی
18.نصب پنل های خورشــیدی برای تأمین بخشی از برق 

مصرفی
19.استفاده از سیستم های ذخیره انرژی برای استفاده در 

زمان های پیک مصرف
۲0.امکان کنترل از راه دور بر روشــن یــا خاموش کردن 

سیستم ها
۲1.کاهــش بــار سرمایشــی؛ پذیرایــی از کارکنــان با 
نوشیدنی های ســرد به جای چای و تشــویق کارکنان به 

استفاده از لباس های خنک تر و رنگ های روشن
۲۲.کاهش استفاده از تجهیزات اداری و به اشتراک گذاری 

بیشتر تجهیزاتی مانند پرینترها 
LED ۲3.استفاده از مانیتورهای

۲4.بستن در و پنجره ها هنگام استفاده از وسایل سرمایشی
۲۵.رنگ آمیزی فضا با رنگ های روشن
۲۶.استفاده از لپ تاپ به جای کامپیوتر

۲۷- نصب سایبان بر روی پنجره ها
۲8. بازرسی های دوره ای از تاسیسات سیم و کابل، آزمایش 
عایق، تصویربرداری حرارتی، و رعایت برنامه های نگهداری 

پیشگیرانه
۲9. انتخاب اندازه مناسب  هادی، مدیریت افت ولتاژ، رعایت 
گواهینامه ها، استانداردها، و تکنیک های نصب با کیفیت بالا.

نتایج ممیزی ساختمان های اداری و تجاری نشــان می دهد انجام مجموعه ای از راهکارهای مدیریت مصرف برق، 
می تواند منجر به کاهش مصرف برق تا 35% گردد که این امر به طور مستقیم بر کاهش هزینه ها و بهبود عملکرد 
زیست  محیطی سازمان ها تأثیرگذار است. از اقدامات مهم جهت تحقق مدیریت مصرف برق در ادارات و مراکز تجاری 

می توان به موارد ذیل اشاره نمود:




